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Vreme instabilă

MaxIMe 
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Euro              4,1785  lei
Dolar            3,3209  lei

legat de mâini şi de picioare, cu un bolovan de gât, 
aruncat în apă, cu un tub în gură cât să mai ia totuşi 
câte o gură de aer. aceasta e imaginea mediului de 

afaceri românesc. Scapă cine poate, cine e mai călit, cine 
are muşchi mai tari, scapă cei care nu au murit până acum, 
care încă nu sunt în spasmele falimentului.

Firme serioase, bine organizate, conduse de oameni 
pregătiţi în business au fost nevoite 
să îşi înceteze activitatea, să trimi‑
tă oamenii acasă, sediile frumoase şi 
animate altadată fiind acum sinistru de 
pustii.

E rezultatul unor politici defectu‑
oase desfăşurate  pe parcursul a 20 
de ani de haos. mediul de afaceri nu 
a primit nimic, în timp ce companiilor 
de stat li s‑au eşalonat datoriile către 
bugetul de stat sau chiar li s‑au şters o parte din datorii. 
acesta ar fi doar un exemplu. 

nicio facilitate concretă nu a ajuns pe masa mediului 
de afaceri, dimpotrivă, doar biruri şi praf în ochi, mai mult, 
nu o dată s‑a creat imaginea, prin diverse mijloace speci‑
fice, că oamenii de afaceri sunt de vină pentru tot răul din 
ţara asta, că ei sug sângele poporului. 

Să fii administrator al unei firme în zilele noastre e ca şi 
cum ai fi condamnat la moarte lentă. încerci să supravie‑
ţuieşti, dar nu ai cu ce. încerci să ţii oamenii angajaţi, fără 
să ai ce să le dai de lucru.

ne‑am bucurat puţin – cât un câine care dă din coadă 
la vederea unui os care a mai fost mâncat o dată – că 
TVa‑ul rămâne aşa cum e, că încă nu cresc impozitele. 

încă. Pentru că nu e nicio îndoială că a fost doar buzdu‑
ganul aruncat şi cât de curând vom fi împinşi în prăpastie 
cu restul de  măsuri, într‑un fel anunţate, care vor strivi şi 
ultimele încercări de investiţii. Deja premierul Boc a ieşit 
pe post să spună că s‑a răzgândit, că pe lângă reducerile 
de salarii, de pensii mai vin peste noi şi alte măsuri menite 
să treacă poporul român la o dietă drastică, iar mediul de 

afaceri şi‑ar putea comemora decesul curând.
ne doare să vedem cum o mână de oameni şi‑a bătut 

joc de o naţie întreagă. Cum aceşti oameni ne privesc se‑
nin în ochi încercând să ne convingă de faptul că trebuie 
să trecem pe dietă cu apă chioară, că e bine aşa, că me‑
diul de afaceri trebuie impozitat pe 
cantitatea de aer inspirat, că dacă 

vrem copii  nu 
înseamnă că 
trebuie să îi 
şi facem, că 
înainte să ne 
apucăm de 
făcut copii 
trebuie să ne 
c o n s u l t ă m 
bugetul şi să 

luăm pulsul haosului naţional.
într‑o ţară în care toată lumea 

se revoltă şi face greve, sectorul 
privat se chinuie să reziste, să 
caute soluţii pentru a respira mai 
departe, fie chiar şi aerul taxat la 
centimetru cub.

Dietă cu apă chioară

eVenIMent/3 eVenIMent/3

De Ziua Internaţională
a Muzeelor

culturalIzare 
nocturnă
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În mai puţin de o săptămână Paula Seling și Ovi pleacă spre 

Oslo (Norvegia), pentru a reprezenta România la Semifinala 

Internaţională Eurovision Song Contest. Ovi (Ovidiu 

Cernăuţeanu), a declarat, miercuri, într-o conferinţă de presă, 

că este gata să parieze că vor câștiga celebra competiţie muzica-

lă.
Paula Seling și Ovi au câștigat finala selecţiei naţionale 

Eurovision, piesa lor ”Playing With Fire” urmând să reprezinte 

România la Eurovision Song Contest 2010, care va avea loc la 

Oslo, Norvegia, la sfârșitul lunii mai.

Finala concursului Eurovision 2010 se va desfășura pe 29 mai. 

Potrivit site-ului oficial al Eurovision, România va intra în concurs 

în cea de-a doua semifinală, care va avea loc pe 27 mai, alături de Elveţia, 

Lituania, Georgia, Turcia, Irlanda, Slovenia, Suedia, Ucraina, Olanda, Bulgaria, 

Croaţia, Danemarca, Azerbaidjan, Cipru, Israel și Armenia.

Despre spectacolul de la Oslo, cei doi au spus că va fi unul cu totul special. Nelipsit de 

pe scenă va fi deja celebrul pian dublu, care, potrivit artiștilor, are un look îmbună-

tăţit. Show-ul celor doi va fi acompaniat de efecte pirotehnice. Despre ţinuta sa 

de la Oslo, Paula Seling nu a spus decât că este asigurată de aceeași companie, 

Inedit, din Satu Mare, care îi semnează de mai mult timp costumele de scenă. 

La Oslo, cei doi vor fi invitaţi și la două emisiuni de televiziune foarte populare 

în Norvegia, înainte de spectacolul lor. 

Ovi și Paula Seling au avut și un mini-turneu, în mai multe ţări, pentru a-și 

promova piesa. Astfel, Paula Seling a descris experienţa din Republica Moldova 

ca fiind ”un tur de forţă”, cu interviuri și apariţii la diferite emisiuni TV. Artista 

a mai mărturisit că la Bruxelles a avut o oră și 15 minute de autografe, comple-

tată fiind de Ovi, care și-a amintit cum au cântat ”Playing with Fire” împreună 

cu petrecăreţii dintr-un club londonez.

Sub genericul ”Oslo, venim!”, Radio România organizează concertul de sus-

ţinere a reprezentanţilor României la Eurovision 2010, care va avea loc astăzi 

începând cu ora 21.00, la Sala Radio. 

Paula Seling 

şi Ovi

”Oslo, venim!”
Sâmbătă - Duminică

15 - 16 mai 2010

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
MagazIn”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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Alina Comºa Durbacă
alina.comsa@tqconsult.ro

De Înălţarea Domnului
şi Ziua Eroilor Neamului

Rugă, flori
şi recunoştinţă

Gheorghe Munteanu, 
veteranul din Vlădeşti

Un veac
de război
şi pace

Ascultând atent fiecare poezie, 
fiecare cântec de „La mulţi 
ani”, fiecare urare făcută 
de elevii şcolii din comună, 
sărbătoritul făcea ca suta de 

ani să pară mizilic.
SpecIal/7

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro
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Pe termen
nelimitat

proteSt
la

cadaStru

[ Activitatea notarială 
este blocată

[ Zeci de firme
pierd bani

din cauza protestului 
funcţionarilor
de la Cadastru

[ Pe piaţa imobiliară
nu se pot

face tranzacţii
Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Festival în vremea crizei

„Leonard”,
cu un ochi plânge, 
cu altul râde

foto Sorin Panã

Răceala îşi face de cap

Mai multe infecţii 
respiratorii
decât iarna

Dacă la începutul lunii 
ianuarie numărul virozelor 
înregistrate într-o săptămâ-
nă era de 630, statisticile Di-
recţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi indică un nu-
măr aproape dublu de cazuri 
la începutul acestei luni.

Pro şi contra pe şosele

Politică, transport 
şi durere

„Suntem în pragul falimen-
tului”, se plâng operatorii de 
pe noile trasee ocolitoare ale 
oraşului. „Vrem maxi-taxi la 
Neacşu, Micro 19-Port, pe Si-
derurgiştilor”, strigă călătorii 
pe site-l ziarului nostru.

Se deschide sezonul 
la plajă, dar...

Valuri
şi incertitudine 
la Dunăre

Deşi vremea de afară nu 
este nici pe departe atât de 
caldă pentru a râvni la o baie 
în bazine, teoretic, pe 15 mai, 
adică exact sâmbătă, sezonul 
ar trebui să înceapă oficial la 
Plaja Dunărea.

eVenIMent/5

Păsări voiajoare, 
fără voia lor

Opt dintre 
porumbeii furaţi 
s-au întors acasă

Ce-a fost a fost…  

Facultatea
nu ne mai 
fereşte de şomaj

Sărăcia care provoacă 
infecţii intraspitaliceşti 

Neregulile din 
spitale, păsuite 
pe timp de criză

Un nou episod
din perioada 
„Campionilor 
Provinciei”

„Oţelarul”
care a învins 
flăcările!

Salariaţi
în Peninsulă şi asistaţi 
de statul român  

„Italieni” prinşi 
cu cioara vopsită

În aprilie

Gălăţenii şi-au 
cumpărat maşini 

noi în draci

SocIal/9

Sport/10

VarIa/11
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Domnule Preşedinte,

Organizaţiile semnatare îşi ex-
primă îngrijorarea faţă de forma 
legii privind funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, adoptată 
în plenul Senatului. Considerăm 
că forma adoptată reprezintă o 
abdicare de la principiile transpa-
renţei şi responsabilităţii aferente 
statutului demnitarilor şi funcţio-
narilor publici. De asemenea,  atra-
gem atenţia asupra faptului că 
limitarea accesului la informaţii 
relevante din declaraţiile de ave-
re şi de interese ale demnitarilor/
funcţionarilor publici face impo-
sibilă îndeplinirea, de către presă 
şi organizaţiile neguvernamen-
tale, a rolului de câine de pază al 
democraţiei. În condiţiile imple-
mentării acestei legi, jurnalistul 
se va afla în imposibilitatea de a 
informa corect şi complet publicul 

cu privire la eventualele abuzuri 
ale funcţionarilor/demnitarilor. 
În consecinţă, vă cerem să nu pro-
mulgaţi legea adoptată de Senatul 
României. Prin aceasta nu vă ce-
rem decât să acţionaţi în spiritul 
Pactului pentru garantarea libertăţii 
de exprimare şi creşterea responsa-
bilităţii presei, pe care l-aţi semnat 
în campania electorală prezidenţi-
ală din 2009. 

Considerăm intolerabil faptul 
că, în condiţiile crizei financiare, în 
timp ce se iau decizii pentru scă-
derea veniturilor unor categorii de 
cetăţeni, demnitarii votează legi 
care creează premisele creşterii 
propriilor averi, ascunse de ochiul 
publicului. De aceea, întoarce-
rea în dezbaterea Parlamentului 
României a Legii ANI ne va da tu-
turor celor interesaţi, inclusiv igno-
ranţei societăţi civile, ocazia să re-
afirmăm principiile care trebuie să 

stea la baza funcţionării unei ase-
menea instituţii. Numai astfel vor fi 
puse în aplicare valorile care asigu-
ră şi consolidează transparenţa şi 
responsabilitatea funcţiei şi dem-
nităţii publice faţă de cetăţeni şi 
previn posibilele acte de corupţie.  

Semnatari:
Mircea Toma, Preşedinte 

Active Watch - Agenţia de 
Monitorizare a  Presei, Ioana 

Avădani, Director Centrul 
pentru Jurnalism Independent 
Cristian Pîrvulescu, Preşedinte 

Asociaţia Pro Democraţia 
Sorin Ozon, Preşedinte Centrul 

Român pentru Jurnalism 
de Investigaţi Convenţia 
Organizaţiilor de Media* 

* Convenţia Organizaţiilor de 
Media este o alianţă a 40 de 

organizaţii de media. COM s-a 
format în decembrie 2001.

Aproximativ 300 de sindicalişti 
de la toate cele cinci confederaţii 
sindicale au protestat ieri la sediul 
Guvernului, timp de două ore, în 
timp ce la Palatul Cotroceni au fost 
alţi 200 de oameni, nemulţumiţi 
de măsurile de austeritate anun-
ţate de autorităţi. Sindicaliştii au 
încheiat fără incidente protestele, 
dar spun că sunt hotărâţi să intre 
în grevă generală, chiar dacă asta 
presupune ca pentru acele zile să 
nu fie plătiţi. Protestatarii au arătat 
că în condiţiile reducerii salariilor 
şi pensiilor oricum nu se mai poa-
te trăi, astfel că nu mai au nimic 
de pierdut. Sindicaliştii care au 
protestat la sediul Guvernului i-au 
invitat pe membrii Executivului să 
vină în mijlocul lor, “dacă au curaj”, 
la mitingul din 19 mai (la care sunt 
aşteptaţi aproximativ 40.000 de 
sindicalişti) şi le-a recomandat să 
părăsească Palatul Victoria şi să 
se mute “în formol la Antipa”. Unii 
dintre manifestanţi au avut la ei 
ouă, pe care vroiau să le arunce 
spre Palatul Victoria, însă au renun-
ţat de teamă să nu fie amendaţi. În 
timpul protestelor de la Guvern şi 

Cotroceni sindicaliştii au cerut de-
misia preşedintelui Traian Băsescu 
şi a Guvernului, pe care îi acuză că 
au minţit. Liderii sindicaliştilor au 
spus că au ieşit în stradă pentru că 
autorităţile i-au chemat la discuţii, 
dar soluţiile pe care aceştia le-au 
propus dau în oamenii de jos şi 
sunt în favoarea celor care stau la 
Palatul Victoria.

Protestatarii revin

Sindicaliştii vor continua 
şi astăzi protestele la sediile 
Preşedinţiei şi Guvernului, iar după 
o pauză în weekend, vor continua 
acţiunile luni şi marţi, urmând să 
hotărască dacă vor intra toţi buge-
tarii în grevă generală pe termen 
nelimitat, ca urmare a măsurilor de 
austeritate anunţate de autorităţi. 
Sindicaliştii vor hotărî după mitin-
gul din 19 mai dacă vor recurge la 
o grevă generală, din 25 mai, “sau 
o mişcare de stradă asemănătoare 
celei din Grecia”, respectiv o ieşire 
regulată şi blocarea Pieţei Victoriei 
permanent în fiecare zi, a spus li-
derul “Cartel Alfa”, Bogdan Hossu.

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) a hotărât reluarea ac-
ţiunilor de protest care includ 
declanşarea grevei generale în 
administraţia publică locală, pe 
termen nelimitat, prin blocarea 
întregii activităţi în primăriile şi 
consiliile judeţene din ţară, în-
cepând cu 31 mai.

Potrivit unui comunicat de pre-
să transmis ieri de FNSA, în 14 mai 
va avea loc pichetarea Guvernului 
României, între orele 10.00-12.00, 
cu aproximativ 150 membri de 
sindicat, precum şi participarea 
la mitingul din data de 19 mai, 
organizat de confederaţiile sin-
dicale, în Piaţa Victoriei, cu 2.500 
de membri de sindicat. “FNSA a 
hotărât reluarea acţiunilor de pro-
test şi declanşarea grevei generale 
în administraţia publică locală, pe 
termen nelimitat, prin blocarea 

întregii activităţi în primăriile şi 
consiliile judeţene de pe întreg te-
ritoriul ţării, începând cu 31 mai”, 
conform documentului. Potrivit 
reprezentanţilor FNSA, motivele 
acestor acţiuni de protest sunt “re-
ducerea drastică a veniturilor sa-
lariaţilor din administraţia publică 
locală şi iminentele disponibilizări 
anunţate de către reprezentanţii 
Guvernului României”. “În aces-
te condiţii nu mai avem nimic de 
pierdut!”, au arătat reprezentanţii 
FNSA. FNSA este o federaţie repre-
zentativă la nivel naţional, având 
peste 50.000 de membri, în cea 
mai mare parte din administraţia 
publică locală.

Măsurile de reducere a salariilor 
şi pensiilor propuse de autorităţi 
după discuţiile cu delegaţia FMI 
i-au scos şi pe pensionari în stradă. 
Şi sindicaliştii din învăţământ au 
început protestele.

Sindicatele din CFR amenin-
ţă că vor bloca trenurile dacă 
se aplică măsura de reducere a 
salariilor cu 25 la sută şi la com-
paniile de stat, a declarat ieri pre-
şedintele Federaţiei Mecanicilor 
de Locomotivă, Iulian Măntescu. 
Liderul sindical a spus că salariile 
angajaţilor din CFR s-au redus deja 

în 2010 cu 26 la sută faţă de 2009, 
până la sfârşitul acestui an urmând 
să fie disponibilizate peste 10.000 
de persoane. “Este inadmisibil ce 
se întâmplă, nu vom accepta încă 
o reducere a salariilor. Aşteptăm 
să apară ordonanţa de urgenţă, 
să vedem exact unde se duc banii 
economisiţi prin această reducere, 

dacă rămân la societăţile noas-
tre pentru investiţii sau se duc în 
Fondul de solidaritate, aşa cum îl 
numeşte premierul. Vom bloca şi 
trenurile dacă este nevoie”, a spus 
Măntescu. Măntescu a precizat că 
sindicaliştii din CFR vor participa 
alături de cele cinci confederaţii la 
protestele anunţate.

Cseke Attila anunţă 
Reduceri 
de posturi la DSP

Ministrul Sănătăţii a anun-
ţat ieri că, într-o săptămână, 
va fi elaborat un ordin pentru 
reorganizarea Direcţiilor de 
Sănătate Publică (DSP) judeţe-
ne şi cea a Capitalei, după ce în 
urma evaluării activităţii aces-
tor instituţii a constatat că în 
unele unităţi există mai mulţi 
angajaţi decât în MS. În opinia 
ministrului Sănătăţii, Direcţiile 
de Sănătate Publică au struc-
turi prea umflate şi nu întot-
deauna cu oameni care mun-
cesc. În structurile Direcţiei 
sunt 4.934 de angajaţi. Fiecare 
DSP are un director coordona-
tor şi patru posturi de director 
adjunct-coordonator. „Acest 
număr de funcţii de conduce-
re, în Bucureşti, se raportează 
la 1,9 milioane de locuitori, dar 
ce justificare au, de exemplu, 
în judeţul Covasna, unde se 
raportează la 22.000 de locu-
itori”, a mai spus ministrul.

Pentru 
41 de specialităţi
Durata 
rezidenţiatului, 
redusă

Ministrul Sănătăţii, Cseke 
Attila, a anunţat ieri că durata 
rezidenţiatului va fi redusă cu 
un an pentru 39 de specialităţi 
(printre care boli infecţioase, 
dermato-venerologie, exper-
tiza medicală a capacităţii de 
muncă, endocrinologie, pedi-
atrie, reumatologie, anatomie 
patologică, igienă) şi cu doi 
pentru alte două (chirurgie 
cardio-vasculară şi medicină 
sportivă), întrucât acest tip de 
pregătire în România este mai 
mare decât minima impusă de 
Consiliul Europei privind recu-
noaşterea calificărilor profesi-
onale. Prin această măsură se 
urmăreşte, în primul rând, for-
marea mai rapidă a medicilor 
specialişti, dar în acelaşi timp 
va fi şi o reducere importantă 
a cheltuielilor la buget.

Vaccin gripal 
sezonier
Cantacuzino 
reia producţia

Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare Canta-
cuzino poate relua de mâi-
ne producţia de vaccin 
gripal sezonier, la trei luni 
după ce Agenţia Naţională a 
Medicamentului a retras au-
torizaţia de fabricaţie pentru 
toate injectabilele, din cauza 
mai multor probleme.

Cu bebeluşi 
în cărucioare
Mamele 
ies în stradă

Mamele vor protesta luni 
în faţa sediului Ministerului 
Muncii, cu bebeluşi în căru-
cioare, pamperşi şi banderole 
negre în semn de doliu pentru 
“înmormântarea” pe care o pre-
gătesc guvernanţii prin intenţia 
de a diminua indemnizaţia de 
creştere a copilului. Protestul de 
la Ministerul Muncii va începe 
la ora 12.00, mamele solicitând 
păstrarea indemnizaţiei pen-
tru creşterea copilului la nivelul 
actual de 85 la sută din media 
veniturilor nete realizate pe ul-
timele 12 luni. Mamele arată, 
într-un comunicat de presă, că 
au adunat, până ieri-dimineaţă, 
peste 21.000 de semnături în-
tr-o petiţie online prin care cer 
să nu fie redusă indemnizaţia.

De Ziua Copilului
TATA protestează 
la Guvern

Alianţa Antidiscriminare a 
Tuturor Tăticilor - TATA va or-
ganiza la Guvern, în 1 iunie, un 
miting al bebeluşilor, pentru a 
determina Executivul să renun-
ţe la măsura reducerii indemni-
zaţiei pentru creşterea copilu-
lui. Potrivit datelor înregistrate 
de Agenţia Naţională pentru 
Prestaţii Sociale, în luna martie, la 
nivelul întregii ţări erau 193.004 
de persoane care beneficiau de 
indemnizaţia pentru creşterea 
copilului, plăţile efectuate totali-
zând 189.883.868 de lei.

Hunedoara
Maşină lovită 
de un Intercity

Două persoane au murit ieri 
după-amiază, după ce maşina 
în care se aflau a fost lovită de 
un tren Intercity care circula pe 
ruta Arad - Bucureşti, la o trece-
re de cale ferată, în staţia Simeria 
Veche, din judeţul Hunedoara. 
Şoferul autoturismului nu a res-
pectat semnalizarea de la trece-
rea de cale ferată, maşina fiind 
lovită şi târâtă aproximativ 200 
de metri. Atât şoferul, un băr-
bat în vârstă de 41 de ani, cât şi 
pasagerul din dreapta, o feme-
ie de aproximativ 23 de ani, au 
murit pe loc.

Pe 22 mai
Marşul 
Diversităţii 
în Bucureşti

Cea de-a şaptea ediţie 
GayFest va începe luni, de Ziua 
Internaţională de Luptă împotri-
va Homofobiei şi Transfobiei, şi 
se va încheia în 22 mai cu orga-
nizarea Marşului diversităţii, la 
care va participa şi ambasadorul 
Marii Britanii la Bucureşti, Robin 
Barnett, a informat ieri Asociaţia 
Accept. Marşul Diversităţii va 
fi autorizat între orele 17.00 şi 
19.00, plecarea fiind programa-
tă din Bulevardul Unirii, cu sosi-
re în Piaţa Izvor.

Ministerul Sănătăţii
Încă opt substanţe 
interzise

Ministerul Sănătăţii a adău-
gat pe lista celor 27 de substan-
ţe şi preparate stupefiante şi 
psihotrope interzise în România 
alte opt substanţe identificate 
ca fiind dăunătoare sănătăţii, 
a declarat ieri ministrul Cseke 
Attila. “Atenţionez că ori de câte 
ori va apărea o subtanţă, un pre-
parat sau plante identificate ca 
fiind dăunătoare sănătăţii vom 
elabora acte normative pentru 
includerea lor pe lista produse-
lor interzise în România”, a spus 
ministrul Sănătăţii.

Înalta Curte a decis
Senatorul Cătălin Voicu rămâne în arest

Senatorul Cătălin Voicu va fi cercetat în stare de arest, după ce ieri 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a respins cererea parlamentarului de 
revocare a măsurii preventive.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, într-o conferinţă de 
presă, că intenţia, discutată cu 
Executivul, legată de reducerea 
cu 15% a veniturilor pensionarilor, 
este ca măsura să fie menţinută 
până la sfârşitul anului. El a spus 
că este nevoie de 2,2 miliarde de 
euro pentru plata pensiilor la ni-
velul actual, iar România are doar 
1,7 miliarde de euro. Şeful statului 
a declarat că sistemul de pensii are 
o problemă financiară, de lipsă de 
fonduri, dar şi una de funcţionare. 
El a precizat că există 1,8 milioane 
de pensionari cu stagiu complet 
de cotizare şi 1,3 milioane de pen-
sionaţi la cerere, fără stagiu com-
plet, şi 906 mii de pensionaţi pe 
caz de boală. Preşedintele a mai 
declarat că speră ca indemniza-
ţia pentru creşterea copilului să 
fie “minim afectată”. El a apreciat 
totodată că alocaţia pentru copii 
nu trebuie atinsă. Preşedintele a 
declarat că speră ca miercuri să 

discute cu Executivul ansamblul 
măsurilor pentru reducerea chel-
tuielilor publice, menţionând că 
apoi va sta la dispoziţia reprezen-
tanţilor pensionarilor sau sindica-
telor pentru a oferi explicaţii. Ca 
urmare a aplicării măsurilor de re-
ducere a cheltuielilor în instituţiile 
publice, 25 la sută dintre angajaţii 
Administraţiei Prezidenţiale “vor 
pleca acasă”. Traian Băsescu a 
afirmat că ştie că există politici-
eni pentru care “soluţia” pentru 
această perioadă este stimularea 
violenţei, avertizându-i public 
pe aceştia “să nu încerce”. Şeful 
statului a adăugat că nu crede că 
Executivul Boc ar trebui să demi-
sioneze, apreciind că ultimul lucru 
de care România are nevoie este o 
criză politică. Băsescu a anunţat că 
va refuza promulgarea Legii ANI 
dacă va constata că “s-au făcut 
excese” în diminuarea capacităţii 
Agenţiei de a răspunde raţiunii 
pentru care ea a fost creată.

România nu e în situaţia Greciei
Preşedintele Traian Băsescu a 

declarat că România nu este în si-
tuaţia Greciei şi că are la îndemână 
toate instrumentele să evite o astfel 
de situaţie, dar a menţionat că nu 
ar vrea să se înţeleagă că ţara este 
într-o “situaţie roz”. Menţionând că 
singura problemă este dacă vrem 
sau dacă putem să utilizăm aceste 
instrumente, el a apreciat că unul 
din cele mai importante lucruri ar 
putea fi legat de solidaritatea UE şi a 
instituţiilor financiare. Preşedintele 
Băsescu a mai spus că, după 20 de 
ani de la Revoluţie şi 20 de ani de 
democraţie, evoluţia democratică 
a fost însoţită de dezvoltarea unui 
stat clientelar, acceptată de întrea-
ga clasă politică, în paralel cu dez-
voltarea statului democratic. Traian 
Băsescu a apreciat totodată că sta-
tul român nu-şi poate permite să 
mai finanţeze propriile sisteme, pe 
care le-a dezvoltat strâmb.

Cazul Singapore
Silviu Ionescu, tot după gratii

Tribunalul Bucureşti a respins ieri contestaţia diplomatului Silviu 
Ionescu faţă de arestarea sa, pentru provocarea unui accident în de-
cembrie anul trecut în Singapore, în urma căruia o persoană a murit 
şi alte două au fost rănite. Acuzatul va rămâne în arest preventiv până 
la 5 iunie.

 În Capitală

Dublu protest al sindicaliştilor 

Sindicalişti 
protestând 

la Palatul 
Cotroceni

Foto 
Mediafax 
– Bogdan 

Maran

[ Nemulţumiţi de măsurile de austeritate anunţate de autorităţi, sindicaliştii au 
organizat ieri două manifestaţii simultane, la Guvern şi la Cotroceni [ Discutarea 

memorandumului cu FMI a fost amânată pentru luni, la solicitarea sindicatelor

În urma negocierilor cu FMI, 
autorităţile române au propus, ca 
măsuri pentru încadrarea într-un 
deficit bugetar de 6,8% din PIB 
în 2010, reducerea fondului de 
salarii bugetare cu 25%, a pen-
siilor cu 15% şi o scădere masivă 
a subvenţiilor, în loc de majora-
rea semnificativă a principalelor 
taxe,  respectiv cota unică şi TVA. 

Măsurile, anunţate în 6 mai de 
preşedintele Traian Băsescu, au 
fost contestate de sindicalişti, dar 
acceptate de patronate.

După două runde de discuţii cu 
sindicatele, la Palatul Cotroceni şi la 
Parlament, s-a decis ca scrisoarea 
de intenţie către FMI să fie reanali-
zată în Consiliul Economic şi Social 
şi să nu fie adoptată de Guvern 

decât cu avizul CES. Plenul CES a 
fost convocat pentru astăzi, însă 
discuţiile au fost amânate pentru 
luni, la solicitarea confederaţiilor 
sindicale, care vor să analizeze ci-
frele exacte pe care se fundamen-
tează măsurile de austeritate, date 
pe care le-au solicitat Ministerului 
Finanţelor.

Dacă li se reduc salariile cu 25 la sută,

Ceferiştii vor să blocheze trenurile

Scrisoare pentru preşedinte

Nu promulgaţi Legea ANI!

Administraţia reia acţiunile de protest

Funcţionarii intră 
în grevă generală

Intenţie

Reducerea pensiilor, menţinută
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Eforturile şi speranţele lui 
Ovidiu Maftei, crescătorul de po‑
rumbei care încearcă de două săp‑
tămâni să îşi recupereze păsările 
furate, nu sunt în zadar. Acesta a 
avut surpriza să îşi vadă opt dintre 
porumbei întorcându‑se acasă, în‑
tregi şi nevătămaţi. Căutările însă 
nu iau sfârşit aici pentru că alte 
30 de păsări crescute de el con‑
tinuă să fie dispărute fără urmă. 
„Faptul că s‑au întors câţiva arată 
că porumbeii sunt încă vii şi sunt 
ţinuţi undeva închişi. Eu sper să 

se întoarcă toţi”, spune gălăţeanul 
crescător de porumbei campioni. 
Potrivit Cristinei Tatulici, purtă‑
toarea de cuvânt a I.P.J. Galaţi, 
Poliţia încearcă să‑i identifice pe 
infractori. Crescătorul se teme 
ca nu cumva să fie prea târziu şi 
este dispus să ofere recompensă 
celor care îl ajută să îşi recupere‑
ze păsările. Ovidiu Maftei poate fi 
contactat la numărul de telefon 
0748984055 sau pe adresa de 
e‑mail mafteiovidiu@yahoo.com.

Ana Beliu 

Răceala 
îşi face de cap 
Mai multe 
infecţii 
respiratorii 
decât iarna 
[ Două decese 
cauzate 
de pneumonie

La un pas de începu‑
tul verii calendaristice, 
anotimpul rece pare să 
fie o amintire închisă în 
şifonier, la un loc cu fu‑
lare şi mănuşi. Paradoxal, 
însă, infecţiile respiratorii 
din ultima vreme sunt 
atât de numeroase, încât 
ar trebui să luăm în serios 
orice simptom. Dacă la 
începutul lunii ianuarie 
numărul virozelor înre‑
gistrate într‑o săptămâ‑
nă era de 630, statisticile 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi 
indică un număr aproape 
dublu de cazuri la înce‑
putul acestei luni.  

„Săptămâna trecută 
s‑au înregistrat 1.014 in‑
fecţii respiratorii acute, 
dintre care în 43 de ca‑
zuri pacienţii au nece‑
sitat spitalizare. De ase‑
menea, 198 de persoane 
au fost diagnosticate cu 
pneumopatii acute, iar 
49 dintre acestea au fost 
internate. Din păcate s‑au 
înregistrat şi două decese 
cauzate de pneumonie 
la categoriile de vârstă 
30‑64 de ani şi, res pectiv, 
peste 65 de ani”, a decla‑
rat dr. Valentin Boldea, 
directorul DJSP Galaţi. 
Acesta a ţinut să le atragă 
atenţia în special părinţi‑
lor care îşi scot copiii la 
plimbare fără să ţină cont 
de vremea înşelătoare.  

Ana Beliu 

Colegiul 
„C. Negri”, 
gazdă
Colocviu 
naţional 
al profesorilor 
de franceză

 
La acest sfârşit de 

săptămână, la Colegiul 
Naţional „Costache 
Negri” se desfăşoară co‑
locviul anual al membri‑
lor Asociaţiei Române a 
Profesorilor de Franceză. 
40 de delegaţi din ţară, 
din 22 de filiale diferi‑
te, se vor afla la Galaţi 
de vineri până dumi‑
nică inclusiv. Cea de‑a 
XX‑a ediţie a Colocviului 
Naţional „Journées de 
Réflexion Pédagogique” 
este organizată de Filiala 
Galaţi a acestei asociaţii, 
al cărei responsabil este 
prof. Rodica Bîra, cadru 
didactic de specialitate la 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”.

C.S.Carp

Pe site‑ul ziarului nostru curg 
într‑una, de zile în şir, opiniile ex‑
primate de gălăţeni referitoare 
la transportul de persoane. Unii 
sunt încântaţi că în sfârşit s‑a mai 
fluidizat traficul prin oraş. Alţii se 
plâng că nu mai au posibilitatea 
să aleagă între maxi‑taxi şi auto‑
buze şi că sunt obligaţi să călăto‑
rească doar cu Transurb. Sunt şi 

gălăţeni care spun că reducerea 
numărului de microbuze îi obligă 
să meargă înghesuiţi ca sardele‑
le în maşinile rămase. Primăria a 
anunţat prin vocea viceprimaru‑
lui Nicuşor Ciumacenco intenţia 
de a cumpăra 30 de autobuze 
la mâna a doua. Cert este că la 
începutul anului municipalita‑
tea declara că are de plătit două 

În intersecţie
Mopedist la pământ

Nici nu s‑a instalat încă bine căldura, că deja pică mopedele de zici că 
sunt mere coapte. Astfel, miercuri seara, Mihai B. îşi conducea Loganul 
GL 07 XSW pe strada Domnească. De pe strada Tudor Vladimirescu a ieşit 
fără să dea prioritate motoscuterului Yamaha condus de Marius M., de 
27 de ani. Impactul între cele două autovehicule nu a mai putut fi evitat, 
mopedistul fiind uşor rănit în urma accidentului.

Elena Parapiru 

Independenţa 
Italiei
Sărbătoare 
mare în 
comunitatea 
italiană
[ Mâine, 
la Bibliotecă, 
este aşteptat 
şi ambasadorul 
italian

Mai 1860: Garibaldi 
îşi conduce la luptă 
Cămăşile Roşii. Urma uni‑
rea, în jurul Piemontului, 
a tuturor celorlalte şase 
state italiene…

Filiala Gălăţeană 
„Casa Italia” a Asociaţiei 
Italienilor din România 
sărbătoreşte sâmbătă, la 
Biblioteca „V. A. Urechia”, 
150 de ani de la elibera‑
rea şi unificarea Italiei. 
Evocarea, la care sunt 
aşteptaţi ambasadorul 
Italiei la Bucureşti şi de‑
putatul comunităţii itali‑
ene, precum şi oficialităţi 
locale, este organizată în 
colaborare cu Consiliul 
Judeţului, Biblioteca 
„V.A. Urechia” şi Parohia 
Bisericii Romano‑Catolice 
din Galaţi.

Cu această ocazie, 
va fi prezentat fondul 
de carte veche italiană 
conservat la bibliotecă, 
va fi prezentat un scurt 
istoric al evenimentului 
şi vor fi proiectate ima‑
gini de la activităţile co‑
munităţii gălăţene, va 
fi vernisată o expoziţie 
de carte nouă italiană. 
Participanţii vor fi invitaţi 
apoi la o binecuvânta‑
re spirituală la Biserica 
Romano‑Catolică, apoi 
va fi vizitat Monumentul 
Eroilor Italieni de la 
Cimitirul „Eternitatea”.

Victor Cilincă

Conferinţă 
internaţională 
la „Dunărea 
de Jos”
Metalele, între 
ştiinţă şi artă

Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” deschide astăzi o 
conferinţă internaţională 
care îmbină arta cu ştiin‑
ţa. Sub titlul „Turnătoria 
– de la rigoarea tehnicii 
la artă” (ART CAST), eve‑
nimentul îşi propune 
să analizeze problema 
realizării obiectelor de 
artă ca un sistem unitar, 
adresându‑se deopotrivă 
specialiştilor din proiec‑
tare şi producţie, cercetă‑
torilor, cadrelor didactice 
universitare şi sculptori‑
lor, tuturor celor care au 
preocupări în concepţia, 
modelarea, turnarea şi 
prelucrarea metalului. 
Manifestarea se află la 
cea de‑a cincea ediţie şi 
este organizată în par‑
teneriat cu Asociaţia 
Tehnica de Turnătorie din 
România, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
Centrul de Cercetare a 
Calităţii Materialelor şi 
a Mediului, Muzeul de 
Istorie Galaţi.

Principalele teme ale 
acestei ediţii sunt: mate‑
riale specifice, tehnologii 
tradiţionale şi moderne, 
agregate termice, utilaje 
specifice, managemen‑
tul calităţii şi al mediu‑
lui. O atenţie deosebită 
va fi acordată în cadrul 
conferinţei interacţiunii 
material ‑ mediu, degra‑
dării obiectelor de artă şi 
restaurării acestora, dar 
şi protecţiei mediului ca 
o premisă a creşterii du‑
ratei de viaţă a operelor 
realizate şi de conservare 
a mediului. Conferinţa 
începe astăzi la ora 10,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi.

M.Ţ.

La Facultatea de Litere
Conferinţă cu participanţi de soi

Facultatea de Litere din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” 
a inaugurat ieri cea de‑a patra ediţie a conferinţei internaţionale 
„Comunicare şi argumentare în spaţiul public”. Participă specialişti în 
domeniu din ţara şi din străinătate (de la universităţi din Bruxelles, 
Paris, Amsterdam, Lyon, Ljubljana sau Varşovia).

M.Ţ.

Începând de marţi, 12 
mai, ora 12,00  funcţiona‑
rii publici de la Oficiul de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
au declanşat un protest spon‑
tan. Început marţi, protestul este 
pe o perioadă nedeterminată. 
Angajaţii merg la birou, stau opt 
ore pe zi acolo, dar refuză să eli‑
bereze orice tip de acte şi au sis‑
tat şi relaţiile cu publicul, fiind ne‑
mulţumiţi de grila de salarizare.  
„Eu le‑am spus că este ilegal ce 
fac. Le‑am cerut să îmi facă o hâr‑
tie prin care să spună ceea ce re‑
fuză să facă. Ştiu că eliberau acte‑
le care se aflau în lucru, dar că nu 
înregistrează alte cereri. Eu i‑am 
avertizat că trebuie să înregistre‑
ze actele venite şi să nu le lucreze. 
Protestează că nu sunt mulţu‑
miţi de grila de salarizare, nu că 
ar fi nemulţumiţi de conducere 
sau de instituţie”, ne‑a declarat 
telefonic Nicolae Reti, directorul 
Oficiului Judeţean de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi.

Vii cu speranţe, 
pleci cu nervi

Ieri, în jurul orei 13,30, activita‑
tea de la Oficiul de Cadastru din 
Galaţi era paralizată. Mulţi dintre 
cei care au venit acolo au aflat 
abia la intrarea în instituţie, din 
afişul de pe geam, că este pro‑
test. Cu toate acestea, oamenii 
intrau cu speranţa că vor obţine 
hârtiile necesare, dar ieşeau cu 
nervii întinşi la maxim, ba chiar şi 

cu lacrimi în ochi. 
„Am plătit dimineaţă peste 

20.000 de lei la Primărie. Aveam 
nevoie de o hârtie de la Cadastru 
pentru un credit. Îmi intră cec‑uri 
în bancă şi nu am acoperire pen‑
tru că mă bazam pe acest credit, 
pe care, acum, îl pierd. Cine îmi 
acoperă aceste pierderi?”, se în‑
treba o doamnă abia ieşită din 
instituţie. „La sfârşitul anului tre‑
cut am angajat oameni, acum 
voi fi nevoită să îi dau afară. Cine 
este de vină?” se întreba, retoric, 
femeia.

În aceeaşi situaţie au fost mulţi 
oameni de afaceri din Galaţi, dar 
şi din ţară, deoarece protestul se 
desfăşoară în 35 de judeţe.  

„Nu se poate aşa ceva. Este de 
nedescris ceea ce se întâmplă. 
Noi pierdem bani. Sunt societăţi 
care, dacă nu obţin astăzi avizele 
necesare de la Cadastru, riscă să 
intre în insolvenţă. Sunt oameni 
care pierd credite imobiliare de la 
bancă pentru că nu li se eliberea‑
ză acte cadastrale”, ne‑a spus un 
domn, cu nervii întinşi la maxim 
pentru că nu a reuşit să obţină o 
simplă hârtie de la instituţia mai 
sus amintită. 

Cine suferă?

Primii care au de suferit în 
urma acestui protest sunt gălăţe‑
nii, fie că vorbim de persoane fizi‑
ce, fie de persoane juridice. O altă 
ramură afectată de protest este 
cea a notarilor publici. „Protestul 

spontan declanşat de angajaţii de 
la Cadastru a blocat toate tranzac‑
ţiile imobiliare, care nu se pot face 
în lipsa actelor cadastrale. Astfel 
sunt puse în pericol avansurile 
plătite de cumpărătorii de case şi 
apartamente. În acest moment. 
activitatea notarilor publici este, 
practic, paralizată”, ne‑a declarat 
domnul notar George Schin. 

Aflat la o reuniune naţională 
a notarilor, ce se desfăşoară în 
aceste zile la Brăila, preşedintele 
Camerei Notarilor Publici Galaţi, 
Bogdan Ciucă, ne‑a declarat 
că îi înţelege pe angajaţii de la 
Cadastru. „Personal îi pot înţe‑

lege, au pierdut la salariu atunci 
când au devenit bugetari, dar ar 
fi trebuit să asigure minimul de 
activitate, ca în orice alt domeniu. 
Noi am luat act de comunicatul 
Oficiului de Cadastru şi i‑am in‑
format pe toţi notarii, dar cei care 
au de suferit sunt clienţii. Sunt 
oameni care au bilete la ordin 
care depind de credite bancare. 
Creditele bancare nu se mai pot 
obţine şi, astfel, se poate ajunge 
şi la cazuri penale. În acest mo‑
ment sunt blocate toate tran‑
zacţiile imobiliare, care oricum 
nu erau numeroase. Nu aş putea 
spune cine ar trebui tras la răs‑

pundere pentru aceste pierderi. 
Probabil, oamenii, care suferă în 
urma acestui protest, ar trebui 
să îşi îndrepte nemulţumirile, la 
rândul lor, către funcţionarii de 
la cadastru”, a completat Bogdan 
Ciucă.

Protestul a fost declanşat, 
dar nu se ştie când se va înche‑
ia. Astfel că oamenii nu îşi mai 
pot face planuri care să includă 
actele cadastrale. Consecinţele 
protestului pot fi destul de grave, 
iar pentru unii acestea au început 
deja să se vadă. Cert este că rezol‑
varea problemelor, aflate într‑un 
mare cerc vicios, rămâne în aer. 

Păsări voiajoare, fără voia lor

Opt porumbei furaţi 
s‑au întors acasă

Pro şi contra pe şosele

Politică, transport şi durere 

] „Suntem în pragul falimentului”, se plâng operatorii 
de pe noile trasee ocolitoare ale oraşului ] „Vrem maxi‑taxi 
la Neacşu, Micro19‑Port, pe Siderurgiştilor”, strigă călătorii 

pe site‑ul ziarului nostru  

mari credite bancare: unul de 
26 milioane de euro, pentru co‑
finanţarea proiectului ISPA şi cel 
de‑al doilea credit, de 10 mili‑
oane de euro, cu care s‑au cum‑
părat, anul trecut, autobuzele 
pentru Transurb. Municipalitatea 
vrea autobuze la mâna a doua, 
fabricate în 1997‑1999, în condi‑
ţiile în care microbuzele nou‑no‑
uţe cu care operatorii au câştigat 
licitaţiile sunt fabricate în 2009, 
deci nou‑nouţe şi mai tinere cu 
zece ani! De altfel nici nu au fost 
acceptate în competiţia pentru 
trasee microbuze din 2008, fiind 
considerate vechi! Mai nou, au 
început să apară opiniile trans‑
portatorilor. Cei de pe traseele 
deja tradiţionale se plâng că 
abia mai pot face faţă solicitării. 
În schimb, operatorii de pe noile 
trasee reclamă că sunt în pragul 
falimentului şi că numai nu i‑au 
bătut călătorii cu pietre pentru 
că nu mai circulă pe rutele obiş‑
nuite. 

Doleanţe
 

 ”Veniţi la intersecţia de la 
General dimineaţa ‑ parcă e mi‑
ting, peste 200 de persoane aş‑

teptau maxi‑taxi!”, scrie un gălă‑
ţean. „Cum se ajunge în Port din 
zonele Maşniţă, General, IREG, 
Casa Roşie, Ţiglina I? Oare s‑a ţi‑
nut cont că aceste zone sunt car‑
tiere muncitoreşti? Suntem ne‑
voiţi să schimbăm două trasee la 
dus şi la fel la întoarcere. Oricum 
ne batem gura degeaba că nu 
citeşte nimeni doleanţa fraie‑
rilor de muncitori din Şantier, 
Intfor, Inspectoratul Şcolar, 
Liceul de Marină, AFDJ, Navrom, 
Navlomar…”, ne scriu gălăţenii. 

„Situaţie dramatică”

La capătul puterilor şi al răb‑
dării, operatorul de pe Traseul 
68, Bogdan Andrievici, directorul 
general al SC Andry SRL, a tras 
semnalul de alarmă: „Suntem în 
pragul falimentului. Oamenii sunt 
nemulţumiţi că traseul 68 nu mai 
circulă pe Siderurgiştilor, ci pe Nae 
Leonard. Călătorii sunt supăraţi că 
nu mai ajung pe Siderurgiştilor, 
la General, la Combinat! Îmi re‑
proşează că în curând o să‑i las 
la Şendreni! Încasările au scăzut 
atât de mult încât nu îmi acoperă 
nici măcar întreţinerea maşinii şi 
carburantul pe o zi, ca să nu mai 

spun de salariile şoferilor, leasing 
şi redevenţă! Mi‑au plecat deja 
şase şoferi! Situaţia mea şi a co‑
legilor de pe noile trasee 84 şi 62 
este dramatică! Domnii consilieri 
locali Maricel Oancea şi Daniel 
Apetrechioaie au mers cu mine în‑
tr‑o zi şi s‑au putut convinge de re‑
alitatea de pe traseu ”, ni s‑a plâns 
operatorul. Bogdan Andrievici 
ne‑a mărturisit că s‑a cerut acor‑
dul pentru a afişa în microbuze 
numărul de telefon al Serviciului 
Transporturi din Primărie – servi‑
ciu public, de altfel – pentru a le 
da posibilitatea gălăţenilor să îşi 
transmită opiniile şi părerile celor 
mai avizaţi să le asculte şi să ia mă‑
suri. Mai ales că aceasta este o lună 
de probă pentru noul transport. 
„Cei de la Serviciul de Transport 
din Primărie mi‑au cerut să scot 
numărul – deşi nu l‑am afişat pe 
al lor personal, ci pe al instituţiei 
publice – şi mi‑au reproşat că am 
ceva personal cu ei. Nu am nimic 
cu nimeni, consider că e normal să 
afle părerile cetăţenilor care călă‑
toresc pe traseul meu pentru a şti 
adevărul”, ne‑a declarat supărat 
operatorul.  

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Pe termen nelimitat

Protest la Cadastru
] Activitatea notarială este blocată ] Zeci de firme pierd bani din cauza protestului funcţionarilor 

de la Cadastru ] Pe piaţa imobiliară nu se pot face tranzacţii
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Galaţiul pe Rasdaq

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

În aprilie, gălăţenii şi‑au cum‑
părat 1.460 de maşini, noi şi se‑
cond‑hand, cu 15 la sută mai mul‑
te decât în lunile anterioare (ianu‑
arie, februarie şi martie), când au 
fost înmatriculate, în medie, 1.267 
de autovehicule pe lună, arată sta‑
tisticile Biroului de Înmatriculare 
a Vehiculelor din judeţul Galaţi. 
Volumul autoturismelor noi în‑
matriculate luna trecută a fost de 
aproape patru ori mai mare decât 
în martie. “În luna aprilie, au fost 
înmatriculate 290 de autoturisme 
noi, faţă de 77 în martie”, a decla‑
rat şeful Biroului de Înmatriculări 
Auto, comisarul‑şef Eugen 
Hristache.

Gălăţenii s‑au îmbulzit să‑şi 

ia o maşină nouă, încurajaţi de 
Programul Rabla. Prin intermediul 
acestuia, proprietarii de maşini 
mai vechi de zece ani primesc un 
voucher în valoare de 3.800 de 
lei de la stat dacă predau rabla la 
REMAT şi îşi cumpără un automo‑
bil ţiplă. De la startul Programului 
Rabla, din februarie, vânzările de 
maşini din show‑room au cunos‑
cut o creştere explozivă. Nalba, 
de exemplu, care comercializează 
gama Dacia, a vândut 80 de unităţi 
în aprilie, faţă de 10 în ianuarie.

În acelaşi timp, volumul radieri‑
lor a crescut cu mai mult de 60 la 
sută faţă de lunile anterioare. “În 
primul trimestru al acestui an am 
operat 1.574 de radieri; în medie, 

Anul trecut aţi câştigat la lo‑
terie în Germania? Atunci sunteţi 
obligaţi să le spuneţi celor de la 
Finanţe câţi bani v‑au intrat în 
buzunar. “Au obligaţia declarării 
veniturilor persoanele fizice ro‑
mâne cu domiciliul în România 
care au realizat din străinătate 
în anul 2009 venituri din divi‑
dende, dobânzi, profesii libere, 
activităţi comerciale, drepturi de 
proprietate intelectuală, cedarea 
folosinţei bunurilor (venituri din 
închirieri şi subînchirieri, precum 
şi venituri din arendă), premii şi 

jocuri de noroc, transferul titlu‑
rilor de valoare, alte venituri din 
investiţii, pensii sau alte surse”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) din Galaţi, George 
Marinescu. Gălăţenii care se re‑
găsesc într‑una din aceste situaţii 
trebuie să completeze Declaraţia 
201 privind veniturile din străi‑
nătate.  Formularul se găseşte la 
sediile administraţiilor financiare 
şi pe internet, pe adresa Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF), www.anaf.ro. 

“Contribuabilii depun câte o de‑
claraţie pentru fiecare ţară‑sursă 
a veniturilor şi pentru fiecare ca‑
tegorie de venit realizat”, a preci‑
zat George Marinescu.

Declaraţiile pot fi depuse di‑
rect la organul fiscal în a cărui 
rază îşi au domiciliul, pot fi tri‑
mise prin poştă, cu confirmare 
de primire, sau pot fi înregistrate 
online, pe site‑ul www.anaf.ro. 
Ultima zi de depunere a declara‑
ţiilor este luni, 17 mai.

Rodica Mişcalencu

În 2009, 710 firme din judeţul 
Galaţi au intrat în faliment şi alte 
501 au început procedurile de 
declarare a insolvenţei. Aceşti 
indicatori au plasat judeţul nos‑
tru pe poziţia a opta pe ţară 
într‑un top naţional al falimen‑
telor, întocmit de compania de 
consultanţă Coface şi preluat de 
wall‑street.ro. În ciuda cifrelor 
îngrijorătoare, în 2009 Galaţiul 
a stat mai bine decât în 2008. 
Atunci, judeţul nostru a ocupat 
locul cinci în clasamentul fali‑
mentelor. Anul acesta, în prime‑
le trei luni, Galaţiul a avut 267 de 
cazuri de insolvenţă, însă rămâne 
unul dintre judeţele care ajută la 
redresarea situaţiei din sud‑estul 
României, apreciază Coface.

Prima poziţie în topul naţional 
al falimentelor a fost ocupată de 
Bucureşti, pentru al doilea an 
consecutiv. 2.109 de firme din 
capitală şi‑au declarat insolvenţa 
în 2009. Bucureştiul este urmat 
de Constanţa, cu 1.042 de firme 
intrate în faliment anul tre‑

cut. Judeţul a avut o dinamică 
negativă, urcând cinci poziţii 
în clasamentul insolvenţelor. 
Şi Bihorul, clasat pe locul trei în 
2009, cu 984 de falimente, a avut 
o evoluţie negativă faţă de 2008, 
când a ocupat poziţia a 11‑a.

Urmează judeţele Cluj, cu 
aproape 900 de falimente, 
Braşov (866), Satu Mare (758) şi 
Timiş (723). În spatele nostru, pe 
poziţiile nouă şi zece, s‑au clasat 
Aradul, cu 696 de falimente, şi 
Prahova, cu 671.

La nivel naţional, 18.421 de 
firme româneşti au intrat în fali‑
ment anul trecut. Cea mai mare 
pondere a avut‑o regiunea de 
nord‑vest, cu 3.516 falimente 
(19 la sută), urmată de regiunea 
sud‑est, cu 3.193 de falimente 
(17,33 la sută), zona de vest, cu 
2.280 de insolvenţe (12,38 la 
sută) şi Bucureşti, cu 2.109 fali‑
mente (11,45 la sută), relevă stu‑
diul realizat de Coface.

Rodica Mişcalencu

După mai mulţi ani în care pa‑
tronatele din metalurgie şi sindi‑
catele nu ajunseseră la un nu‑
mitor comun pentru semnarea 
unui Contract Colectiv de Muncă 
la nivel de ramură, în urmă cu 
două zile părţile au ajuns la 
concluzii comune. Federaţiile 
sindicale şi Federaţia Patronală 
Metalurgia au căzut de acord 
în ceea ce priveşte prevederile 
noului contract şi au încheiat 
un proces‑verbal care consfin‑
ţeşte acest lucru. “Am reuşit să 
cădem la un acord cu patrona‑
tele în ceea ce priveşte contrac‑
tul colectiv la nivel de ramură. 
Prevederea cea mai importantă 
este aceea referitoare la salarii. 
De la 1 iulie, salariul minim pen‑
tru muncitorii calificaţi din meta‑
lurgie va fi de 750 de lei”, a anun‑
ţat liderul FSS Metarom, Mircea 
Scântei. La rândul său, liderul 
de la Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, a precizat că forma finală a 
contractului este una care poate 
fi considerată mulţumitoare în 

Clauză 
de loialitate
şi avocat plătit 
din oficiu 
Negocierea CCM 
la Primărie
[ Pentru a face 
economie, ajutoarele 
de înmormântare 
nu se mai acordă 
decât rudelor de gradul I 
ale angajatului

În această săptămână a 
avut loc o nouă rundă de ne‑
gocieri între sindicatele din 
Primăria Galaţi şi reprezen‑
tanţii conducerii, tema fiind 
noul Contract Colectiv de 
Muncă. Nici la această întâl‑
nire nu s‑au finalizat negoci‑
erile, urmând ca săptămâna 
viitoare să aibă loc o nouă 
rundă de discuţii.

Trebuie precizat că nego‑
cierile CCM nu se referă la ni‑
velul salariilor sau sporurilor 
şi altor stimulente de natură 
financiară, toate acestea fi‑
ind stabilite, unitar, la nivel 
naţional, prin legea salariză‑
rii şi bugetul de stat.

Surse neoficiale ne‑au 
declarat că până în acest 
moment, în cadrul CCM, s‑au 
stabilit diverse prevederi „de 
principiu”, care, până acum, 
nu s‑au aplicat în cazul an‑
gajaţilor din Primărie. De pil‑
dă, una din noutăţi este cea 
a contractului de loialitate. 
Anual, bugetul Primăriei are 
rezervată şi o sumă destina‑
tă plăţii cursurilor de per‑
fecţionare şi/sau pregătire a 
salariaţilor. Cei desemnaţi să 
urmeze astfel de cursuri plă‑
tite vor fi aleşi de către şeful 
administraţiei publice locale, 
însă de‑acum şi cu acordul 
sindicatelor. Totodată, s‑a 
stabilit că orice angajat care 
va beneficia de astfel de cur‑
suri va fi obligat să semneze 
un contract de loialitate pe 
minim un cinci ani. Măsura a 
fost luată, având în vedere că 
unele cursuri sunt destul de 
costisitoare şi nu au fost pu‑
ţine cazurile în care angajaţii 
au părăsit apoi primăria care 
le‑a plătit studiile. Şi până 
acum o astfel de prevedere 
privind clauza de loialitate a 
existat, însă ea nu era aplica‑
bilă tuturor salariaţilor, atât 
timp cât aceasta nu era pre‑
văzută în CCM.

Tot o noutate în CCM se 
referă la posibilitatea ca pri‑
măria să suporte financiar 
costul unui avocat, în cazul 
în care un angajat al acestei 
instituţii ar avea nevoie de 
astfel de servicii. Dacă un 
funcţionar este dat în jude‑
cată pe un caz care priveşte 
activitatea sa din primărie, 
instituţia poate plăti un avo‑
cat pentru acel angajat, în 
limita sumei de 1.000 de lei. 
Prevederea a fost inclusă în 
CCM, în condiţiile în care au 
fost cazuri când angajaţii 
primăriei au fost daţi în ju‑
decată şi nu au avut cu ce‑şi 
plăti avocatul. Tot o noutate 
în CCM este şi cea referitoa‑
re la asigurarea, din partea 
Primăriei, a unor ajutoare fi‑
nanciare, în limită de maxim 
un 5.000 de lei, în cazul unor 
boli incurabile sau al necesi‑
tăţii unor proteze.

O altă prevedere a CCM 
se referă la ajutoarele de în‑
mormântare acordate anga‑
jaţilor. În contextul crizei ac‑
tuale, aceste ajutoare au fost 
„restrânse”, nu ca sumă, ci ca 
număr de beneficiari. Astfel, 
dacă până anul trecut ajutoa‑
rele se acordau angajaţilor şi 
rudelor acestora până la gra‑
dul IV, din acest an ajutorul 
va fi acordat doar angajaţilor 
şi rudelor de gradul I.

Per total, negocierile cu 
sindicatele indică un CCM 
destul de bun pentru anga‑
jaţii din Primărie, mai ales în 
condiţiile de austeritate fi‑
nanciară din acest an. Au ră‑
mas, însă, nediscutate, sanc‑
ţiunile ce pot fi aplicate în 
cazul funcţionarilor publici, 
subiect ce va fi reluat săptă‑
mâna viitoare.

Maria Măndiţă

În aprilie

Gălăţenii şi‑au cumpărat 
maşini noi în draci

525 pe lună. În aprilie, însă, am 
avut 856 de autoturisme radiate”, 
a declarat comisarul‑şef Eugen 
Hristache. Creşterea numărului 
de radieri este tot o consecinţă a 
Programului Rabla şi un indiciu 
în plus că gălăţenii s‑au grăbit să 
profite de această facilitate guver‑
namentală pentru a‑şi cumpăra o 
maşină nouă.

În ţară, vânzările de maşini 
noi au sporit cu 120 la sută

La nivel naţional, în aprilie 
au fost înmatriculate 8.875 de 
maşini noi, cu 120 la sută mai 
multe decât în martie, relevă 
statisticile Direcţiei Generale de 

Înmatriculare a Vehiculelor, pre‑
luate de wall‑street.ro. Marca 
cea mai căutată a fost Dacia. 
Producătorul autohton a vândut 
3.613 unităţi în aprilie şi a fost sin‑
gurul care a înregistrat o creştere 
a vânzărilor în comparaţie cu 
aprilie 2009: + 3,17 la sută. Pe 
următoarele poziţii, în preferinţele 
cumpărătorilor de maşini noi, s‑au 
aflat Skoda, cu 664 de unităţi vân‑
dute (‑38,46 la sută), şi Renault, cu 
633 de unităţi (‑31,42 la sută).

Dealerii se aşteaptă 
la scăderea vânzărilor

Dealerii auto din Galaţi atrag 
atenţia că evoluţia vânzărilor 

de maşini noi, care a atins apo‑
geul în aprilie, reprezintă un 
fenomen temporar, generat 
exclusiv de Programul Rabla. 

Ei previzionează că vânzările 
vor scădea dramatic în pe‑
rioada imediat următoare, pe 
fondul reducerii cheltuielilor 
bugetare. 

Dealerii spun că au observat 
deja o stagnare a comenzilor. 
Ea s‑a produs imediat după dis‑
cursul de săptămâna trecută al 
preşedintelui Traian Băsescu, 
în care şeful statului a anunţat 
reducerea salariilor bugetare, 
a pensiilor, a indemnizaţiilor şi 
a ajutoarelor sociale.

actualele condiţii socio‑econo‑
mice. “Aproape 300 de unităţi 
din metalurgia românească 
funcţionează în baza acestui 
contract, aşa că putem spune că 
este o victorie pentru acei salari‑
aţi. Vorbim însă despre o victorie 
uşor amară, asta pentru că tre‑
cem printr‑o perioadă extrem de 
dificilă, atât din punct de vedere 
social, cât şi economic”, a sublini‑
at Tiber. Potrivit reprezentanţilor 
federaţiilor sindicale din acest 

sector, după ce acest contract 
va fi redactat şi semnat de către 
părţi (acest lucru se va întâmpla 
în perioada imediat următoare) 
el va funcţiona timp de 12 luni. 
Şi la acest capitol au existat dis‑
cuţii, o parte dintre negociatorii 
care au reprezentat interesele 
salariaţilor având opinii diferite 
referitoare la valabilitatea noului 
CCM la nivel de ramură.

Tudor Neacşu

[ Vânzările de maşini noi au crescut simţitor în ultima 
perioadă, datorită Programului Rabla [ Dealerii auto se 

aşteaptă, însă, la o nouă prăbuşire a comenzilor, pe fondul 
reducerii cheltuielilor bugetare

Dacia a dominat 
topul vânzărilor 
de maşini noi

Programul Rabla a stimulat vânzările de autoturisme noi

În 2009, la nivel de ţară

Galaţiul, pe locul 
opt la falimente
[ Clasamentul a fost făcut pe baza numărului 

de falimente înregistrate anul trecut [ Stăm însă mai 
bine decât în 2008, când eram pe locul cinci

Util

Veniturile din străinătate 
care se declară la Finanţe

S-a semnat CCM la nivel de ramură

O victorie amară 
a metalurgiştilor

Liderul FSS 
Metarom, 

Mircea Scântei

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 500 950.00 19.000 19.000
PORT BAZINUL NOU 3 80 864.00 108.000 108.000
UZINSIDER ENGINEERING 4 405 2,630.00 65.000 90.000

13 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9814

1 EURO 4,1785

1 lir  sterlin  4,9020

1 leu moldovenesc 0,2624

1 dolar SUA 3,3209

1 gram AUR 132,0326

 

 

Ieri, la BVB
A doua 
zi consecutivă 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri, cu 2,43 la 
sută, pentru a doua zi con‑
secutiv, însă indicele BET‑FI 
a scăzut cu 1,66 la sută, fiind 
influenţat de corecţiile înre‑
gistrate de acţiunile a patru 
dintre SIF‑uri, ca urmare a 
trecerii datei până la care 
cumpărătorii puteau bene‑
ficia de dividende.

Investitorii au ridicat pre‑
ţurile chiar de la deschidere, 
urmând linia ascendentă a 
pieţelor din SUA. Creşterile 
au fost amplificate ulterior 
şi de câştigurile burselor 
mature din Europa. Pe piaţa 
locală, la categoria societă‑
ţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), acţiunile SIF Banat‑
Crişana (SIF1) au fost singu‑
rele care au încheiat ziua 
în creştere, cu 4,80 la sută, 
situaţia fiind inversă în cazul 
celorlalte patru companii, 
întrucât la acestea din urmă 
cumpărătorii nu mai au 
dreptul, începând de joi, să 
încaseze dividendele acor‑
dare din profiturile de anul 
trecut. Data ex‑dividend în 
cazul acţiunilor SIF1 este 
astăzi.

Preţul acţiunilor SIF 
Oltenia (SIF5) s‑a corectat cel 
mai vizibil pe acest segment 
de piaţă, cu 7,26 la sută, res‑
pectiv, 0,13 lei. Deprecierea 
a venit pe cel mai mare rulaj 
din piaţă, de 10,7 milioane 
lei. Titlurile SIF5 au asigurat 
astfel 40 la sută din lichidi‑
tatea BVB, cifrată ieri la 26,5 
milioane lei (6,3 milioane 
euro). Pe de altă parte, pri‑
mele zece acţiuni de la BVB 
în funcţie de lichiditate au 
încheiat ziua la preţuri în 
creştere cu 2,74 la sută, iar 
indicele extins al bursei, BET‑
XT, care analizează evoluţia 
celor mai lichide 25 de acţi‑
uni, a avansat cu 1,71 la sută.

Lichiditatea de ieri a pie‑
ţei a fost de peste patru ori 
mai redusă decât miercuri, 
cu amendamentul că rulajul 
zilei anterioare a fost asigu‑
rat în mare parte de tranzac‑
ţii cu titluri de stat.

D.C.Predescu
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În arest
Violator băcăuan prins la Munteni

Oamenii legii din comuna Munteni l‑au identificat pe Cătălin G., 
de 17 ani, din comuna Stănişeşti, judeţul Bacău, dat în urmărire gene‑
rală. Bărbatul avea emis pe numele său ‑ de către Judecătoria Podul 
Turcului ‑ un mandat de arestare preventivă pentru 29 de zile pentru 
viol.

Elena Parapiru

Brăneşti
Occident, 
vin 
moldovenii!

Poliţiştii de frontieră 
de la Folteşti i‑au prins 
la Brăneşti pe moldove‑
nii Gheorghe L., Vasili D. 
şi pe georgienii Lomidze 
V. şi Cageaev P.. Cei patru 
nu aveau acte de identi‑
tate asupra lor şi trecu‑
seră ilegal din Republica 
Moldova în România, tra‑
versând Prutul înot. 

Destinaţia finală urma 
să fie Occidentul, locul în 
care câinii – cei care au, 
bineînţeles, stăpân – um‑
blă cu locurile de mun‑
că în coadă. Gheorghe 
L., călăuza grupului, are 
dosar penal, iar Vasili D., 
Lomidze V. şi Cageaev 
P. sunt cercetaţi pentru 
intrare în ţară prin trece‑
rea ilegală a frontierei de 
stat.

Elena Parapiru

Dăm bani pe pâine şi mân‑
căm… mistere. 16 producători 
de pâine din judeţul nostru au 
fost verificaţi la sfârşitul lunii 
trecute de comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi. Controlul 
s‑a lăsat cu 23 de sancţiuni, dintre 
care 11 avertismente şi 12 amenzi 
în valoare totală de 34.800 lei. 

De asemenea, au fost scoase 
de pe raft 130 de kilograme de 
produse în valoare de 1.000 lei.

Diverse, neregulile găsite pe 
teren au fost pe toate spaime‑
le de consumator nedreptăţit. 
Astfel, comisarii au găsit la vân‑
zare pâine cu grad de prospeţi‑
me necorespunzător şi cu vala‑
bilitatea expirată. 

12 dintre operatorii econo‑
mici verificaţi nu aveau afişate 
denumirea furnizorului de pâi‑
ne, denumirea completă a sor‑
timentului ‑ pâine albă, semial‑

Câteva minute a durat fur‑
tuna de miercuri după‑amiaza. 
Înaintea unei ploi liniştite ca va‑
canţa de vară. În câteva zone din 
Galaţi, în jurul orei 17,00, s‑a lăsat 
cu copaci smulşi din pământ şi 
cu crengi aruncate în maşinile 
din trafic. 

În Ţiglina I, în spatele blocul 
A 3, în vecinătatea Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”, 
victima unui plop înalt de 15 me‑

tri a fost un Mercedes Sprinter cu 
număr de Ardeal. Maşina făcea 
transport internaţional, iar şofe‑
rul părea la fel de lovit ca şi au‑
tovehiculul ‑ care, aparent, nu se 
bucura de asigurare. În cădere, 
copacul a evitat alte mijloace de 
transport sau oameni, pagubele 
restrângându‑se la parbrizul şi 
bordul nefericitului Mercedes.    

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Se deschide 
sezonul 
la plajă, dar…  
Valuri 
şi incertitudine 
la Dunăre 
[ Şeful SADP nu ga-
rantează că bazinele 
de la Plaja Dunărea 
vor fi pline sâmbătă, 
pentru că e cam frig!  

Deşi vremea de afară 
nu este nici pe departe 
atât de caldă pentru a 
râvni la o baie în bazine, 
teoretic, pe 15 mai, adică 
exact sâmbătă, sezonul 
ar trebui să înceapă ofici‑
al la Plaja Dunărea. 

Eduard Grosu, şeful 
Serviciului Administrarea 
Domeniului Public, ne‑a 
declarat că „Plaja este 
pregătită, gălăţenii pot 
veni sâmbătă, cu rezer‑
va că nu ştiu încă dacă 
vor putea sau nu să facă 
baie…Având în vedere că 
vremea este rece, nu ştiu 
dacă este cazul să um‑
plem sau nu bazinele cu 
apă. Vom vedea şi mâine 
cum este vremea şi dacă 
va fi tot cald, vom um‑
ple bazinele”. Declaraţia 
poate fi interpretată ca o 
grijă de‑a dreptul părin‑
tească faţă de gălăţeni, 
ca aceştia să nu răcească, 
Doamne fereşte!, în ba‑
zinele publice… Deşi nu 
scrie nicăieri că sezonul 
de vară se deschide pe 15 
mai, însă doar cu condiţia 
ca … afară să fie cald!  

Cu alte cuvinte, Plaja 
Dunărea va fi deschisă 
publicului în acest week‑
end, însă administratorul 
nu vă garantează că vă 
puteţi şi bălăci în cele 
două bazine de acolo. 
„Însă dacă nu va fi apă în 
bazin, oamenii vor afla 
de la poartă, ca să nu plă‑
tească intrarea degeaba”, 
a precizat Eduard Grosu. 
Nici cu terasele de acolo 
nu este vreo garanţie că 
vor fi deschise. Sau, mai 
corect spus, este garan‑
tat că nu toate terasele 
vor avea deschis exact 
de sâmbătă. „Sunt unii 
agenţi economici care 
au decis să înceapă ac‑
tivitatea de pe 1 iunie, 
aşa că unele terase nu 
vor fi deschise, dar gălă‑
ţenii vor avea de unde să 
bea un suc”, i‑a asigurat 
Eduard Grosu. 

Din spusele directoru‑
lui, pregătirile de deschi‑
dere a sezonului cam lasă 
de dorit înainte cu numai 
o zi de Ziua Z. Căci fără 
apă în bazine şi cu tera‑
sele închise s‑a prezentat 
Plaja Dunărea cam de 
când s‑a încălzit pe afa‑
ră, iar gălăţenii au venit 
să facă grătar pe malul 
Dunării… Într‑adevăr, 
este o diferenţă, dar nu 
de pregătiri, ci de preţ; de 
sâmbătă,  intrarea pentru 
adulţi este de 4,5 lei, iar 
pentru elevi, studenţi, 
pensionari – 3 lei, plus 
alţi 3 lei pentru parcarea 
maşinii. Până pe 15 mai, 
intrarea a fost liberă… 

Maria Măndiţă 

Miercuri seara, la deschi‑
derea oficială a Festivalului 
Internaţional „Leonard”, în plină 
criză socială, discuţiile despre 
strânsul curelei au fost elegant 
evitate. Ba, mai mult decât atât, 
la intrarea în holul bogat lumi‑
nat, reprezentanţii unui sponsor 
invitau spectatorii ca, după con‑
certul lui Fuego, să se lase foto‑
grafiaţi pentru eventuale car‑
duri bancare. Volumul „Leonard 
‑  Soldatul de ciocolată / Le sol‑
dat en chocolat” (Editura Eikon), 
lansat în deschiderea festivalului 
care poartă numele celebrului 
artist, invita la lectură, în schim‑
bul câtorva lei noi. 

„Buget mic”

„Ca în teatru, un ochi plânge, 
altul râde. Cu harul lui Dumnezeu 
şi al artiştilor care au acceptat 
să vină la Galaţi, festivalul se 
ţine”, ne‑a replicat directorul 
Muzicalului, Florin Melinte, în‑
trebat despre riscurile organiză‑
rii unei manifestări culturale în 
această perioadă. Bugetul de un 
miliard de lei vechi, „unul mic”, 

după cum spune directorul, a 
fost completat cu 250 de milioa‑
ne de lei vechi, din sponsorizări 
sau alt gen de parteneriate. „Am 
făcut un efort şi am lăsat [preţul 
biletelor] la un minim posibil. 
Cred că spectatorii vor răspunde 
pe tot parcursul festivalului la fel 
ca în această seară. Vom vedea 
însă dacă şi concertele simfoni‑
ce îi vor atrage pe tineri, pe care 
ne bazăm”, ne‑a mai spus Florin 
Melinte.

Sală plină pentru Fuego

În prima seară a festivalului, 
ajutat de regie şi de scenografie, 
Fuego (alias Paul Surugiu) a întors 
timpul înapoi, cântând melodii 
de neuitat din alte vremuri, poa‑
te mai ferite de griji. De altfel, cei 
care au ajuns la spectacolul din 
deschidere îşi lăsaseră proble‑
mele acasă ori nu aveau motive 
să taie de pe listă divertismentul. 
Ecaterina Ionescu, o doamnă 
mai în vârstă însoţită de soţul 
dumneaei, şi‑a propus să profite 
de reducerile la preţul biletelor 
pentru pensionari şi să vină la 

tot festivalul. Nici Cristina şi nici 
Mădălin, studenţi, n‑au ratat des‑
chiderea Festivalului „Leonard”. 
„De obicei, mergem pe unde 
putem în oraş, la Muzical sau în 
alte locuri, dacă sunt manifes‑
tări de genul acesta”, ne‑a spus 
cavalerul, înainte de concert. 
Doamna Mariana Parincu, anga‑
jată în domeniul privat, a recu‑

noscut că problemele financiare 
îi sunt străine. „Musai de văzut 
«Cavalleria Rusticana». Şi vin ne‑
apărat şi la balet («Frumoasa din 
pădurea adormită»). Chiar dacă 
aş fi avut probleme financiare, 
mi‑aş fi rupt din puţinul pe care 
l‑aş fi avut. Nu poţi să nu vii la aşa 
spectacole”, a conchis, convingă‑
tor, doamna.

Aseară, festivalul a continuat 
cu un concert simfonic susţinut 
de studenţii Universităţii de Arte 
„George Enescu” Iaşi şi de or‑
chestra teatrului, dirijată de Sorin 
Oancea. În această seară, pe sce‑
na gălăţeană vin artiştii Teatrului 
de Revistă „Constantin Tănase” 
din Bucureşti, dar nu mai sunt 
disponibile bilete.

Mâine 
aveţi gratis 
„Weekend 
Magazin”

Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gra‑

tuit „Weekend Magazin” 
vă oferă 16 pagini cu 
informaţii interesante 
şi utile. Pelerinajul în 
Pământul Făgăduinţei 
continuă, la fel şi seria‑
lul nostru despre „Top 
10” al tuturor lucrurilor. 
Tot în suplimentul nos‑
tru de mâine veţi putea 
citi mai multe informaţii 
despre perioada istorică 
din 1916. Pentru cei inte‑
resaţi să mănânce sănă‑
tos avem informaţii utile 
despre salată. Vă propu‑
nem să gătiţi mâncăruri 
delicioase şi vă învăţăm 
cum să fiţi la modă. Ca de 
obicei, din suplimentul 
nostru nu lipsesc umorul 
de calitate, jocurile, sfa‑
turile cosmetice şi ştirile 
despre vedete. Nu rataţi 
ziarul nostru de mâine. 

Se spune că am fost născut în septembrie unu,
exact între pierpătrat şi doipier;
sunt anonim ca un stâlp de iluminat publicul,
sunt singura “fecioară” din cartier.

Mă vorbesc şi mă muşcă mulţi oameni pe la spate;
unii mă insultă îmbrăcaţi cu “versace”;
singura fiinţă care nu mă muşcă
este parasimpaticul câine al lui Petrache.

Ieri, cam pe la fără un sfert, mă opreşte cineva
pe strada cu pompe funebre şi tramvai,
şi mă întreabă cine e Maria din poeziile mele,
şi îi spun că ştie domnul Petrache Neculai.

Domnul Petrache‑i mecanic şi băiat de asfalt;
şi el este născut între doipier şi pierpătrat;
singur îşi repară câinele pe groapă;
sunt singura “fecioară” pe care o primeşte la reparat.

Din colecţia “Poezii găsite pe vale”

Fecioară la reparat

(despre Petrache Neculai)

Nevoia de a-şi gestiona bugetul cu mai multă atenţie îi poate face pe consumatori să se îndrepte spre magazine 
cu discount. Este una din premisele de la care porneşte Dobre Dan atunci când a deschis magazinul SIMON’S 
electrodiscount  în galeriile Real Hypermarket.

Ce oferă, prin comparative, magazinul Simon’s electrodiscountin concurenţă cu magazinele Altex, Domo, Flanco etc?
Răspunsul administratorului Dobre Dan e ca în Occident se remarcă o creştere a vânzărilor în magazinele cu regim de 

discount, cele care vând produse cu preţ mai scăzut şi de strictă necesitate. Aşteptăm clienţii cu oferte speciale, discounturi 
de 15% la toată gama de produse şi lichidări de stoc.

Suntem prima firma tip electrodiscount din Galaţi, cu trei magazine în oraş, având în reţea 7 magazine (Buzău, Brăila, 
Piatra Neamţ, Suceava)

Faţă de alţi vânzători de electrocasnice Simon’s nu a pus accent pe spaţii foarte mari de vânzare, ci pe cât mai multe 
produse cu preţuri mici. Oamenii au învăţat să fie mai atenţi la felul cum î-şi administrează banii, inclusive din cauza crizei 
financiare şi de aceea ne aşteptăm la cât mai mulţi clienţi.

Vă aşteptăm să profitaţi la maxim de reducerile noastre şi ţineţi minte.

SIMON’S ELECTRODISCOUNT –CEA MAI MARE OFERTĂ DE PREŢURI MICI

Exemple cu oferte din magazinul nostru

- aragaz  50x 60 cu grill         = 549 lei

- frigider 2 uşi 250 litri           = 725 lei

- Ccmbina frigorifică 325 litri   = 1169 lei

- maşină de spălat Daewoo 6kg/800rot /min   = 749 lei

Festival în vremea crizei

„Leonard”, cu un ochi 
plânge, cu altul râde

Protecţia Consumatorului 

Brutarii gălăţeni ‑ controlaţi 
la grâu şi secară

bă sau neagră, ci doar formatul 
produsului (franzelă rotundă) şi 
gramajul. 

Compoziţia nu era precizată 
nici în cazul pâinii cu multice‑
reale, graham, albă feliată, nea‑
gră feliată. În cazul produselor 
„Pâine neagră Veneţia, chiflă cu 
multicereale şi baton cu cerea‑
le” se înscrie la compoziţie doar 

„făină de grâu”.  
În cazul produselor „chiflă 

cu multicereale şi baton cu ce‑
reale”, în lista cuprinzând ingre‑
dientele se înscriu doar „fulgi 
de cereale trei la sută”, fără a fi 
menţionate şi cerealele utiliza‑
te.

Elena Parapiru

Furtună din senin

Mercedes Sprinter 
răpus de un plop

Laura Sava, 
consultant artistic 
al „Muzicalului”, 
Valentin Ajder, 
directorul Editurii 
Eikon, directorul 
Florin Melinte, 
directorul 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, 
Ilie Zanfir, şi 
cantautorul 
Alexandru Jula

Î n mai puţin de o săptămână Paula Seling și Ovi pleacă spre 
Oslo (Norvegia), pentru a reprezenta România la Semifinala 
Internaţională Eurovision Song Contest. Ovi (Ovidiu 
Cernăuţeanu), a declarat, miercuri, într-o conferinţă de presă, 

că este gata să parieze că vor câștiga celebra competiţie muzica-
lă.

Paula Seling și Ovi au câștigat finala selecţiei naţionale 
Eurovision, piesa lor ”Playing With Fire” urmând să reprezinte 
România la Eurovision Song Contest 2010, care va avea loc la 
Oslo, Norvegia, la sfârșitul lunii mai.Finala concursului Eurovision 2010 se va desfășura pe 29 mai. 

Potrivit site-ului oficial al Eurovision, România va intra în concurs 

în cea de-a doua semifinală, care va avea loc pe 27 mai, alături de Elveţia, 

Lituania, Georgia, Turcia, Irlanda, Slovenia, Suedia, Ucraina, Olanda, Bulgaria, 

Croaţia, Danemarca, Azerbaidjan, Cipru, Israel și Armenia.
Despre spectacolul de la Oslo, cei doi au spus că va fi unul cu totul special. Nelipsit de 

pe scenă va fi deja celebrul pian dublu, care, potrivit artiștilor, are un look îmbună-

tăţit. Show-ul celor doi va fi acompaniat de efecte pirotehnice. Despre ţinuta sa 

de la Oslo, Paula Seling nu a spus decât că este asigurată de aceeași companie, 

Inedit, din Satu Mare, care îi semnează de mai mult timp costumele de scenă. 

La Oslo, cei doi vor fi invitaţi și la două emisiuni de televiziune foarte populare 

în Norvegia, înainte de spectacolul lor. Ovi și Paula Seling au avut și un mini-turneu, în mai multe ţări, pentru a-și 

promova piesa. Astfel, Paula Seling a descris experienţa din Republica Moldova 

ca fiind ”un tur de forţă”, cu interviuri și apariţii la diferite emisiuni TV. Artista 

a mai mărturisit că la Bruxelles a avut o oră și 15 minute de autografe, comple-

tată fiind de Ovi, care și-a amintit cum au cântat ”Playing with Fire” împreună 

cu petrecăreţii dintr-un club londonez.Sub genericul ”Oslo, venim!”, Radio România organizează concertul de sus-

ţinere a reprezentanţilor României la Eurovision 2010, care va avea loc astăzi 

începând cu ora 21.00, la Sala Radio. 

Paula Seling 
şi Ovi

”Oslo, venim!”

Sâmbătă - Duminică15 - 16 mai 2010

Sală plină în 
prima seară 
de festival
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UE are preşedinte, dar nu este o fe‑
deraţie! La vremuri de criză, multe 
mecanisme ar trebui însă impu‑
se la comun într‑o piaţă comună, 

chiar dacă, politic, nu trăim în…. Statele Unite ale 
Europei. Astfel, Comisia Europeană şi‑a exprimat 
intenţia să controleze bugetele ţărilor membre, 
chestiune deja controversată, cum era însă şi de 
aşteptat. Dacă în cazul nostru aceasta ar putea fi 
privită de optimişti drept o binecuvântare (cei care 
se pricep, bunii europeni, să ne înveţe, nu‑i aşa, 
să cheltuim cu rost şi să investim profitabil), dar 
poate  şi ca o ameninţare (îşi bagă „ăştia” nasul în 
economia noastră tocmai pentru a o salva pe a lor, 
pe spinarea noastră!), nici statele cu vechime mare 
în UE, fondatoare, nu privesc unitar problema. 
Astfel, cu bine  cunoscutul său naţionalism care pe 
vremea lui de Gaulle a scos ţara din NATO, Franţa 
vorbeşte prin glasul unor eurosceptici şi naţionalişti 
ca Le Pen, invocând, cam ca Ceauşescu pe vremuri, 
amestecul în treburile interne… În timp ce preşe‑
dinţia nu s‑ar opune, iar guvernul aruncă problema 
în seama parlamentului… Şi Marea Britanie, care a 
primit cu greu şi nu complet până şi sistemul me‑

tric, vede cam la fel lucrurile. Cu un nou premier 
conservator, nu este de mirare… Suedia replică, 
pe bună dreptate, că nu are nevoie să se alinieze 
unor reguli comune, din moment ce nu are proble‑
me şi, nu are euro ca monedă. Dar dacă va avea 
probleme în viitor?… Căci „râia” crizei pare să „se 
ia”: trece de la o comunitate care se vindecă la alta 
sănătoasă…

Miniştrii de Finanţe ai UE ar urma să analizeze, 
începând cu primăvara anului viitor, fiecare buget 
al statelor membre. Dar analiza aceasta este lăsată 
pe seama unor  inidivizi în fond, şi ei coruptibili 
sau influenţaţi şi de interesele statului pe care îl 
reprezintă, dar şi de „atenţii”, prietenii cu alţi mi‑
niştri, străini, şantaje etc. Dar măcar aşa s‑ar şti din 
timp cine mai intră în criză, cine va trebui ajutat, 
din moment ce în Uniune niciun stat nu are voie să 
fie declarat falit… Bugetul României s‑a adoptat 
însă de ani buni, până aproape de criză, în toam‑
na precedentă, urmând câteva rectificări bugetare 
pozitive în anul care a urmat. Vom aştepta oare pe 
viitor cu bugetul în proiect până la întrunirea de 
primăvară a miniştrilor europeni de Finanţe, care să 
ne taie ce‑am cheltuit o primăvară întreagă?!

Federaţia serviciilor publice, parte 
a UGT, a cerut “tuturor angajaţilor din 
diferitele sectoare ale economiei, de la 
sănătate, învăţământ şi până la servici‑
ile de urgenţă, primăriilor şi altor insti‑
tuţii publice să intre în grevă generală 
pe 2 iunie”, se arată într‑un comunicat. 
Sindicatul cere totodată organizarea 
unei demonstraţii, pe 20 mai, împo‑
triva măsurilor anunţate de premi‑
erul Jose Luis Rodriguez Zapatero. 
Principala măsură anunţată a fost re‑
ducerea în medie cu 5% a salariilor din 
sectorul public, de la 1 iunie, şi înghe‑
ţarea acestora în 2011. Reducerea sala‑
riilor funcţionarilor publici face parte 
dintr‑un pachet de măsuri suplimen‑

tare de austeritate pe care guvernul îl 
va adopta pentru diminuarea defici‑
tului public, care a urcat la 11,2% anul 
trecut. Executivul spaniol, socialist ca 
doctrină, a prezentat în ianuarie un 
program de 50 de miliarde de euro, de 
limitare a deficitului bugetar la 3% din 
PIB până în 2013, însă până săptămâna 
trecută a promis că nu va adopta mă‑
suri suplimentare. Noile măsuri, aplica‑
bile timp de doi ani şi reprezentând 15 
miliarde de euro, vin după ce guvernul 
s‑a angajat, cu ocazia întâlnirii şefilor 
de state şi de guverne din zona euro 
organizată la sfârşitul săptămânii tre‑
cute la Bruxelles, să diminueze defici‑
tul bugetar în acest an şi în 2011.

Papa Benedict al XVI‑lea şi‑a 
început miercuri după‑amiază 
pelerinajul la Fatima, simbolul ca‑
tolicismului din Portugalia, acla‑
mat de o mulţime de credincioşi, 
la câteva ore după ce a avertizat 
asupra consecinţelor “dramatice” 
ale pierderii valorilor creştine. 
Elicopterul care‑l transporta pe 
Papa Benedict al XVI‑lea a ate‑
rizat la Fatima la ora locală 17.15 
(19.15, ora României), după ce a 
survolat sanctuarul la o altitudine 
joasă, fiind aclamat de zeci de mii 
de pelerini care au fluturat stea‑
guri şi batiste. Papa s‑a deplasat 
cu papamobilul până la Capela 
Apariţiilor, ridicată pe locul unde 
Fecioara Maria ar fi apărut la 13 mai 
1917, fiind văzută de trei ciobani. 

Întâmpinat de credincioşi care 
au strigat “Viva o papa!” (Trăiască 
Papa), Benedict al XVI‑lea a rostit 
o rugăciune înainte de a intra în 
Capela Apariţiilor, îngenunchind 
în faţa statuii Fecioarei Maria 
unde a depus un trandafir de aur, 
aşa cum a făcut Papa Paul al VI‑lea 
la 13 mai 1967. Benedict al XVI‑lea 
şi‑a încheiat vizita printr‑o  slujbă 
oficiată în faţa a zeci de mii de 
persoane adunate pe esplanada 
din faţa catedralei. Numeroşi cre‑
dincioşi şi‑au petrecut noaptea 
de miercuri spre joi pe esplanadă, 
dormind sub cerul liber, în pofida 
unor averse de ploaie şi tempera‑
turilor nocturne scăzute. Când a 
început să plouă şi temperatura 
aerului atingea, în mod neobiş‑

nuit, şapte grade Celsius, espla‑
nada a devenit brusc o mare de 
umbrele. Aproximativ 500.000 
de persoane au participat, ieri, 
la slujba celebrată de Papa 
Benedict al XVI‑lea la Fatima, 
ceea ce demonstrează, conform 
Bisericii Catolice, că poporul 
creştin îl susţine pe Suveranul 
Pontif în pofida scandalurilor 
de pedofilie. Cifrele furnizate de 
Biserică nu au fost confirmate din 
surse independente, dar, potrivit 
forţelor de securitate, esplanada 
sanctuarului de la Fatima, cu o 
capacitate de 300.000 de per‑
soane, era plină, iar zeci de mii 
de pelerini nu au primit permi‑
siunea de acces din cauza lipsei 
locurilor.

Numărul spitalelor din 
Bulgaria ar trebui diminuat de la 
400 la 130, a declarat ieri ministrul 
bulgar al Sănătăţii, Anna‑Maria 
Borisova, într‑un interviu acor‑
dat postului de televiziune bTV. 
Ministrul bulgar al Sănătăţii a 
afirmat că restul de 270 de uni‑
tăţi medicale vor fi restructurate 
în centre de post‑tratament sau 
în centre de îngrijire medicală. 
Borisova a declarat că Ministerul 
Sănătăţii va elabora o nouă me‑
todologie pentru stabilirea sa‑

lariilor medicilor din Bulgaria. 
Între criteriile prevăzute se vor 
număra gradul de dificultate al 
activităţii, cât şi calificările şi titlul 
deţinut. 

Ministrul a prezentat săp‑
tămâna trecută unele din pri‑
orităţile Ministerului bulgar al 
Sănătăţii, dintre care introduce‑
rea unui card pentru asigurările 
de sănătate, ameliorarea trata‑
mentului de prevenire şi a siste‑
mului de intervenţii de urgenţă 
din Bulgaria.

Norii de cenuşă provenind 
de la vulcanul islandez s‑au 
dispersat, iar traficul aerian în 
spaţiul aerian european a re‑
venit la normal, a anunţat ieri 
Eurocontrol, care nu prevede 
nicio altă problemă în următoa‑
rele 24 de ore. “Toate rutele des‑
tinate traficului aerian în Europa 

şi cele transatlantice sunt libere, 
atât la altitudine înaltă, cât şi la 
joasă altitudine”, se arată în bu‑
letinul publicat de Organizaţia 
europeană pentru Navigaţie 
Aeriană (Eurocontrol). Miercuri 
s‑au efectuat 29.935 de curse, 
un volum de trafic normal, a 
subliniat organizaţia.

Cea de‑a 63‑a ediţie a 
Festivalului de la Cannes a fost 
deschisă miercuri seară, cu filmul 
“Robin Hood”, de Ridley Scott, 
dar cu puţine staruri, printre 
acestea numărându‑se Kristin 
Scott Thomas, gazda evenimen‑
tului, Tim Burton, preşedintele 
juriului, Cate Blanchett şi Russell 
Crowe. Potrivit imaginilor difuza‑
te de presa internaţională, printre 
starurile prezente pe Croazetă 
s‑au numărat Helen Mirren, 
Salma Hayek, Jean‑Claude Van 
Damme, Eva Longoria Parker, 
Sean Penn, Mick Jagger, Naomi 
Watts, Woody Allen şi Jean‑Luc 
Godard. Preşedintele festiva‑
lului, Gilles Jacob, şi directorul 
acestuia, Thierry Fremaux, au 
întâmpinat oaspeţii la intrarea în 

Palais des Festivals din Cannes. 
Înaintea proiecţiei celui mai re‑
cent film semnat de Ridley Scott, 
“Robin Hood”, a avut loc o ce‑
remonie, prezentată de Kristin 
Scott Thomas, care a avut rolul 
de a deschide oficial evenimen‑
tul. După această proiecţie a 
avut loc un cocktail oficial la ho‑
telul Majestic Barriere. Pelicula 
care promite să stârnească cea 
mai mare vâlvă pe Croazetă 
este cea a franco‑algerianului 
Rachid Bouchareb ‑ “Hors‑la‑loi”. 
Producţia reface traseul a trei 
fraţi care au supravieţuit masa‑
crelor de la Sétif, din mai 1945, 
care, sosiţi în Franţa, încep să 
militeze pentru independenţa 
Algeriei. Mai multe mii de alge‑
rieni au murit în mai 1945, când 

autorităţile franceze au încercat 
să reprime manifestările pro‑in‑
dependenţă ale algerienilor. De 
trei săptămâni, filmul este în cen‑
trul unei polemici, fiind acuzat 
de “falsificarea istoriei” de către 
reprezentanţi ai extremei dreap‑
ta sau de foşti combatanţi în ace‑
le conflicte. Competiţia din acest 
an numără 19 pelicule. Pentru 
prima oară în istoria Festivalului 
de la Cannes, va fi acordat un 
premiu pentru pelicule cu teme 
care se referă la comunitatea 
gay, distincţia urmând să fie de‑
cernată în penultima zi a eveni‑
mentului. Premiul va fi acordat 
la iniţiativa site‑ului yagg.com. 
Festivalurile de film de la Berlin şi 
Veneţia acordă deja un astfel de 
premiu, de aproape 20 de ani.

Cel puţin 
şapte morţi
Atac 
în Daghestan

Cel puţin şapte munci‑
tori au fost ucişi ieri într‑un 
atac comis în Daghestan, o 
republică din Caucazul rus 
devastată de violenţe, a de‑
clarat pentru AFP un purtă‑
tor de cuvânt al serviciilor 
de securitate (FSB). În timpul 
atacului, muncitorii reparau 
un turn de televiziune în dis‑
trictul Sergokalisnk. După 
atac, a avut loc şi un schimb 
de focuri între atacatori şi 
poliţişti.

Kîrgîzstan
Asaltul 
susţinătorilor 
lui Bakiev

Sute de manifestanţi, 
opozanţi ai guvernului inte‑
rimar din Kîrgîzstan, au cerut 
ieri, în cadrul unui protest 
desfăşurat în faţa adminis‑
traţiei regionale din oraşul 
Oş, revenirea în ţară a fostu‑
lui preşedinte Kurmanbek 
Bakiev. Printre altele, protes‑
tatarii au manifestat şi faţă 
de proiectul noii Constituţii. 
Persoane care sprijină au‑
torităţile aflate în prezent la 
putere s‑au adunat, de ase‑
menea, în faţa sediului admi‑
nistraţiei regionale. Acestea 
au încercat să‑i împiedice pe 
opozanţi să intre în clădire. 
În urma unor violenţe izbuc‑
nite între părţile implicate în 
conflict, susţinătorii fostului 
preşedinte kîrgîz au reuşit să 
pătrundă în sediul instituţiei.

Venezuela
Platformă 
scufundată în 
Marea Caraibelor

O platformă de extracţie 
a gazelor naturale s‑a scu‑
fundat, ieri‑dimineaţă, în 
Marea Caraibelor, în largul 
coastelor Venezuelei, anun‑
ţă, pe contul de Twitter, pre‑
şedintele venezuelan, Hugo 
Chavez, citat de BBC News 
online. Ministerul venezue‑
lan al Energiei a dat asigurări 
că accidentul nu prezintă 
niciun risc pentru mediu. 
Potrivit lui Chavez, toţi cei 95 
de muncitori au fost evacuaţi 
de pe platforma Aban Pearl, 
înainte de scufundarea aces‑
teia. Proprietarul platformei, 
compania Aban Offshore 
Ltd, a anunţat că nu se ştie cu 
certitudine ce s‑a întâmplat, 
precizând însă că platforma 
se înclinase. Incidentul inter‑
vine la mai puţin de o lună 
după scufundarea platfor‑
mei Deepwater Horizon în 
Golful Mexic, compania BP şi 
autorităţile americane conti‑
nuând şi în prezent eforturile 
pentru oprirea scurgerilor de 
petrol.

Libia
Supravieţuitorul, 
în stare ”stabilă”

Băieţelul olandez, singurul 
supravieţuitor al accidentului 
în care a fost implicat, miercuri, 
un avion al companiei libiene 
Al‑Afriqiyah, la Tripoli, în care 
au murit 103 persoane, se afla 
ieri în stare “stabilă”, potrivit 
unui responsabil medical libi‑
an, citat de AFP. “Copilul a fost 
supus mai multor operaţii chi‑
rurgicale la picioare. Prezenta 
fracturi simple, dar şi duble”, a 
declarat medicul care a super‑
vizat intervenţiile chirurgicale, 
răspunzând unor întrebări 
adresate de postul naţional de 
televiziune, care difuza imagini 
cu copilul având picioarele în 
ghips. “S‑a trezit, iar starea lui 
este stabilă. Dar nu reacţionea‑
ză prea mult la solicitările per‑
sonalului medical”, a adăugat 
el. Potrivit unei transcrieri ara‑
be a numelui acestuia, difuzată 
de agenţia oficială Jana, el s‑ar 
numi Ruben van Assouw. Un 
număr de 70 de olandezi, in‑
clusiv familia singurului supra‑
vieţuitor, au murit în accidentul 
în care a fost implicat avionul 
companiei libiene Al Afriqiyah.

Washington
 „O zi cu Bill”

Bill Clinton apelează la sus‑
ţinătorii soţiei sale pentru a 
achita datoria de 771.000 de 
dolari acumulată de aceasta 
în campania pentru alegerile 
prezidenţiale, propunându‑le 
un concurs al cărui premiu 
constă într‑o întâlnire de o zi 
cu el la New York. Fostul preşe‑
dinte american a trimis e‑mai‑
luri tuturor persoanelor care 
au sprijinit‑o pe Hillary Clinton 
în campania pentru Casa Albă 
întrebându‑le dacă ar vrea să 
aibă şansa de a petrece o zi cu 
el la New York. Toţi cei care do‑
resc să câştige premiul “O zi cu 
Bill” trebuie să facă o donaţie 
pe internet în valoare de cinci 
dolari.

Un lanţ de restaurante din 
Ohio, Statele Unite, a inventat lu‑
mânările cu miros de hamburger. 
Managerii restaurantelor White 
Castle vând aceste lumânări la 
preţul de 10 dolari, iar suma strân‑

să va fi trimisă către o fundaţie 
pentru persoanele care suferă de 
autism din New York. Lumânările, 
pe lângă faptul că miros a mân‑
care, au şi forma unui hambur‑
ger gustos, îmbrăcat în ambala‑

jul White Castle. Acestea au fost 
lansate pentru a marca “Luna 
Naţională a Hamburgerului”, o 
lună dedicată celebrării mâncării, 
care este tot o invenţie a lanţului 
de restaurante.

Austria
Slujbe on-line

Un călugăr franciscan a adoptat noile mijloace de comunicare puse 
la dispoziţie pe internet. El este pasionat de YouTube, mai ales după ce 
a învăţat să‑şi posteze online slujbele. Fratele Rene Dorer a postat deja 
30 de filme cu predicile sale pe care le‑a ţinut la mănăstirea sa din Lienz, 
Austria. Călugărul spune că noile canale media sunt un pământ încă ne‑
descoperit pentru el şi le consideră foarte potrivite pentru a‑şi transmite 
către publicul larg reflecţiile asupra credinţei sale.

Explozie accidentală
Militari francezi, răniţi în Liban

Unsprezece militari francezi ai Forţei Naţiunilor Unite în Liban 
(FINUL) au fost răniţi, dintre care unul grav, după ce o rachetă a ex‑
plodat accidental în baza lor din sudul Libanului. Este vorba despre 
un accident de manipulare care a declanşat dispozitivul de aprindere 
a unei rachete antitanc.

Cu bugetele la control

Luna viitoare

Grevă generală în Spania

Restructurare în Sănătate

Bulgaria va avea 
mai puţine spitale

Eurocontrol

Traficul 
aerian european 

a revenit la normal

Portugalia

Papa, întâmpinat 
cu urale la Fatima

Staruri pe covorul roşu

A început Festivalul de Film 
de la Cannes

Lumânări cu ”parfum” 
de hamburger

Unul dintre cele mai mari două sindicate din Spania, UGT, a 
făcut apel, ieri, la declanşarea unei greve generale a angajaţilor 
din sectorul public, pe 2 iunie, pentru a protesta faţă de măsuri‑
le de austeritate anunţate miercuri de guvernul socialist.

Esplanada sanctuarului de la Fatima, cu o capacitate de 300.000 de persoane, era ocupa‑
tă integral ieri, cu o oră înainte de începerea slujbei pe care a susţinut‑o Papa Benedict al 
XVI‑lea. Slujba nu a fost “umbrită” de scandalul provocat de numeroasele dezvăluiri privind 
cazuri de pedofilie în rândul preoţilor, agravat de “complicitatea” conducerii bisericeşti.

Cea de‑a 63‑a ediţie a Festivalului de Film de la Cannes se desfăşoară în perioada 
12 ‑ 23 mai. Anul acesta, România este reprezentată în secţiunea Un Certain Regard 
de peliculele “Aurora”, de Cristi Puiu, şi “Marţi, după Crăciun”, de Radu Muntean. 
Totodată, România va fi reprezentată în secţiunea Quinzaine des Réalisateurs de 
la Cannes de scurtmetrajul “Căutare/ Quest”, de Ionuţ Piţurescu.

Împrumut FMI
A treia tranşă 
pentru Moldova

O misiune FMI aflată în 
Republica Moldova pentru 
evaluarea acordului stand‑by 
a anunţat ieri că va recoman‑
da board‑ului FMI eliberarea 
unei tranşe de 90 de milioane 
de dolari şi a majorat prognoza 
de creştere economică a ţării 
pentru 2010, la 2,5%, de la es‑
timarea anterioară de 1,5‑2%. 
Suma reprezintă a treia tranşă 
a acordului de împrumut pe 
trei ani încheiat de Moldova cu 
FMI şi poate fi eliberată în iulie‑
august. Valoarea totală a aces‑
tuia se ridică la 590 de milioane 
de dolari.
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Sărbătoarea Înălţării Dom
nului nostru la Cer ia scos pe 
gălăţeni din case şi ia adus în bi
serici, unde rugăciunea a înălţat, 
chiar şi pentru câteva clipe, tot 
creştinul de la neputinţele ome
neşti la cele cereşti. Tradiţionala 
procesiune organizată în aceas
tă zi a fost un prilej de mani
festare a sufletului ortodox, 
românesc. Ca de obicei, locul 
de plecare înspre Altarul Eroilor 
din Cimitirul „Eternitatea” a fost 
Biserica „Înălţarea Domnului”. 
Aici, în jurul amiezii, sub un 
soare dogoritor, sau adunat în 
unitate şi comuniune cu Hristos 
Arhiereul locului  Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos, 
clerul din municipiul Galaţi, se
minariştii, creştinii... Au onorat 
sărbătoarea oficialităţile locale, 
şefii Garnizoanei Galaţi, al Vămii, 
al Armatei, al Jandarmeriei şi 
Poliţiei. La datorie au fost şi ve
teranii de război, de astă dată pe 
frontul... rugăciunii. Un şir vioi 
de elevi din şcolile noastre, în
soţiţi de profesorii de religie au 
dat tinereţe şi vigoare alaiului ce 
sa îndreptat cu imn de slavă în
spre Cimitirul „Eternitatea”, aco
lo unde odihnesc Eroii Noştri, 
cunoscuţi şi necunoscuţi, Eroii 
Europei, astăzi, cu toţii, „Cetăţeni 
ai Cerului”. „Particip la această 

Familie mare
„E în putere, să nu credeţi că 

este vreun bătrân neputincios, 
că nui aşa!”, mă asigură ferm 
Tudorel, nepotul sărbătoritu
lui centenar. „Bunicul meu nu 
a exagerat niciodată cu băutu
ra, a fost un om cumpătat toa
tă viaţa…”. „Dar două pahare 
de vin nu iau lipsit niciodată 
de la masă”, îl întrerupe fiica 

Asociaţia 
NOVA 2002
Bebeluşii 
şi mămicile 
au nevoie 
de ajutor

Bătute de soţi sau 
alungate din familiile 
lor, sau refugiat ală
turi de copii la Centrul 
Maternal al Asociaţiei 
NOVA 2002. Unele 
dintre femeile sau fe
tele de aici vor deveni 
mame pentru prima 
dată, altele aşteaptă 
încă un copil având 
unul sau mai mulţi mi
cuţi alături. Toate au 
nevoie de ajutor pen
tru a avea grijă de co
piilor lor. Sau pentru a 
învăţa cum să devină 
mame bune. Atunci 
când nu mai au pe ni
meni care să le întindă 
o mână, să le înţeleagă 
şi să le sprijine, Centrul 
Maternal al Asociaţiei 
NOVA 2002 le găzdu
ieşte oferindule grija 
şi siguranţa de care au 
nevoie. Deşi în Centru 
pot fi găzduite doar 
cinci mămici împreună 
cu câte un copil fie
care, nimeni nu a fost 
despărţit de mama sau 
de frăţiorii lui. 

Centrul Maternal al 
Asociaţiei NOVA 2002 
are însă nevoie şi de 
sprijin financiar şi ma
terial. Nu puteţi rămâ
ne indiferenţi la apelul 
Asociaţiei NOVA 2002: 
„Pentru a putea oferi 
pâinea zilnică a mamei 
şi laptele sugarului, 
care nu sunt deloc iefti
ne, facem eforturi mari. 
Ştim, de asemenea, 
că mulţi dintre dum
neavoastră, cei care 
citiţi acum despre noi, 
 despre mămicile şi co
piii de care avem grijă, 
nu aţi direcţionat încă 
cei doi la sută din im
pozitul pe anul trecut 
şi de aceea vă invităm 
să ne sprijiniţi. Până la 
17 mai puteţi depune 
încă la Administraţia 
Financiară Formularul 
230 (dacă aţi avut ve
nituri din salariu) sau 
Formularul 200 (dacă 
aţi avut venituri din 
activităţi independen
te). Puteţi procura for
mularele de pe siteul 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  
sau de pe siteul www.
stiriong.ro 

Datele noastre sunt: 
Denumirea entităţii 

nonprofit: Asociaţia 
NOVA 2002

Cod unic de identi
ficare fiscală: 14697966

Cont bancar: RO29CR 
DZ017A002170481001

Pentru informaţii sau 
întrebări vă rugăm să 
ne sunaţi la numărul de 
telefon 0236322503, 
să ne scrieţi la adresa 
de email nova2002ga
lati@gmail.com  sau să 
ne vizitaţi la biroul nos
tru din Galaţi, Ţiglina 2, 
strada Brăilei nr. 138B 
(în spatele Companiei 
Arcada)”, se arată în 
comunicatul remis re
dacţiei.

A.M.

Veteranul din Vlădeşti

Un veac de război şi pace

De Înălţare
Tecucenii 
şi‑au omagiat 
eroii

De Ziua Înălţării 
Domnului, cinstind me
moria celor care sau 
jertfit pentru ţară, neam 
şi credinţă dea lungul 
vremurilor, Asociaţia 
Naţională „Cultul 
Eroilor” din Tecuci, cu 
sprijinul primăriei lo
cale şi în colaborare cu 
Casa de Cultură, cadre 
didactice şi elevi, a or
ganizat omagierea ero
ilor neamului întrun 
mod deosebit: evoca
tor, educativ şi come
morativomagial.

Sau confecţionat 
cocarde tricolore cu 
însemnul „Ziua Înălţării 
Domnului, Ziua Eroilor” 
pe care elevi îmbrăcaţi 
în costume populare 
leau oferit veteranilor, 
oficialităţilor, militarilor 
şi celorlalţi invitaţi.

Ceremonialul militar 
a fost asigurat de că
tre un sobor de preoţi, 
precum şi de prezenţa 
unui pluton de militari 
veniţi din Galaţi, alături 
de care sau aflat mili
tari ai I.S.U. Tecuci.

Sa intonat imnul 
de stat şi sa săvârşit 
slujba religioasă, sau 
rostit scurte alocuţi
uni, după care a urmat 
un moment evocator 
muzical literar la care 
şiau dat concursul ele
vii Colegiului Naţional 
„Calistrat Hogaş”, sub 
coordonarea profeso
rului Vladimir Radu, 
ai Şcolii Gimnaziale 
Nr. 11 „Iorgu Iordan”, 
grupul folcloric al 
Casei de Cultură şi 
corul Catedralei „Sf. 
Gheorghe”.

Sau depus coroane 
de flori la Monumentul 
Eroilor şi la mormântul 
eroului Narcis Şonei, 
din partea Primăriei, ve
teranilor, Garnizoanei 
Galaţi, Cultului Eroilor, 
rezerviştilor, Consiliului 
Local, şcolilor şi insti
tuţiilor, partidelor poli
tice, precum şi la mor
mântul eroului Pavel 
Iorgu, căzut la Ţiganca, 
la 12 iulie 1941, de faţă 
fiind şi fiul eroului, ve
nit de la Constanţa.

Octavian Cerchez

Ziua 
Eroilor, 
la 
Tecuci

Ascultând atent fiecare poezie, fiecare cântec de „La 
mulţi ani”, fiecare urare făcută de micuţii Şcolii din Vlădeşti, 
Gheorghe Munteanu făcea ca suta de ani să pară mizilic. 

Ieri-dimineaţă, aşezat în mijlocul elevilor din comună 
şi flancat de nepotul său, Tudorel, şi el bărbat la 56 de ani, 
nea Ghiţă, veteran al celui de-Al Doilea Război Mondial îşi 
aniversa, pentru a suta oară, anii. 

sa, Aurelia Inci, strănepoata lui 
Gheorghe Munteanu. 

La cei 33 de ani, strănepoa
ta este însoţită la sărbătoarea 
dedicată eroilor şi marcată prin 
figura lui nea Ghiţă, de cei trei 

Procesiunea de Înălţarea Domnului şi Ziua Eroilor Neamului

Rugă, flori şi recunoştinţă... 

străstrănepoţei. 

„Nu stă locului”

Şi să vezi întâmplare – toţi 
străstrănepoţii sunt jumă
tate români, jumătate turci. 
„Străbunicul a luptat contra 
nemţilor şi au câştigat turcii”, 
remarca doamna, cu umor, la 
poza de grup. Lipseşte doar fiul 
lui Gheorghe Munteanu, care, la 

cei 78 de ani, avea treabă în gos
podărie: 

„Niciunul dintre ei nu stă. Păi, 
bunicului nu puteţi săi daţi mai 
multe de 60 de ani! Aşa sunt oa
menii în familia noastră, longe

vivi. Să dea Dumnezeu să trăim 
toţi atâta! Nici străbunicul nui 
altfel – face treabă în gospodă
rie, la Brăneşti, hrăneşte puii… 
Iar când începe să povestească, 

ei, atunci să ai timp săl asculţi”.

Eroul de acasă 

„Acasă, bunicul a fost agri

cultor”, spune Tudorel, nepo
tul. Gheorghe Munteanu a trăit 
în satul Brăneşti, din comuna 
Vlădeşti, toată viaţa. Cu excepţia 
anilor în care a servit Patria – şi 
când sa dus acolo unde Patria 
la trimis: la Răsărit, pe câmpu
rile de luptă de lângă Odessa 
şi Răscăieţi  Ucraina, dar şi la 
Apus, către Ungaria, Boemia şi 
ţinuturile Moraviei. Între 1936 şi 
1949, Gheorghe Munteanu a lă
sat familia şi a fost al ţării. 

100 de ani. Cifra le aprinde 
imaginaţia copiilor adunaţi în 
careul şcolii. Iar puştii şuşotesc 
tainic: „Atâta cred că are Moş 
Crăciun”, îl înghionteşte unul 
dintre ei pe colegul lui. Şi amân
doi cad pe gânduri comune: 
dacă da, atunci unde ţine jucă
riile? 

procesiune de când a început să 
se organizeze, nea spus doam
na Elena Babuşcă, în vârstă de 
78 de ani. Dimineaţă când am 
plecat de acasă eram decisă să 
nu mai merg în pelerinaj, ci să 
rămân doar la rugăciune... Dar e 
surprinzător ce face Hristos din 
noi, când şi noi dorim să ne înăl

ţăm deasupra neputinţelor ome
neşti. Aveam ceva dureri ome
neşti, dar acum nu le mai simt şi 
dau slavă lui Dumnezeu...” 

Angajaţii firmelor 
de pe Coşbuc 
s‑au rugat pentru eroi...

Ieri, mai mult ca niciodată, a 
fost sărbătoare sfântă şi pentru 
gălăţenii care locuiesc în casele 
de pe bulevardul G. Coşbuc; a 
fost o zi aparte, mai ales pentru 
lucrătorii zecilor de firme de pe 
importantul bulevard; ei sau 
adunat grupuri, grupuri şi au în
tâmpinat soborul preoţesc cel 
avea în frunte pe Arhiereul locu
lui... „Hristos Sa înălţat!”, aceasta 
a fost binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian al Dunării de 
Jos adresată tuturor creştinilor 
care au întâmpinat alaiul de ru
gători. „Adevărat Sa Înălţat”!, a 
fost răspunsul gălăţenilor care 
au ieşit la sărbătoare.  

Lacrimă pe obraz 
de văduvă...

În Cimitirul „Eternitatea”, 
mulţime de gălăţeni de toate 

rangurile sociale, de toate vâr
stele au înălţat rugăciune pentru 
Eroii noştri jertfiţi la datorie, pe 
câmpurile de luptă şi în închi
sori... Şi flori, şi rugă în piatră, şi 
recunoştinţă, şi câte o lacrimă 
pe obraz de văduvă. Şi emoţie, 
şi sfinţenie... Multe gălăţence 
purtau în mâini coşuri din nu
iele în care aveau cozonac şi 
ouă roşii, acoperite cu ştergarul 
românesc... Creştinele au adus 
jertfă de alimente sfinţită de ru
găciune arhierească, rugă sfân
tă ce a continuat imediat după 
intonarea imnurilor României şi 
Europei... „Sărbătoarea de astăzi 
are o dublă semnificaţie, a spus 
în cuvântul de suflet adresat tu
ruror celor prezenţi de Înalt Prea 
Sfinţitul Casian. În Biserică, la 40 
de zile de la Învierea Domnului, 
sărbătorim Înălţarea Domnului 
nostru Iisus Hristos la Cer. Însă, 
această sărbătoare, de nouăzeci 
de ani, este şi sărbătoarea Eroilor 
Neamului Românesc. De atunci, 
în spaţiul nostru românesc, 
identificăm două Altare. Altarul 
Domnului şi Altarul urmaşilor 
Domnului nostru Iisus Hristos, al 
Eroilor noştri care sau jertfit pe 
altarul Patriei străbune, un Altar 

al Eternităţii...”
În cuvântul de recunoştinţă 

adus celor jertfiţi la datorie, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian a subliniat 
o realitate cruntă, specifică vre
murilor de război. Aceea că în 
toiul luptelor, e posibil ca Eroii 
cunoscuţi şi necunoscuţi  care 
sunt români, dar şi francezi, 
englezi, nemţi şi răsăriteni  să 
nuşi fi dat mâna printre săbii şi 
arme de luptă, însă în ceruri, la 
Dumnezeu, cu siguranţă şiau 
întins mâna în veşnică îmbrăţi
şare a păcii...  

Veteranii ‑ 
cărţi vii de istorie

Pe acordurile Imnului Eroilor, 
câteva sute de copii au adus 
recunoştinţă eroilor jertfiţi 
şi sau rugat în cripta Eroului 
Necunoscut din Cimitirul 
„Eternitatea” ce are drept cupo
lă cerul  văzutul şi Nevăzutul. 
Cei mici au fost în rugăciune 
alături de Arhiepiscopul locului, 
de cler, de creştini. Cu sobrie
tatea specifică, au preamărit 
Cerul  întrun continuu onor la 
Drapel  veteranii noştri, cei care 
au apărat cu arma acest pământ 
şi pe care Dumnezeu ia lăsat în 
viaţă, pentru a ne fi nouă cărţi 
vii de istorie... 

Coroane de flori au adus toa
te autorităţile judeţului Galaţi şi 
 spre deosebire de perioadele 
electorale,  când ambiţiile po
litice transformau sărbătoarea 
întrun spectacol jalnic al gran
domaniei  de această dată de
cenţa participanţilor a dat întâ
ietate şi slavă lui Hristos; cu toţii 
au adus recunoştinţă celor care 
sau jertfit pentru ţară şi neam... 
Mici şi mari, neam înălţat puţin 
peste griji şi nevoi, dovedind că 
acest popor, prea sărăcit ma
terial, este încă bogat spiritual 
şi nu a uitat săI dea slavă lui 
Hristos, să aducă recunoştin
tă Eroilor Neamului şi să aşeze 
pe mormintele celor adormiţi 
în Domnul semnele nemuririi: 
crucea, candela, tămâia, florile 
şi lacrima...    

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan 

Veşnica 
pomenire 
a Eroilor 

Neamului

Foto: V. Caburgan
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Roxana Artene Penciu
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Pizzeria El Torro, situată în 
Ţiglina II, a devenit un punct de 
reper şi un loc de întâlnire pen‑
tru gălăţenii care preferă să mă‑
nânce şi să se relaxeze într‑un loc 
uşor accesibil. În cei 11 ani care 
s‑au scurs de la inaugurare, El 
Torro a căpătat renume pentru 
diferitele sortimente de pizza 
asezonate cu condimente şi le‑
gume proaspete şi promite să îşi 
diversifice lista de bucate cu alte 
specialităţi gustoase. De altfel, 
meniul pizzeriei se ridică la stan‑
dardul oricărui restaurant din 
oraş, pregătind mâncăruri după 
pofta fiecărui client. 

Printre specialităţile casei se 
numără pizza El Torro, cu dia‑
metrul de 32 cm, preparată cu 
ciuperci proaspete, piept de pui, 
cabanos, parmenzan, mozzarel‑

la, măsline, ardei, sos de roşii şi 
aromată cu oregano proaspăt. 
Unică în Galaţi este pizza tur‑
cească preparată după o reţe‑
tă tradiţională cu carne de vită 
proaspăt tocată, cu ceapă verde 
şi ardei iute. 

Promoţia actuală a pizzeriei 
oferă o bere sau un suc gratuit 
la două pizza comandate, sau o 
a patra pizza gratuită la trei co‑
mandate, motive ideale pentru o 
ieşire cu prietenii. De asemenea, 
El Torro vă propune două tipuri 
de Meniu Nuggets în valoare 
de 10 lei, atât de săţioase încât 
le potoleşte foamea şi celor mai 
mari gurmanzi. Începând de săp‑
tămâna viitoare El Torro îşi va di‑
versifica meniul cu delicioase co‑
tlete de porc, ceafă şi pulpă dez‑
osată la grătar precum şi ficăţei 

Restaurant Ixelles
Bucătărie 
şi savoare 
belgiană

Bucătăria belgiană com‑
bină îndestulătoarele porţii 
nemţeşti cu rafinamentul 
franţuzesc. Pentru a gusta 
specialităţile belgiene nu 
trebuie să vă deplasaţi peste 
hotare, ci să mergeţi până 
la restaurantul Ixelles, din 
Galaţi.

Printre specialităţile pre‑
gătite în bucătăria restau‑
rantului Ixelles, deja cunos‑
cute de gurmanzii locali, 
se numără preparatele “en 
cocotte” cu piept de pui, cu 
legume în sos de brânzeturi, 
şuncă Ganda care stă la origi‑
nea preparatelor de acest fel, 
waterzooi, şi celebrele mou‑
les frites. Meniul cuprinde şi 
specialităţi din carne de porc, 
pui, vită, peşte asezonate cu 
sosuri de bere brună şi blon‑
dă. Aici puteţi servi, pe lângă 
deserturile existente deja pe 
piaţă, şi vestitele “gaufres”, în 
diferite combinaţii de fructe, 
crème, îngheţată şi ciocola‑
tă. Mousse au chocolat poa‑
te încheia cu succes un prânz 
sau o cină.

Pentru gălăţeni, cei de la 
restaurantul Ixelles au pre‑
gătit şi oferte speciale, în fi‑
ecare weekend. În acest sfâr‑
şit de săptămână, iubitorii 
de bere vor avea parte de o 
surpriză: la trei beri draught 
comandate, a patra este gra‑
tuită.  Noi vă dorim distracţie 
plăcută.

T. Miron

Restaurantul 
Traian ‑ o soluţie
Unde 
ne planificăm 
nunta?

E deja plin sezon de nunţi. 
Sunt însă mulţi tineri care do‑
resc să îşi organizeze nunta 
de vis, dar nu au găsit locaţia 
potrivită. Ei bine, pentru pre‑
tenţioşi există Restaurantul 
Traian, care dispune de două 
saloane, unul de 200, iar celă‑
lalt de 120 de locuri. Locaţia 
este ideală nu numai pentru 
nunţi, ci şi pentru alte eve‑
nimente speciale din viaţă, 
cum ar fi botezul, aniversări‑
le, petrecerile private etc. Cei 
care îşi organizează petrece‑
rea la Restaurantul Traian şi 
au oaspeţi din alte oraşe nu 
trebuie să îşi facă griji, de‑
oarece locaţia dispune şi de 
camere de hotel. De aseme‑
nea, firma pune la dispoziţie 
şi servicii de catering pentru 
orice tip de eveniment. Mai 
multe informaţii puteţi obţi‑
ne pe www.nunti‑galati.ro.

T. Miron

Cele trei instituţii muze‑
ale din Galaţi s‑au pre‑
gătit cu programe spe‑

ciale pentru Noaptea muzeelor 
(sâmbătă ‑ 15 mai), dar şi pentru 
Ziua Internaţională a Muzeelor, 
care se sărbătoreşte în fiecare an 
pe 18 mai.

Mâine, toate secţiile Muzeului 
de Istorie din Galaţi vor fi des‑
chise între orele 10.00‑24.00, 
intrarea liberă. În acelaşi timp, 
instituţia a pregătit şi câteva eve‑
nimente speciale. Tot mâine, la 
ora 10.00, la sediul din strada Mr. 
Iancu Fotea are loc vernisajul ex‑
poziţiei „Valori culturale bibliofile 
din anticariate”, la care vor fi invi‑
taţi colecţionarii de carte Marin Văduva, Bogdan Vasile 
şi Ionuţ Olteanu. Vernisajul va fi urmat de un colocviu 
pe tema „Bibliofilie între pasiune şi cultură”, prezentat 
de prof. dr. Dan Râpă Buicliu. Tot mâine, la ora 17.00, la 
Muzeul „Casa Colecţiilor”, va fi un alt vernisaj, de artă 
plastică şi artă alternativă „Radical din EU”. Vor fi expu‑
se lucrări ale lui Sergiu Dumitrescu Jr, Traian Tsamuris, 
Ionuţ Kheleş. Marţi, 18 mai, Muzeul de Istorie va găz‑
dui masa rotundă pe tema „Muzeografia şi cercetarea 

ştiinţifică”. Vor lua cuvântul directorul Cristian Dragoş 
Căldăraru, prof. Delia Pohrib, dr. Ovidiu Nedu, dr. Elena 
Ingrid Bahamat.

Fluturi la „Ştiinţele Naturii”

Sărbătoarea muzeelor va începe la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii chiar de astăzi, la ora 13.00, 
când va fi deschisă expoziţia „Fluturii, petale zbură‑
toare”, care‑şi propune să valorifice colecţia de fluturi 

exotici din patrimoniul muzeului.  Această expoziţie, 
dar şi celelalte secţii vor fi deschise sâmbătă noaptea 
cu intrare liberă, între orele 18.00 ‑ 2.00.

Filme, muzică şi pictură

La Muzeul de Artă Vizuală, programul de vizite gratuite va 
fi, mâine, între orele 20.00‑24.00. Pe lângă colecţiile şi expo‑
ziţiile muzeului, vizitatorii nocturni se vor putea delecta cu 
muzică şi proiecţii de filme.

Ca un fel de preambul la 
Festivalul Naţional Studenţesc 
de Folk, „Baladele Dunării”, pro‑
gramat săptămâna viitoare la 
Galaţi, Maria Magdalena Dănăilă 
va cânta sâmbătă seara, pe sce‑
na Casei de Cultură a Studenţilor 
Galaţi. Din spectacol, unul mai 
deosebit, nu vor lipsi un iluzio‑
nist, instrumentişti de la Liceul 
de Artă „Cuclin”, dar şi copii care 
abia se pregătesc să meargă la 
şcoală. Toţi îi vor spune o poves‑
te lui Pavel, un copil de 6 ani din 
Galaţi, diagnosticat cu autism 
atipic şi cu retardare mentală 
moderată cu deficienţă semni‑
ficativă a comportamentului. 
Spectacolul umanitar „Poveste 
pentru Pavel” începe la ora 
19,00. O invitaţie, în valoare de 
10 lei, nu înseamnă doar o seară 
plăcută petrecută în oraş, ci şi o 
şansă în plus pentru recupera‑
rea lui Pavel, care are nevoie de 
terapie.

Donaţii se pot face şi în urna 
mobilă a Fundaţiei „Inimă de 
Copil”, găzduită la „Viaţa li‑
beră”, dar şi în contul în lei 
(RO81INGB0000999900445265), 
deschis la ING Bank pe numele 
mamei lui Pavel, Mirela Burhuc. 
Invitaţiile se pot procura de la 
sediul „Vieţii libere”, dar, înainte 
de începerea spectacolului, şi de 
la Casa de Cultură a Studenţilor. 
Cei care vor să‑l ajute pe Pavel, 

Cine merge 
la cinema?

Georgiana Vlad şi Ionuţ 
Luparu sunt cei doi norocoşi 
care vor merge la cinemato‑
graf săptămâna viitoare pentru 
a vedea filmul „Daybreakers”, 
până joia viitoare, la Cinema 
VIP. Îi aşteptăm pe câştigă‑
tori la redacţie, luni, după ora 
11,00, să îşi ridice premiile.

Câştigători Lord Video

Cele trei premii (câte patru 
DVD‑uri cu filme sau jocuri de 
închiriat) oferite de Lord Video 
au fost câştigate de Gabriela 
Liutic, Alexandru Mehedinţi 
şi Aurora Cristea. Cei trei câş‑
tigători sunt aşteptaţi la redac‑
ţie luni, după ora 11,00, pentru 
a‑şi ridica premiile. Concursul 
nostru continuă.

T.M.

Petreceri de weekend

Cupidon party la Scena Cafe

19 mai19 mai

De Ziua Internaţională a Muzeelor

Culturalizare 
nocturnă

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Ospăţ şi voie bună

El Torro ‑ pentru gurmanzi, 
petrecăreţi şi microbişti

la ceaun servite cu un deosebit 
vin al casei. Şi cum după o masă 
copioasă se potriveşte un desert 
răcoros, El Torro recomandă în‑
gheţata care îi poartă numele, 
specialitate a localului, servită în‑
tr‑o jumătate de pepene galben 
umplut cu mai multe sortimente 
de îngheţată, frişcă şi rom. 

Restaurantul El Torro vă stă 
la dispoziţie pentru organizarea 
de evenimente într‑un cadru re‑
strâns, de până la 80 de persoa‑
ne, împreună cu familia, prietenii 
sau colegii. Preţul meniului care 
porneşte de la 100 de lei reco‑
mandă această locaţie pentru 
serbarea aniversărilor, a nunţi‑
lor, botezurilor sau a meselor 
festive. Orice eveniment deose‑
bit din viaţa dumneavoastră pe 
care doriţi să îl petreceţi în com‑
pania celor dragi, într‑o ambian‑
ţă plăcută, lipsită de  griji, poate 
fi găzduit cu succes de renumita 
pizzerie. 

Iar celor care sunt mai degra‑
bă consumatori de fotbal şi bere 
decât de mâncare şi muzică El 
Torro le recomandă un „meniu” 
de meciuri urmărite live, cu so‑
nor, pe un ecran generos, vizibil 
din orice parte a sălii. Începând 
cu 10,00 dimineaţa şi până după 
miezul nopţii, la ora 1,00, El 
Torro stă la dispoziţia clienţilor 
săi cu un meniu şi o ambianţă 
asortate după toate gusturile. 
Poftă bună! 

Ana Beliu

Gest caritabil

Maria Magdalena 
Dănăilă, în concert
] Sâmbătă, ora 19,00, Casa de Cultură a Studenţilor

dar şi pe alţi copii din Galaţi cu 
dizabilităţi vor putea cumpă‑
ra diferite obiecte realizate de 
aceştia, de la standul „Inimă de 
Copil” amenajat în holul Casei 
de Cultură a Studenţilor Galaţi.

Cristina S. Carp
Foto: B. Codrescu

În această seară, la Scena 
Cafe se dă tonul la distrac‑
ţie. Începând cu ora 21.00, va 
avea loc un concert al trupei 
Krypton. După concert, cei sin‑
guri, care vor primi din partea 
organizatorilor brăţări, vor pu‑
tea să îşi găsească perechea la 

„Cupidon party”. Sâmbătă sea‑
ră iubitorii de muzică hip‑hop 
se vor distra copios alături de 
Cedry2k. Petrecerea va începe 
de la ora 21,00, iar biletul costă 
12 lei. Duminică seară, Mc Dany 
îi aşteaptă pe gălăţeni la kara‑
oke. Săptămâna viitoare, mier‑

curi, de la ora 22,00, iubitorii 
de stand‑up comedy sunt aş‑
teptaţi tot la Scena Cafe, unde 
va veni Vlad Grigorescu. Cei 
interesaţi trebuie să scoată din 
buzunar 15 lei pentru biletul de 
intrare.

T. MironAR
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foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Ana Beliu
ana@viata‑libera.ro

TNL organizează
Campionat de fotbal

Astăzi este ultima zi de înscriere (ieri am primit şi noi comuni‑
catul…) pentru un campionat de fotbal – aflăm de la Organizaţia 
Tineretului Naţional Liberal (TNL) Galaţi. Acţiunea, numită „Liber la 
sport”, se va desfăşura mâine, 15 mai, cu ocazia Zilei Intenaţionale 
a Sportului, la baza sportiva Siderurgistul, începând cu ora 9,00. 
Organizator: TNL Galaţi, cu sprijinul unui cunoscut liberal, Marius 
Stan, preşedintele Clubului Oţelul Galaţi.

C. Victor

Seringile, feşele, medicamen‑
tele şi le aduc pacienţii de acasă, 
a sintetizat situaţia actuală din 
Spitalul „Sf. Apostol Andrei” me‑
dicul Mihai Bucatanschi, consilier 
local. Într‑o conferinţă de presă la 

sediul PNL, medicul liberal a de‑
clarat că, zilele trecute, „farmacis‑
ta spunea că nu mai are absolut 
deloc medicamente în farmacia 
spitalului şi în prezent medica‑
mentele cu care mai funcţionează 

Barcea
Alcool, nu glumă!

Poliţiştii din comuna Barcea l‑au oprit în trafic, ieri noapte, 
pe Drumul Naţional 25, pe Gheorghe N., de 33 ani, din comuna 
Umbrăreşti. Pentru că bărbatul mirosea a băutură, a fost testat cu 
aparatul etilotest, rezultatul fiind de 1,48 mg/l alcool pur în aerul ex‑
pirat. Gheorghe N. a ajuns la un spital, unde i s‑au luat probe biologi‑
ce în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică (D.J.S.P.) Galaţi a efectuat 
timp de o săptămână controale în 
toate unităţile spitaliceşti din judeţ 
pentru a verifica în ce măsură res‑
pectă acestea normele de igienă. 
Verificarea solicitată de Ministerul 
Sănătăţii a avut drept scop pre‑
venirea infecţiilor nozocomiale la 
nivelul întregii ţări, însă neregulile 
depistate la unele spitale rămân 
totuşi de nerezolvat în condiţiile în 
care unităţile respective şi‑au epu‑
izat fondurile. 

Potrivit directorului DJSP Galaţi, 
dr. Valentin Boldea, în cele nouă 
spitale inspectate s‑au constatat 
câteva deficienţe care nu afectea‑
ză însă buna desfăşurare a actului 
medical. „Unele spitale nu au spa‑
ţii pentru depozitarea materialelor 
sanitare, folosindu‑se în schimb 
alte spaţii multifuncţionale, iar în 
altele nu este verificată calitatea 
dezinfecţiei şi a sterilizării, deoa‑
rece stocul de indicatori specifici 
pentru efectuarea acestui control 
s‑a epuizat. La Spitalul din Tecuci 
s‑au găsit pe stoc ace de recoltare 

cu termen de valabilitate expirat, 
iar în alte două unităţi sanitare 
am găsit materiale de dezinfec‑
ţie care erau scoase de pe lista 
Ministerului Sănătăţii. S‑a dispus 
casarea acestora şi achiziţionarea 
altora, conform metodologiei şi 
am dat termene pentru remedie‑
rea abaterilor”, a declarat doctorul 
Boldea.

Cele mai multe semne de în‑
trebare rămân în sfera Spitalului 
Clinic de Urgenţă, cea mai mare 
dintre unităţi, care se confruntă cu 
o criză financiară acută. Problema 
pacienţilor care sunt nevoiţi să îşi 
procure singuri medicamentele şi 
materialele sanitare nu îşi găseş‑
te rezolvare nici cu prilejul aces‑
tui control iniţiat de Ministerul 
Sănătăţii. 

„La nivelul Spitalului Judeţean 
din Galaţi materialele sanitare sunt 
achiziţionate de către pacienţi sau 
de personalul sanitar, ceea ce nu 
este în regulă deoarece nu întot‑
deauna se respectă standardul de 
calitate. Nu ştim ce cumpără oa‑
menii de pe piaţă şi există riscul de 

Ce-a fost 
a fost…  
Facultatea 
nu ne mai 
fereşte 
de şomaj 

Până nu demult, 
studiile superioare vă 
puteau feri de concedi‑
ere. Dovadă stă faptul 
că, potrivit statisticilor 
prezentate pe site‑ul 
Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
dintre cei 13.608 de 
şomeri neindemnizaţi 
aflaţi în evidenţe în luna 
martie, 96,6 la sută erau 
muncitori calificaţi sau 
necalificaţi, iar 2,6 la sută, 
absolvenţi de studii me‑
dii. Carevasăzică, nu figu‑
ra în evidenţele instituţiei 
niciun gălăţean cu studii 
superioare care să‑şi fi 
pierdut locul de muncă 
acum mai mult de 12‑15 
luni. Concluzionăm că, 
în urmă cu circa un an, 
absolvenţii de facultate 
erau mult mai puţin ex‑
puşi riscului de a fi trimişi 
în şomaj decât colegii lor 
cu mai puţină şcoală.

Vremurile 
se schimbă în rău      

Din nefericire, pe 
durata ultimului an, nu‑
mărul şomerilor cu stu‑
dii superioare a ajuns 
să reprezinte 5,7 la sută 
din total, ridicându‑se la 
peste 1.300, la finele lunii 
martie. Mai trebuie spus 
că, dintre şomerii indem‑
nizaţi aflaţi în evidenţele 
AJOFM la finele primei 
luni de primăvară, 10,7 la 
sută aveau studii superi‑
oare, în vreme ce 26,5 la 
sută aveau studii medii, 
iar 62,6 la sută se aflau 
sub acest nivel de pregă‑
tire. Creşterea numărului 
de şomeri cu facultate 
este, deci, una destul de 
accentuată, în ultimele 
12 luni. Există totuşi şi un 
alt element care merită 
menţionat: şomerii care 
ies din plată nu ajung să 
figureze în baza de date 
a AJOFM ca neindemni‑
zaţi decât dacă optează 
pentru acest lucru. Dacă 
nu, sunt „radiaţi”. Astfel 
că ar mai putea fi şi şo‑
meri gălăţeni cu studii 
superioare care să fi de‑
păşit perioada în care au 
primit indemnizaţie şi au 
refuzat să mai rămână în 
baza de date. Dar chiar şi 
în aceste condiţii, scau‑
nele angajaţilor gălăţeni 
cu multă şcoală se zgâl‑
ţâie mult mai ameninţă‑
tor decât în aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut. 

Gabriel Kolbay 

Sute de gălăţeni impresionaţi 
de povestea fetiţei de numai 4 
ani – Alexandra Sima, rămasă 
fără mânuţa stângă în urma unui 
stupid accident de circulaţie, au 
semnat pentru a dona cei doi la 
sută din impozit. Poate cea mai 
impresionantă situaţie a fost a 
unui domn care lucrează în SIDEX 
şi care a completat de mână în jur 
de o sută de formulare cu datele 
ONG‑ului care strânge bani pen‑
tru Alexandra, pentru ca apoi să 
meargă la fiecare coleg în parte 
pentru a‑l convinge să o ajute pe 
fetiţă. „Domnul respectiv are şi el 
o proteză şi ne‑a înţeles durerea 
şi disperarea”, ne‑a spus mama 
fetiţei, Monalisa Sima. 

Ne‑au mai ajutat angajaţii de 
la Viva Construct, de la AVIVA 
Galaţi, de la Casa Judeţeană de 
Pensii, BRD, Alfa Bank, Regionala 
CFR, Arcada, dar şi cadrele didac‑
tice de la Grădiniţele „Motanul 
Încălţat”, „Codruţa”, „Rază de 
soare”,  „Luceafărul”, „Cristal” 

şi Şcoala Nr. 3 şi poliţiştii de 
la Serviciul Arme Explozivi, 
Substanţe periculoase  din 
cadrul IJP. Mulţumim sutelor de 
oameni care ne‑au onorat cu în‑
crederea şi au donat cei 2 la sută 
în contul Alexandrei. Datorită lor, 
cât de curând sperăm, Alexandra 
va putea reveni la o viaţă norma‑
lă şi‑şi va putea revedea colegii 
şi educatoarele  de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”.

Cei care încă nu au semnat 
formularul şi nu au donat cei 2 la 
sută o mai pot face astăzi şi luni, 
17 mai – ultima zi când se pot 
depune aceste acte la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice. 
Mai multe detalii despre necazul 
Alexandrei şi despre procedura 
de completare a formularelor gă‑
siţi pe http://www.sarcina‑naste‑
rea.ro, de unde puteţi descărca 
şi formularele completate cu da‑
tele ONG‑ului care strânge bani 
pentru Alexandra.

R. A. P.   

La Brăila
Trei zile de 
muzică uşoară 
la Festivalul 
”Grigoriu”
[ În acest an, la ediţia 
cu numărul VI, au trecut 
de preselecţie 26 de 
concurenţi, din nouă ţări 
[ Trofeul festivalului 
este un autoturism Opel 
Zafira [ Emisiunea 
„Atenţie, se cântă!” 
se înregistrează sâmbătă 
la Brăila

Timp de trei zile, în pe‑
rioada 14 – 16 mai, la Casa 
Tineretului din municipiul 
Brăila, 26 de concurenţi din 
Bulgaria, Elveţia, Franţa, 
Italia, Letonia, Polonia, 
Republica Moldova, 
România şi Ucraina îşi 
vor demonstra talentul şi 
pregătirea la ediţia 2010 a 
Festivalului Internaţional 
de muzică uşoară “George 
Grigoriu”. Organizatorii 
evenimentului sunt 
Consiliul Judeţean Brăila, 
Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Brăila, 
Uniunea Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, 
Societatea Română de 
Radiodifuziune. Big Band‑ul 
Radio condus de Ionel 
Tudor îi va acompania atât 
pe concurenţi, cât şi pe 
soliştii invitaţi în recitalu‑
ri. Octavian Ursulescu va fi 
prezentator. 

Se oferă importante 
premii şi trofeul festivalului 
– un Opel Zafira, care este 
vizibil de ceva vreme în faţa 
Casei Tineretului. Astfel, 
câştigătorul premiului I va 
primi 2.500 euro, valoarea 
premiului II este de 2.000 
de euro, iar premiul III va fi 
recompensat cu 1.500 euro. 
Se mai acordă trei menţiuni 
a câte 500 de euro şi premiul 
Uniunii Compozitorilor, în 
valoare de 400 de euro. 

Juriul ediţiei are 
următoarea componenţă: 
compozitorul Anton Şuteu 
– preşedinte, Titus Andrei 
de la Radio România, 
Horia Moculescu, textie‑
ra Andreea Andrei – fiica 
regretatului compozitor 
George Grigoriu (născut la 
Brăila, la 8 aprilie 1927), în 
cinstea căruia se organizea‑
ză festivalul, compozitorul 
şi pianistul brăilean Cornel 
Cristei, Rumiana Nacheva 
din Bulgaria, Eliane Dambre 
din Elveţia. 

Astăzi, 14 mai, este pri‑
ma zi de concurs; progra‑
mul începe la ora 19.00. În 
recital – o tradiţie a festi‑
valului brăilean – sunt în 
prima seară Eva Kiss, dar 
şi laureatul ediţiei trecute 
‑ Pavel Alexandru Parfeni. 
A doua zi de competiţie, 
mâine, coincide şi cu 
filmările pentru emisiu‑
nea lui Horia Moculescu 
“Atenţie, se cântă!”. Seara va 
fi un recital oferit de Ovidiu 
Komornic, dar şi  un micro‑
recital cu Mélenie René – 
câştigătoarea premiului I 
la ediţia 2009 a fes tivalului. 
Duminică, 16 mai, programul 
se deschide tot la ora 19.00, 
cu un recital Loredana, ur‑
mat de Gala Laureaţilor.  În 
2005 avea loc prima ediţia 
a competiţiei, atunci doar  
una naţională. Din 2008, cu 
sprijinul reprezentanţilor 
Uniunii Compozitorilor – 
cu preselecţie la Bucureşti, 
festivalul are statut 
internaţional. Astfel, acum 
ar fi ediţia a VI‑a sau a III‑a 
a festivalului cu participanţi 
de peste hotare. Unul din 
câştigurile indiscutabile ale 
evenimentului este readu‑
cerea în atenţia publicului 
a pieselor din repertoriul 
semnat George Grigoriu,  
fiecare concurent prezen‑
tând – în baza regulamen‑
tului de concurs – o piesă a 
compozitorului, fratele lui 
Cezar şi al lui Angel ‑ cele‑
brul Trio Grigoriu al perioa‑
dei 1945 – 1960. 

Armanda Filipine

Sărăcia care provoacă infecţii intraspitaliceşti 

Neregulile din spitale 
păsuite pe timp de criză 

[”Judeţeanul” are conturile blocate

a apărea infecţii nozocomiale. Dar 
spitalul este într‑o situaţie financi‑
ară destul de gravă,  în momentul 
de faţă are conturile blocate din 
cauza executării silite şi trebuie 
găsită o soluţie. Fac un apel către 
Consiliul Local să sprijine această 
unitate pentru că este în interesul 
comunităţii locale ca ea să funcţi‑
oneze”, a concluzionat directorul 
DJSP Galaţi, lăsând loc de inter‑

pretări despre cum se vor remedia 
totuşi aceste neajusuri.

Un posibil răspuns l‑am aflat 
chiar în curtea spitalului cu pri‑
cina, de la pacienţii trataţi după 
propriul buzunar. Alexandra este 
internată de o săptămână la sec‑
ţia ORL şi spune că este nevoită 
să îşi cumpere singură seringile, 
medicamentele şi picăturile pen‑
tru ochi, la fel ca şi Mihai, care se 

plânge de preţul pe care trebuie 
să îl plătească pentru „vina” de a 
fi bolnav. „Au zis că trebuie să ne 
cumpărăm pansament dacă vrem 
să ni‑l schimbe”, spune un alt paci‑
ent cu mâna bandajată, iar ceilalţi 
îl aprobă resemnaţi. Aşadar, până 
la ieşirea din criză, consecinţele 
eventualelor infecţii intraspitali‑
ceşti vor fi suportate de pacienţi 
pe cheltuiala proprie. 

Despre cauze şi efecte…

Medicul liberal trage câteva semnale de alarmă

Dr. Bucatanschi şi criza‑crizelor la spitale
spitalul sunt în special rezultatul 
unor donaţii făcute de firmele de 
medicamente”. Ar fi interesant de 
aflat cum de se îndură producăto‑
rii să doneze şi ce donează…

Situaţia grea a spitalului şi lipsa 
de fonduri vin de la datoriile acu‑
mulate prin „nerealizarea unor 
indicatori şi a unei situaţii cu totul 
speciale, printre care faptul că a 
preluat personalul de la Centrul 
de Diagnostic, recent desfiinţat 
– o altă mare greşeală”, căci per‑
sonalul a fost preluat fără finan‑
ţarea necesară, spune medicul. 
Penalităţile aplicate spitalului de 
către Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate, rezultatul unor con‑
troale lăsate cu sancţiuni, plus 
pierderea unui proces mai vechi 
legat de informatizarea, prin 2002, 
a spitalului, care a dus la plata unor 
penalizări, s‑au adăugat la situaţia 
grea.    

Românul se descurcă: 
tot statul plăteşte...

Medicul a explicat cum vor în‑
cerca românii să se descurce, iar 
cei care încearcă să facă economii 
cu japca vor plăti de fapt de zece 
ori mai mult! „În urmă cu o lună, 
s‑a semnat noul Contract‑cadru, 
care defineşte relaţiile între pres‑
tatorii de servicii medicale şi Casa 
Judeţeană de Sănătate. Conform 
acestui contract‑cadru, medicii de 
familie nu au voie să consulte [gra‑
tuit] decât doar 20 de pacienţi [pe 
zi], iar următorii trebuie să plătească. 
La o analiză mai atentă, o să vedeţi 
că, de fapt, bolnavul, deşi plăteşte, 
nu are dreptul să beneficieze de o 
reţetă compensată!” Medicul este 
convins că aceasta nu va duce la 
altceva decât la aglomerarea servi‑
ciilor de urgenţă, pacienţii căutând 
să se interneze o zi sau mai multe, 
doar pentru a obţine o reţetă cu 

reducere, pe care nu o mai obţin 
ambulatoriu. Altfel, românii poartă 
boala pe picioare… Medicul atrage 
atenţia că reţeta compensată costă 
Casa de Asigurări de Sănătate, în 
medie, 150 lei, pe când pentru o 
internare „costurile sar de 10 ori”, la 
1.500 lei, cât este valoarea medie a 
unei internări!  

Migraţia medicilor

Scăderea, cu un sfert, a salariilor 
medicilor va avea consecinţe grave, 
mai crede medicul: aceasta ar putea 
duce chiar la plecarea din ţară, în con‑
tinuare, a cadrelor medicale. Deja, la 
serviciile de urgenţă în special, există 
„o criză acută de personal”, spune 
medicul. Şi este păcat că s‑a ajuns 
aici, după ce învăţământul de stat a 
cheltuit bani publici pentru instruirea 
unor cadre medicale care sunt nevo‑
ite apoi să părăsească ţara.

Text şi foto: Victor Cilincă

[ Spitalul 
Judeţean 
are doar 

medicamente 
din donaţii! 

- spune 
medicul

O mână de ajutor

Alexandra le mulţumeşte 
sutelor de îngeri

Alexandra dăruieşte un zâmbet 
şi un gând frumos tuturor celor 

care au ajutat‑o

Criză financiară acută 
la Spitalul Judeţean
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FotBal INterNaţioNal

* Echipa spaniolă Atletico 
Madrid a câştigat prima ediţie 
a Ligii Europa, învingând în fina‑
lă, la Hamburg, cu scorul de 2‑1, 
după prelungiri, formaţia engle‑
ză Fulham. La finalul primelor 90 
de minute, scorul a fost egal 1‑1. 
Golurile învingătorilor au fost 
marcate de Forlan, în minutele 
32 şi 116, în timp ce pentru en‑
glezi a înscris Davies, în minutul 
38. Aceasta a fost prima ediţie 
a Ligii Europa. Ultimul trofeu al 

Cupei UEFA a fost câştigat, în 
2009, de formaţia ucraineană 
Şahtior Doneţk, pregătită de 
Mircea Lucescu.

* Mii de suporteri ai formaţiei 
Atletico Madrid au ieşit, miercuri 
noaptea, pe străzile din centrul 
capitalei Spaniei, pentru a săr‑
bători câştigarea Ligii Europa, 
în finala cu gruparea engleză 
Fulham.”Uruguay! Uruguay!” 
au strigat fanii, omagiindu‑l pe 
atacantul uguayan Diego Forlan, 

În urmă cu 65 de ani se năş‑
tea, la Corabia (judeţul Olt), Ion 
Oblemenco, cunoscut în te‑
ren ca responsabilul cu golul. 
Începe să joace fotbal din anul 
1958,  la formaţia Dunărea din 
oraşul natal, după care se trans‑
feră la Electroputere Craiova, 
unde evoluează doi ani. Între 
1962‑1964 joacă la C.S. Craiova, 
iar din 1964 şi 1966, la Rapid 
Bucureşti. Revine la Craiova, la 
Universitatea, unde evoluează 
până în anul 1977. Om de  gol 
prin excelenţă, cu o comportare 
pe teren întotdeauna exemplară, 
Oblemenco a reuşit rara perfor‑
manţă de a câştiga de patru ori 
titlul de golgeter al campiona‑
tului (1967, 1970, 1972, 1973), în‑
scriind 170 de goluri în Divizia A.  
Dar cea mai mare performanţă a 
sa ca jucător rămâne câştigarea 
campionatului cu Universitatea, 
în ediţia 1973‑1974. În 1978 se re‑
trage de pe gazon, după ce mai 

evoluează un an la Galaţi. Revine 
la Universitatea Craiova unde 
ocupă, la  început, funcţia de vi‑
cepreşedinte (1978‑1979), iar în 
ediţia 1979‑1980 este secundul 
antrenorului Valentin Stănescu, 
împreună cu care câştigă un nou 
titlu. În anul 1980 devine antre‑
nor principal la formaţia fanion 
a Olteniei, cu care reuşeşte să 
realizeze (în ediţia 1980‑1981), 
pentru prima oară în istoria for‑
maţiei craiovene, eventul: cam‑
pionat ‑ cupă. Antrenează pe 
Universitatea până în anul 1982, 
după care activează la Chimia 
Râmnicu Vâlcea. 

La 1 septembrie 1996, antre‑
nor fiind la o echipă din Maroc, 
se stinge din viaţă. Avea doar 51 
de ani.

În memoria sa, Stadionul 
„Central” din Craiova îi poartă 
numele. 

V. Guruianu  

* Astăzi, de la ora 18,00, se 
dispută jocurile etapei a XXX‑a 
a Ligii a III‑a la fotbal. În Seria 
I, Politehnica Galaţi joacă pe 
Stadionul „Siderurgistul”. cu C.S.M. 

Paşcani. Partida va fi condusă de o 
brigadă din Târgovişte, compusă 
din Liviu Grigoraş, Răzvan Dobre 
şi Ana Gheorghiţă; observator 
‑ Mihai Dogaru (Plopeni). F.C.M. 

Două 
handbaliste 
la lotul 
de tineret 

* După etapa inter‑
mediară de alaltăieri, 
handbalistele de la Oţelul 
– locul IX în actuala ediţie 
a Ligii Naţionale – au in‑
trat în vacanţă. Directorul 
tehnic al clubului – Dinu 
Cojocaru, ne‑a informat 
că perioada de repaus va 
fi până pe 15 iunie, data 
reunirii lotului pentru 
viitorul sezon competi‑
ţional. Antrenor va fi tot 
Liviu Paraschiv, care are 
contract cu clubul gălă‑
ţean pentru încă un se‑
zon. 

Nu vor putea pleca în 
vacanţă, însă, jucătoarele 
convocate la lotul naţi‑
onal. Începând de ieri, 
două fete de la Oţelul 
– Andreea Polocoşer şi 
Delia Mărginean – se 
află la lotul naţional de 
tineret, care se va pre‑
găti pentru calificările la 
Campionatul European. 
Cantonamentul are loc la 
Turnu Severin şi va dura 
zece zile. Antrenorul aces‑
tui lot – Mariana Târcă. 

* Colegiul Naţional 
‘’Alexandru Ioan Cuza’’ 
din Galaţi s‑a clasat pe 
locul VIII în finala ‘’Cupei 
Liceelor’’ (feminin) la 
baschet. În ultima etapă 
a turneului, desfăşurat la 
Târgovişte, gălăţencele au 
cedat cu 17‑46 în faţa co‑
legelor din liceul cu ace‑
laşi nume din Alexandria. 

* Federaţia de speci‑
alitate a stabilit datele de 
desfăşurare ale penulti‑
mului act din Campionatul 
Naţional de baschet pen‑
tru juniori Under 18 (mas‑
culin). C.S. Phoenix Galaţi 
va participa la semifinala 
a II‑a de la Ploieşti, unde 
urmează să joace, între 
19 şi 23 mai, cu C.S. Şcolar 
Târgovişte, Dinamo CSS 
6 Bucureşti, C.S. Şcolar 
Ploieşti, C.S. Şcolar Unirea 
Iaşi şi Colegiul „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti.  

* Astăzi diminea‑
ţă, la Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” debutează 
meciurile Campionatului 
Naţional de badminton 
pe echipe. Participă echi‑
pe de băieţi şi fete la cate‑
goria de vârstă 13 ani.

În aceeaşi sală, dar 
astăzi după‑amiază şi 
duminică vor avea loc 
întrecerile de badmin‑
ton pentru Under 9 şu 
Under 13 – băieţi şi fete. 
Competiţia pentru care 
lupta micuţii sportivi este 
„Cupa României”. 

* F.C. Călin selecţi‑
onează copii născuţi în 
anul 2000 şi de 14‑15 
ani, pentru a parti‑
cipa în Campionatul 
„Judeţ‑seniori”. Cei in‑
teresaţi pot apela tele‑
foanele 0744596264 şi 
0771796220.

Gh. Arsenie 

Cristina Neagu 
- speranţa 
handbalului 
mondial! 

PREMIERĂ. Jucătoarea 
echipei Oltchim Râmnicu 
Vâlcea, Cristina Neagu, a pri‑
mit premiul “The best Rookie 
of the Year” (cel mai bun tâ‑
năr jucător al anului), acordat 
pentru prima dată în istorie 
de Federaţia Internaţională 
de Handbal. La masculin pe 
primul loc s‑a clasat jucă‑
torul german Steffen Fath. 
IHF a instituit această nouă 
distincţie, care va fi acordată 
anual, începând cu 2010, cei 
doi sportivi care vor fi recom‑
pensaţi cu acest premiu fiind 
aleşi în urma deciziei unui ju‑
riu format din specialişti din 
cadrul forului internaţional 
de profil.

TROFEU. Handbalista Ada 
Moldovan (de la Dunărea 
Brăila) a câştigat Trofeul 
“Simona Arghir Sandu”, care 
se decernează golgeterului 
Ligii Naţionale de handbal, 
sportiva reuşind să marche‑
ze 244 de goluri în cele 26 de 
partide ale campionatului fe‑
minin. Centrul echipei brăile‑
ne ‑ care este şi componentă 
a naţionalei României ‑ a 
fost urmată în clasament de 
Adriana Holhoş (HC Zalău) 
‑ cu 200 de goluri, Melinda 
Geiger (HCM Ştiinţa Baia 
Mare) ‑ cu 196 de goluri şi 
Carmen Cartaş (CSM Cetate 
Deva) ‑ cu 178 de goluri. 

TRANSFER. Handbalista 
Oana Şoit va evolua din se‑
zonul viitor la campioana 
Spaniei ‑ SD Itxako, ea dispu‑
tând, ieri seară, penultimul 
meci pentru actuala sa echi‑
pă ‑ Elda Prestigio, în returul 
finalei Cupei EHF, cu Randers 
HK. Componentă şi a lotului 
lărgit al României, Oana Şoit 
(inter dreapta, 29 de ani) joa‑
că în Spania de la 19 ani, iar 
cu formaţia Elda Prestigio a 
cucerit de trei ori campiona‑
tul iberic. 

BASCHET. Federaţia Ro‑
mâ nă de Baschet a anunţat 
că finala Diviziei A la baschet 
masculin, sezonul 2010‑2011, 
se va disputa tot în şapte 
meciuri, ca în actuala stagi‑
une, în timp ce pentru cla‑
sarea finală pentru locurile 
5‑12 nu se va mai juca după 
prima fază a play‑off‑ului. De 
asemenea, numărul jucători‑
lor străini de pe foaia oficială 
va fi de cinci, cu obligativita‑
tea ca pe teren să se afle tot 
timpul meciului un jucător 
român. Din sezonul următor 
fiecare echipă de seniori va 
fi obligată să aibă şi o echi‑
pă de juniori ‑ indiferent de 
vârstă.

TENIS. Jucătoarea Liana 
Gabriela Ungur s‑a calificat în 
sferturile de finală ale turne‑
ului challenger de la Caserta 
(Italia). Ungur a învins‑o, în 
turul doi, cu scorul de 6‑3, 
6‑3, pe Ekaterina Jehalevici 
(Belarus), cap de serie nu‑
mărul trei, şi va juca, în faza 
următoare a competiţiei, cu 
Sloane Stephens (SUA), care 
a trecut, cu scorul de 6‑2, 6‑0, 
de Sina Haas (Germania), ju‑
cătoare venită din calificări. 
Perechea Monica Niculescu/
Vitalia Diatcenko (România/
Rusia), cap de serie numărul 
doi, s‑a calificat în sferturile 
de finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului chal‑
lenger de la Saint‑Gaudens 
(Franţa), dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 de 
dolari. Niculescu şi Diatcenko 
au învins, în runda inaugu‑
rală, cu scorul de 6‑2, 6‑2, 
cuplul Anne Kremer/Natalie 
Piquion (Luxemburg/Franţa) 
şi vor juca, în faza următoare 
a competiţiei, cu perechea 
chineză Xinyun Han/Yi‑Miao 
Zhou, care a beneficiat de 
neprezentarea cuplului 
Sophie Lefevre/Shuai Zhang 
(Franţa/China).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Oţelul, felicitat de Comisia de Licenţiere
Oţelul Galaţi este una dintre puţinele grupări de Liga I care n‑au avut nicio problemă în a‑şi obţine 

licenţa de club profesionist pentru stagiunea 2010‑2011. „Am primit felicitări de la Comisia de Licenţiere 
a Federaţiei Române de Fotbal, ni s‑a transmis că am avut cel mai frumos dosar dintre toate echipele de 
prim eşalon”, susţine Marius Stan, directorul general al FC Oţelul, el spunând că meritul este al angajaţilor 
clubului, şi nu neapărat al său. „Trebuie să ridicăm şi nocturna, dar nu mai este o problemă, o vom avea în 
acest an”, adaugă şeful roş‑alb‑albaştrilor.

 
Dănuţ Lungu

Piedicile sorţii

Se înmulţesc poveştile despre 
foştii mari fotbalişti care ajung 
să‑şi drămuiască fiecare leuţ 
pentru a nu muri de foame, suc‑
cesul multora dintre ei apunând 
imediat ce şi‑au atârnat ghete‑
le în cui. În Galaţi am găsit însă 
un mare jucător al Oţelului de 
la finele anilor ’90 care n‑a vrut 
să rămână la mila cuiva după 
„mandatul” de fotbalist, dar că‑
ruia soarta i‑a şi pus destule pie‑
dici. Niciodată nu s‑a oprit, a lu‑
at‑o de la capăt şi spune că, şi pe 
timp de criză, stă tot în picioare. 
Despre Stelian Bordeianu este 
vorba, portarul cu care formaţia 
fanion a oraşului mergea în Cupa 
UEFA acum 11‑12 ani de zile. Şi‑a 
aruncat mănuşile în 2001, este 
antrenor şi se mândreşte şi cu 
titlul de patron de magazin.  

Născut în Neamţ, 
mutat la Galaţi

L‑am găsit la birou, nu la pa‑
tru ace, dar destul de sobru. Nu 
poţi să te uiţi după canapeaua 
nu‑ştiu‑care şi să‑l vezi pe Stelu 
‑ cum îi spun şi angajaţii ‑ în şort 
şi papuci. „Zilnic sunt aici, e o 

Un nou episod din perioada „Campionilor Provinciei”

„Oţelarul” care 
a învins flăcările!

Cine este Stelian Bordeianu?
* Pe 15 septembrie va împlini 42 de ani * în timpul ar‑

matei, a fost antrenat la Textila Buhuşi de actualul direc‑
tor general al lui FC Timişoara, Gheorghe Chivorchian * 
este căsătorit din 1997 * a câştigat Campionatul Naţional 
de juniori 1 ca antrenor la Oţelul * în 2003 a revenit, pen‑
tru jumătate de an, ca portar al Oţelului, deoarece echipa 
rămăsese într‑un singur goalkeeper valid, însă n‑a avut 
ocazia de a mai intra între buturi * înaintea incendiului 
de acum doi ani, vindea şi aparate fitness.

[ Stelian Bordeianu, portarul echipei care mergea în Cupa UEFA acum un deceniu, ar fi fost 
şomer cu acte-n regulă dacă nu şi-ar fi ridicat o afacere încă din perioada în care zilnic îşi 

punea mănuşile [ Acum doi ani i-a ars magazinul din temelii, pagubele fiind de aproximativ 
şapte miliarde de lei vechi

treabă care‑mi place. Mă gân‑
desc mereu la fotbal, am trăit 
o viaţă acolo, dar nu poţi să te 
bazezi numai pe numele creat în 
acel fenomen. Trebuie să faci şi 
altceva”, explică în câteva cuvin‑
te Bordeianu, un nemţean ajuns 
la Galaţi în 1996 şi stabilit aici, la 
malul Dunării. „Am prins şase 
ani foarte buni aici, m‑am căsă‑
torit în oraş, mi‑am luat o casă 
şi mi‑am ridicat şi o afacere. Am 
zis că trebuie să rămân în Galaţi”, 
explică fostul goalkeeper moti‑
vele pentru care a decis ca şi ur‑
maşii săi ‑ doi băieţi, de 10 şi 13 
ani ‑ să respire lângă Combinatul 
Siderurgic. 

Ce concurenţă 
avea la Dinamo!

Nu se consideră un tip noro‑
cos, iar o simplă developare a fil‑
mului vieţii sale îi dă mare drep‑
tate. Specialiştii spun că Stelian 
ar fi putut deveni numărul unu la 
naţională, forma sa de la mijlocul 
deceniului precedent reclamân‑
du‑i o carieră impresionantă. „În 
1994 m‑a luat Dinamo, de la Poli 
Iaşi, însă aveam o concurenţă in‑
credibilă, cu Prunea şi Tene. Se 
tot spunea că unul dintre ei va 

pleca în străinătate, dar nu s‑a 
întâmplat. După Mondialul din 
’94 toată lumea se aştepta să se 
transfere Prunea, dar probabil că 
acel gol luat cu Suedia, în sfer‑
turile de finală, i‑a retezat orice 
şansă. Implicit, am avut şi eu de 
pierdut, m‑am gândit mereu la 
acel gol”, povesteşte nemţeanul 
care şi‑a făcut buletin de Galaţi.  

Suspendat de bucureşteni, 
plătit de Combinat

Oţelul l‑a înregimentat doi ani 
mai târziu, iar Dinamo, după ju‑
mătate de an, i‑a cerut să revină, 
dar conducerea Combinatului l‑a 
oprit la echipa pregătită atunci de 
Vasile Simionaş. „Domnul Sandu 
Florentin, care era director gene‑

ral la Sidex, mi‑a spus că mă plă‑
teşte chiar dacă cei din Ştefan cel 
Mare mă vor suspenda. Am stat 
trei luni pe margine, apoi clubu‑
rile s‑au înţeles. Eram foarte iubit 
la Galaţi”, rememorează portarul 
care a bifat ulterior şase prezen‑
ţe în cupele europene. S‑a retras 
în 2001 deoarece nu mai suporta 
cantonamentele! „Aveam şi doi 
copii, dădusem (din ’99) drumul 
şi la afacerea asta, nu se mai pu‑
tea. Apoi am regretat că m‑am 
lăsat, dar asta este…”. 

„Era să mor de ciudă!”

Cea mai mare lovitură a pri‑
mit‑o în 2008 când, de la o ţigară, 
prăvălia i‑a ars aproape în întregi‑
me! „Au fost pagube de aproape 

şapte miliarde de lei. Sunt asoci‑
at cu un cumnat de‑al meu, iar în 
trei săptămâni am repus afacerea 
pe picioare. Am crezut că mor de 
ciudă”, spune antrenorul care, 
dacă n‑ar fi vândut mobilă, acum 
ar fi fost şomer: „Aştept oferte 
ca să antrenez, nu mă pot des‑
părţi de fenomen.” Ultima dată 
a lucrat la FCM Dunărea, în Liga 
a II‑a, club de care nu înţelege 
de ce s‑a despărţit, însă nu vrea 
să dezvolte subiectul. E drept, 
nici nu prea are timp de taclale. 
Furnizorii de mobilier chiar au 
treabă cu patronul Bordeianu. 
„Mă ştiu de om serios”, conchide 
cel pe care microbiştii dunăreni 
nu‑l pot uita, pentru că nici pre‑
zenţele Oţelului în Europa nu pot 
fi şterse cu buretele.

Stelian Bordeianu, fotbalistul pe 
care un incendiu şi un gol primit de 

România, la Campionatul Mondial 
din 1994, l-ar fi putut învinge

Meciuri, arbitri, observatori….
Dunărea II joacă la Iaşi, cu echipa 
a doua a Politehnicii din localitate. 
Jocul urmează să fie arbitrat de 
Iulian Andronache (Bârlad), asis‑
tat de Sorin Urzică (Moineşti) şi 
Alexandra Apostu (Bacău); obser‑
vator ‑ Vasile Păduraru (Suceava). 
Partida C.S. Gura Humorului 
‑ Oţelul II Galaţi nu a fost progra‑
mată gazdele retrăgându‑se din 
competiţie. 

În aceeaşi Serie I,  gălăţeanul 
Marius Bocăneală, asistat de cole‑
gul său Lucian Lupoae, va arbitra 
jocul Pambac Bacău ‑ C.F. Brăila, iar 
George Bedreagă va observa me‑
ciul C.S.M. Focşani ‑ C.S. Panciu. Şi 
în celelalte serii au fost delegaţi 
oficiali din Colegiul Galaţi: în Seria 
a II‑a, Mirel Arghir va conduce jocul 
Viitorul Ianca ‑ Callatis Mangalia, 

iar Nicoleta Chirilă va fi observator 
la Viscofil Popeşti Leordeni ‑ C.S. 
Eforie. Marian Stanciu va fi obser‑
vator federal la întâlnirea Conpet 
Ploieşti ‑ Petrolistul Boldeşti, din 
Seria a III ‑a.

* Mâine, în Liga a II‑a, FCM 
Dunărea va evolua pe teren pro‑
priu, în compania echipei FC 
Botoşani. Întâlnirea a fost încre‑
dinţată spre conducere arbitrului 
Claudiu Baboia (Bucureşti), şi va fi 
găzduită de Stadionul „Dunărea”, 
de la ora 11,00.

*Echipele de juniori mari ale 
cluburilor gălăţene angrenate în 
Campionatul Naţional de fotbal au 
obţinut victorii în penultima eta‑
pă. Cea mai categorică a fost ace‑
ea a Liceului cu Program Sportiv în 
dauna celor de la Săgeata Stejaru, 

de pe teren propriu: 10 ‑ 2, prin 
golurile înscrise de Păunescu, 
Petcu, Bahnaşu, Ababei, Apostol, 
Romaneţ, Cucu, Stanculea, Radu 
şi Munteanu. Celelalte victorii 
au fost  înregistrate în deplasa‑
re: Dunărea Călăraşi ‑ Oţelul 1 ‑ 2 
(Chipirliu şi Teleagă) şi Delta Tulcea 
‑ FCM Dunărea 2 ‑ 3 (Braşoveanu, 
Iordache şi Petică). La juniori mici, 
echipele din Galaţi au pierdut pe 
linie: 0‑2 LPS, 0‑1 Oţelul şi 0‑2 FCM 
Dunărea. 

Duminică se desfăşoară ultima 
etapă, în care Dunărea joacă acasă 
cu Gloria Buzău, iar LPS  evoluează 
în deplasare, la Metalul Constanţa. 
Echipele Clubului Oţelul au înche‑
iat competiţia, având etapă liberă. 

Gh. Arsenie 

Golgeterul 
Ion Oblemenco

Liga Europei 

Fiesta madrilenă
autorul golurilor spaniolilor în 
meciul disputat la Hamburg. 
“Real, ticăloşilor, salutaţi campi‑
onii”, au mai strigat fanii, lângă 
fântâna Neptun, locul în care îşi 
sărbătoresc succesele suporterii 
marii rivale din oraş. Real Madrid 
nu a reuşit calificarea în finala 
Ligii Campionilor de anul acesta, 
care va avea loc, în 22 mai, chiar 
pe stadionul său, între Bayern 
Munchen şi Internazionale 
Milano.

* Atacantul peruan al echi‑
pei Werder Bremen, Claudio 
Pizarro, şi vârful paraguayan 
al formaţiei Benfica Lisabona, 
Oscar Cardozo, au terminat pe 
primul loc în clasamentul gol‑
geterilor din acest sezon al Ligii 
Europa, ambii reuşind câte nouă 
goluri. 

* Echipa saudită Al Hilal, cu 
fundaşul Mirel Rădoi integra‑
list, s‑a calificat în sferturile de 
finală ale Ligii Campionilor Asiei, 
informează site‑ul oficial al 
Confederaţiei Asiatice de Fotbal. 
Al Hilal a învins, în optimile de 
finală, cu scorul de 3‑0 (1‑0), 
formaţia uzbekă Buniodkor 
Taşkent.

M. Chiriliuc 

FotBal

[ Dacă ar fi trăit, ”tunarul” din Craiova - care 
a evoluat şi la Galaţi - ar fi împlinit 65 de ani...
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Vânzări
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Vând DACIA PAPUC DIESEL, 
2004, RENAULT dubă frigori-
fică şi ESPERO, 1997. Telefon 
0729032672. 

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

 • Acum la zi aniversară când 
toată simfonia naturii vă 
sărbătoreşte, gândurilor 
primăvăratice de iubire şi 
linişte împletim urarea noas-
tră de “La muli ani!” cu pre-
ţuire pentru Ion Maria. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (009640/
NC-251428)

• Ne-ai născut, ne-ai îngri-
jit,/ de pericole tu ne-ai 
ferit,/ ne-ai îndrumat, 
ne-ai ocrotit,/ oameni 
buni am devenit,/ acum 
vrem să te iubim,/ noi 
să te ocrotim,/ "La mulţi 
ani!", să ne trăieşti,/ mamă 
dragă... să-nfloreşti Lenuţa 
Tănase! Soţul, fiicele, fiul, 
ginerii, nepoţii. (003786/
NC-251511)

• Opel Astra 3 buc., 2006, 2007, 2008, 
full options, recent import Germania, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-246305)
• Ford Mondeo, 2002 +VW Passat, 2002. 
0751789096. (008567/NC-248444)
• Vând 3 vouchere programul Rabla, ur-
gent. 0762613775. (002932/NC-248825)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte complete. 
0769691354. (002932/NC-248826)
• Vând Ford Focus 2004, aer condiţio-
nat, ABS, ESP, geamuri şi oglinzi elec-
trice, scaune reglabile, preţ 4650 E, 
negociabil. Tel. 0761689559. (008922/
NC-249615)
• Vând Audi A6, an fab. 2002, impeca-
bil, ofertă! Urgent. Tel. 0748789623. 
(003166/NC-249640)
• Vând VW Jetta, benzină, an 2007, 
36000 km. Tel. 0735186311, 0726233904. 
(002789/NC-249878)
• Vând Dacia 1310 Break, 1998, ITP 
11.2011, 30 mil. Tel. 0740023274. 
(009198/NC-249987)
• Vând încărcător frontal Hanomag 
55D, stare bună de funcţionare. Tel. 
0749354086. (009210/NC-250063)
• Vând maşină VW Transporter, preţ 
neg. Relaţii la tel. 0744781123. (0097571/
NC-250301)
• Vând Hyundai Coupe, an fabricaţie 
1998, înmatriculat. Tel. 0768854188. 
(009252/NC-250309)
• Vând Dacia Berlină, 2000, GPL, injecţie, 
impecabilă. Tel. 0744295122. (009348/
NC-250482)
• Skoda Fabia 2002, înmatriculată, 
150 mil. Tel. 0748585794. (009337/NC-
250493)
• Dacia Papuc, 2005, izotermă, mo-
torină. Tel. 0751896955. (009337/NC-
250494)
• Logan, an 2005, cu opţiuni. Tel. 
0743042647. (009335/NC-250496)
• Vând Logan, 2005, roşu, ITP 2012, 119 
mil. neg. 0752650839. (009334/NC-
250497)

• Vând Golf5, an 2004, 7000 E. Detalii la 
0740110140. (003441/NC-250502)
• Vând Skoda Fabia Break, 1,4, 16 V, 
cu dotări, unic proprietar, 2006, neg. 
0745495473. (009374/NC-250527)
• Logan, 2005, Preferance, impecabil, 
3350 euro. 0740892059. (003452/NC-
250557)
• Vând Ford Focus 2003. Tel. 0754211722. 
(003468/NC-250569)
• Vând Ford Focus, 2005. Tel. 
0722687172. (003468/NC-250577)
• Logan Laureate, 2006, 44500 km, unic 
proprietar. 0745363930. (009381/NC-
250579)
• Opel Astra, an fabr. 2008, full electric. 
Tel. 0724149263. (009392/NC-250586)
• Cielo Executive, impecabil, full elec-
tric, an fabr. 2003. Tel. 0766761481. 
(009392/NC-250587)
• Mercedes E280, 2007; BMW 525, 
2005; Mercedes C220, 2008; Audi A4, 
2005; VW Passat, 2007, variante auto. 
0746189965, 0763692726. (003499/NC-
250664)
• Logan, 2007, 105 CP, 24000 km, 
full options, impecabil, 7000 euro. 
0761633655. (009429/NC-250684)
• Vând cupon Rabla 1800 lei. 0744611747. 
(009447/NC-250772)
• Solenza, 2004, Rapsodie, 108 mil. 
0766673708. (009444/NC-250775)
• Vând VW Golf1 ptr. Rabla. 0740577502. 
(003545/NC-250781)
• Super Nova Clima, verde jad, 7600. 
0740073189. (003535/NC-250793)
• Logan Prestige, 2008, gri metal, garaj. 
0749844065. (003535/NC-250794)
• Logan Ambiance, 2007, impecabil, 
14600 lei. 0752888906. (003535/NC-
250795)
• Astra, 2001, 1,7 TDI, unic proprietar, 
înscris recent, impecabil. 0751909456. 
(003529/NC-250798)
• Dacia Berlină, 2004, geamuri ioniza-
te, sistem audio, preţ 7800 neg. Tel. 
0743491222. (009465/NC-250838)
• Dacia 1304, 2 locuri, carosată, preţ 
7500 neg. Tel. 0755293144. (009465/
NC-250839)
• VW Golf5, 2006, full options, culoa-
re neagră, interior crem, 8700 E neg. 
0755359177. (003555/NC-250849)
• VW Golf Variant, 2006, full opti-
ons, recent adus, preţ 7200 neg. Tel. 
0760338148. (009487/NC-250865)

• Sprinter 312, 1999, 3800 E neg. 
0741799952. (009481/NC-250868)
• Vând Mercedes Vito 1998, înmatricu-
lat, 5000 E neg. 0746481000. (009476/
NC-250870)
• Vând Dacia Papuc 2002, benzină. Tel. 
0743946846. (003594/NC-250872)
• Audi A6, fab. 2006, 3000 cmc, Quattro, 
piele, bi-xenon, full options, recent în-
matriculat. 0744639081. (009476/NC-
250875)
• Vând Dacia Papuc, an 2005. 
0756961964. (003577/NC-250879)
• Vând Dacia 1999, GPL, impecabilă. 
0740220127. (003567/NC-250891)
• Opel Vectra, 1993, înscris Ro, 62 mil. 
0744108878. (003564/NC-250892)
• Dacia Papuc, 1999, carosată, 67 mil. 
0748158469. (003564/NC-250894)
• Dacia Berlină, 1998, garaj, 47000 km. 
0748158469. (003564/NC-250895)
• 3 Matiz, 2004, neg. 0744992553. 
(003563/NC-250896)
• Vând Fiat Ducato Maxi, alb, 2003. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250946)
• Vând Daewoo Matiz, alb, 2006. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250948)
• Skoda Octavia II, diesel, 2008, 110.000 
km, 140 CP, proiectoare ceaţă, clima-
tronic, oglinzi încălzite, senzori parca-
re, cârlig detaşabil, geamuri electrice 
faţă, computer bord, 10300 euro neg. 
0748903612. (003605/NC-250967)
• Logan Laureate, 2008, 37700 km, 
proprietar, 5300 euro. 0748776215. 
(009510/NC-250968)
• Vând Dacia Logan 2007, 1,6 mpi, 
gri, ac, abs, geamuri lelectrice faţă + 
spate, jante, 38000 km, 5400 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251008)
• Vând Peugeot 107 , 2007, 17000 km, 
ac, abs, alb, 5150 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251010)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, 56000 
km, alb, 2350 euro. 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251017)
• LOGAN AMBITION 1,6, UNIC 
PROPRIETAR, 0742177300. (05/10/
cs/08/NC-251025)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, neg. Tel. 0742582875. (009527/NC-
251057)
• Stivuitor Stihl 3500 kg, diesel. 
0741772671. (003629/NC-251063)
• Vând urgent Dacia Papuc 2 locuri, 
4x4 Diesel, 2003, 1750 E. 0749575094, 
0729241297. (003634/NC-251072)
• Vând Renault Laguna 2, an 2004, jan-
te, ABS, ESP, proiectoare, dublă climă, 
4500 euro. 0757370546. (009488/NC-
251087)
• Vând cupon Rabla, acte complete, 
1750 lei neg. Tel. 0757374292. (009579/
NC-251174)

• Vând Opel Astra Classic, an 2004, mo-
tor 1.6, benzină, ABS, airbag, 130.000 
km, preţ 4.000 E. Tel. 0236318784. 
(0097721/NC-251132)
• Vând Renault Megane II Hatchback, 
an 2005, ABS, airbag, 1.4 cmc, ben-
zină, 53.000 km, preţ 4.000 E. Tel. 
0236318784. (0097721/NC-251133)
• Vând Solenza, an 2004, iulie, km 
32000, albastru metalizat, airbag, aer 
condiţionat, închidere centralizată. Tel. 
0723444773. (009609/NC-251300)
• Mercedes marfă, prelată, 1992, po-
sibilitate rate. 0745462267. (009602/
NC-251307)
• Vând Cielo Executive, stare excepţi-
onală, km rulaţi 18.400, din 2002, preţ 
5500 E neg. 0236413434, 0766238460, 
0766234770, 0729070385. (003721/NC-
251314)
• Vând Dacia, an 2003, km 35.000 reali. 
Tel. 0760593579. (009494/NC-251325)
• Microbuz VW LT35, 4600 neg., varian-
te. 0766755990. (003643/NC-251343)
• Vând Matiz, 2004, E/ AC şi tichet 
Remat. Tel. 0729440956. (003680/NC-
251350)
• Vând Dacia Break, 1997 +GPL, preţ 
3200 neg. Tel. 0770627963. (003750/
NC-251393)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2001. 
0744639142. (0097765/NC-251417)
• Logan, 2006, diesel, particular. 
0726264725. (009639/NC-251422)
• Vând voucher Remat, preţ neg. Tel. 
0742032366. (003755/NC-251429)
• Ford Sierra, 1985, bezină +GPL, ITP 
2011, geamuri electrice, trapă 1000 
euro neg. Tel. 0729073958. (003760/
NC-251432)
• Skoda Octavia Tour 1,6 MPI, 102 CP, 
2009, 5800 km, proprietar. 0740518438. 
(003777/NC-251447)
• Vând Golf5, 2.0 diesel, 2004, 7800 
E neg. Tel. 0744672060. (003774/NC-
251451)
• Vând VW Sharan, 2004. Relaţii la 
0744976519. (003782/NC-251504)
• Recuperăm taxe de primă înmatricu-
lare de poluare şi pregătim documen-
taţia necesară în vederea înmatriculării 
fără plata taxei de poluare. 0757757162. 
(003790/NC-251524)
• Vând Break, 1995, GPL, ITP 2011, 22 
mil. neg. Tel. 0767551448. (003793/NC-
251526)
• Vând urgent voucher. Tel. 
0751836873. (vl/NC-250753)
• Vând Citroen C4, 2006, 95000 km, 
alb, 1,6 hdi, 5900 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251014)
• Vând Golf3, impecabil, Germania, 
carte România, 2600 euro. 
0744205406. (003727/NC-251309)

• Vând Mercedes C200, merită 
văzut, 10.000 euro. 0755626340. 
(003471/NC-250572)

• Vând Dacia Solenza 1,4 mpi, 2004, 
86000 km, închidere centraliza-
tă, alarmă, 7500 lei, 0769671612. 
(05/10/cs/01/NC-251019)

• Vând VW Polo 2007, 1,2 benzină, 
AC, 107000 km, verde met., 5500 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251020)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (002507/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr Voucher sau rable. 
0765543372. (003356/NC-250330)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (009396/NC-
250592)
• Cumpăr 2 cupoane Rabla. Tel. 
0746755953, ofer maxim 3000 lei. 
(003435/NC-250805)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, func-
ţionabile. 0742563740. (003678/NC-
251200)
• Cumpăr tichet Remat, 14 mil. Tel. 
0740958283. (003642/NC-251335)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (05/10/mr/07/NC-
249058)

• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând tractor U650, cu utilaje. 
0744874432. (003741/NC-251401)

• Cumpăr tichete REMAT. 0744650411 
(05/10/mr/13/NC-249556)
• Cumpăr Dacia pt. program Rabla. 
0740904551. (009500/NC-250959)

• Cumpăr tichete Remat. 0741072997. 
(009195/NC-249993)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -199, videorecor-
der -150, divx -120, maşini cusut -299, 
microunde -140, imprimante -120, as-
piratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 107 
-1999. Tel. 0745353977 (05/10/mr/03/
NC-248834)
• Vând vitrină frigorifică verticală dublă, 
Frigorex. Tel. 0742553193. (003368/NC-
250220)
• Casă marcat Datecs MP55. Tel. 
0744516936. (003389/NC-251340)
• Vând PSP. Tel. 0726264725. (009636/
NC-251434)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(05/10/cs/07/NC-228879)

• Cumpăr vitrină frigorifică verticală 
băuturi. 0747683363. (009575/NC-
251167)

• Încă tânăr şi sănătos, 1,80/ 87/ 40, ne-
căsătorit, fără copii, cută parteneră pt. 
căsătorie, situaţie similară, accept in-
termediari. Tel. 0751159385. (009458/
NC-251321)

Evazionist şi liber 
Bani mulţi, onoare puţină

Ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude au propus trimiterea în ju-
decată a lui Nicu P., de 47 ani, pentru evaziune fiscală. În calitate de ad-
ministrator al unei societăţi comerciale din oraş, gălăţeanul nu a virat la 
bugetul de stat impozitele şi contribuţiile cu reţinere la sursă, datorate 
de societate pentru perioada iulie 2007-ianuarie 2009, în valoare totală 
de 12.700 lei. Cercetările continuă cu individul în libertate, în vederea 
recuperării prejudiciului.

Elena Parapiru

Omul gospodar
Leu peste leu, evaziune se face

Costică S., de 55 ani este urmărit penal de ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude pentru evaziune fiscală. În calitate de administrator al 
unei societăţi comerciale din Galaţi, bărbatul nu a virat în termen de 30 
de zile de la scadenţă impozitele şi contribuţiile cu reţinere la sursă da-
torate de societate, scadente în perioada octombrie 2008 – decembrie  
2009, în valoare totală de 22.900 lei. Cercetările sunt continuate cu gălă-
ţeanul în libertate pentru probarea activităţii infracţionale şi recuperarea 
prejudiciului.

Imaginea frumosului oraş 
Galaţi, dalat cu eleganţă 
în multe locuri, dar de cam 

mult timp, se şifonează: nici da-
lele romanilor n-au rezistat la 
infinit – şi ăştia construiau cu 
materiale de calitate, nu româ-
neşti! La bănci, pe Brăilei, unde 
se plimbă lumea mai vârtos, 
cu treabă sau fără, ni se pregă-
teşte ceva! (foto 2) Primăria dă 
semne că se apucă de reparat 
dalele distruse. Dacă o luăm 
pe Brăilei, o stradă etalon pen-
tru partea de centru a oraşului 
nou (băncile urmau să creeze 
de fapt aici centrul-centrului, 
gândeau după ´90 arhitecţii), ne 
tot împiedicăm de dale sparte, 
gropiţe şi bucăţi de mozaic dis-
truse complet. Cea mai vizibilă 
este degradarea, paradoxal, în 
zona unde se strâng toţi banii 
din dările gălăţenilor: Direcţia 
de Finanţe Publice. (foto 1). Dar 
trotuarele sunt ale Primăriei, 
nu ale Finanţelor sau ale băn-
cilor din preajmă, care ar avea 
însă interes poate să-şi arate 
stabilitatea şi prin lucrări gos-
podăreşti… Pe aceeaşi stradă, 
coborând spre Trei Star, trecem 
în fiecare zi pe lângă mari jardi-
niere construite în anii comunis-
mului pentru flori, spre a aduna 

însă în ele acum: cutii de bere, 
hârtii, pământ sterp sau bălării, 
mai precis „traista ciobanului”, 
cum se poate vedea în fotogra-
fie. (foto 3)

Dalai saga...

De la dl Constantin Comăniţă, 
care a condus 25 de ani, până 
anul trecut, serviciul de repa-
raţii străzi al Primăriei, am aflat 
câte ceva din poveştile lega-
te de dalele gălăţene. În zona 
băncilor de pildă, dalele sunt 
cam vechişoare: s-au pus acum 
trei ani. Unele s-au pus pe banii 
Primăriei, dar şi ai unor bănci, iar 
lucrările le-au făcut firme diferi-
te. Dl Comăniţă a condus şi dală-
rile de la teatrele gălăţene şi din 
alte zone ale oraşului. Spune de 
pildă că acelea de la Potcoava 
de Aur, ca şi cele de pe Brăilei, 
pe partea de stradă de peste 
drum de Spitalul Judeţean,  au 
fost fabricate local: de ICMRSG. 
Primele dale puse la Galaţi  au 
fost cele de la Romarta ve-
che, pe vremea primarului Ion 
Caranghel, înainte de Revoluţie. 
De observat, însă, că rezistă mai 
bine decât cele contemporane, 
chiar dacă astea noi sunt mai 
galeşe, mai colorate…

Salariaţi 
în Peninsulă 
şi asistaţi 
de statul român  
„Italieni” 
prinşi 
cu cioara 
vopsită
[ Două  familii lucrau 
cu acte în regulă în Italia, 
dar primeau şi indem-
nizaţie de creştere a co-
pilului în Galaţi [ Când 
norocul li s-a terminat, 
au plătit paguba făcută  

După implementarea no-
ului mod de lucru informatic 
la Agenţiile Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale (AJPS) din 
ţară, gălăţenilor care aveau 
de gând să beneficieze ilegal 
de diverse drepturi primite 
pe această filieră li s-a cam 
înfundat. Spre exemplu, pă-
rinţii care ridicau două alo-
caţii de stat în două judeţe 
diferite pentru acelaşi copil 
nu o vor mai putea face. 
„Odată cu inaugurarea aces-
tui sistem, este suficient să 
oferim softului codul nume-
ric personal al beneficiarului 
prestaţiei şi vom vedea ime-
diat dacă acesta se mai află 
în plată sau nu”, a precizat 
directorul-coordonator al 
AJPS Galaţi, Olimpia Ralea. 

Au vrut mai mult 
şi au plătit scump 

„Am avut de altfel două 
cazuri de beneficiari care pri-
meau indemnizaţie de creş-
tere a copilului în Galaţi, deşi 
ei lucrau în Italia cu acte în re-
gulă. Au solicitat ca indemni-
zaţia să le fie plătită de statul 
italian, moment în care  am 
sesizat neregula: deşi primi-
seră indemnizaţia în  ţară   de  
câteva  luni, niciunii dintre ei 
nu îndeplineau condiţiile din 
cauză că erau angajaţi, nu se 
aflau în concediu de creştere 
a copilului. Ambelor familii 
li s-a solicitat returnarea su-
melor ridicate pe nedrept, în 
valoare de 6.800 de lei şi, re-
spectiv, 3.755 de lei. Ambele 
familii s-au prezentat la se-
diul nostru şi au plătit cu 
banii jos”, a mai precizat 
Olimpia Ralea. 

Gabriel Kolbay 

Peste 100.000 de 
gălăţeni asistaţi  
Căldură 
pe banii statului

Iarna a fost lungă şi grea, 
omătul destul de mare, aşa 
că gălăţenii au avut nevoie 
de mulţi bani ca să îşi încăl-
zească locuinţele. Mulţi din-
tre cei care nu şi-au permis 
să plătească din buzunar 
lemnele, gazele sau energia 
termică au primit ajutoare 
de la stat. Mai exact, Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) a alocat, po-
trivit situaţiei pe luna apri-
lie, aproape 12 milioane de 
lei pentru cei peste 100.000 
de gălăţeni care au solicitat 
şi au obţinut drept de aju-
tor la plata facturii. Datoriile 
aferente încălzirii cu lemnele 
s-au achitat deja integral, ur-
mând ca în perioada imediat 
următoare să se achite inte-
gral şi restul de plată către 
furnizorii de gaz şi energie 
termică, a declarat direc-
torul-coordonator al AJPS 
Galaţi, Olimpia Ralea. 

Gabriel Kolbay   

Elena Parapiru

Unde dai şi unde crapă

Dále... 
dalatului 
gălăţean

] Ne îmbătrânesc şi trotuarele de lux

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Text şi foto:
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Citaţii

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (008531)

Evidenţă contabilă completă. 
Telefon 0755944721.

(003524)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Taxi aS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.
ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii meta-
lice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0097719/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0097719/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (008082/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (008945/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE,ÎNCĂRCARE 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (05/10/cs/23/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003377/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (008096/
NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (003424/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(002367/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profesi-
onale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(002894/NC-232732)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/10/cs/07/NC-237395)
• Spălătoria SPIRIDON specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5), transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(0091327/NC-237803)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/NC-
239124)
• Decupez, demolez orice tip de perete. 
Tel. 0768150809. (009777/NC-239189)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/bc/47/
NC-241255)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/22m/NC-250084)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (009317/NC-250446)
• Vând afacere hală, la stradă, închi-
riată unei companii multinaţionale, 
preţ 250.000 euro. Tel. 0744756764. 
(0097624/NC-250519)
• Vând afacere fornetti. Tel. 0745748861. 
(003470/NC-250622)
• Cumpăr /preiau societate comerci-
ală fără activitate. Tel. 0740403797. 
(009432/NC-250695)

• #Balast#, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/NC-
242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243133)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/NC-
245698)
• #Închiriez# schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, parche-
tări, instalaţii sanitare, electrice, izolaţii, 
termopane. Preţuri pentru pensionari. 
0236425202, 0741682817. (008362/NC-
247493)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(003209/NC-247582)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Can Galaxy SRL execută #hidroizo-
laţii, construcţii#. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. Tel. 
0748957414. (008800/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• Executăm la preţuri rezonabile gleturi, 
zugrăveli, termoizolaţii, tencuială deco-
rativă, parchet, gresie, zidărie, tencuieli. 
0756820342. (002999/NC-249129)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, foişoare, garduri. 
0744395480. (003013/NC-249144)
• Firmă execută termoizolaţii exterioa-
re, rapid, ieftin, calitate. 0740519793. 
(003061/NC-249233)
• #Livrez nisip, balast# la domiciliu, 3,5 t. 
0756332169. (009005/NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/NC-
249417)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (009154/NC-
249902)
• Executăm tencuieli vile interioar, ex-
terioar, placări polistiren, tencuieli de-
corative, şape, finisaje interioare, exte-
rioare, dale -pavaje, oferim calitate. Tel. 
0755457839. (003152/NC-249921)

• Executăm grătare de grădină din cără-
midă, preţuri avantajoase. 0763836108. 

(003177/NC-249605)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• #Parchetar#. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de la A-Z, oferim calitate şi 
seriozitate. Tel. 0755457839. (003152/
NC-249922)
• Hidroizolaţii şi termosisteme cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(003327/NC-250103)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347, 
0770597065. (003338/NC-250143)
• Confecţii inox balustrade, mobilier 
alimentar, fier forjat. Tel. 0746800100. 
(003400/NC-250308)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, preţuri 
negociabile. 0723075680. (0096614/
NC-250338)
• #Filmări video#, clip nuntă, fotografii. 
Tel. 0745699337. (009299/NC-250355)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, încălzire, aer condiţionat. 
0744122678. (003418/NC-250414)
• Aeroporturi şi alte locaţii, Logan. Tel. 
0766655004. (009343/NC-250487)
• Execut instalaţii sanitare, amenajări 
interioare. Tel. 0754920835. (003436/
NC-250505)
• Societate comercială execută termo-
izolaţii, preţuri neg. Tel. 0758017667. 
(003466/NC-250542)
• Execut curse Galaţi -Bucureşti, maşină 
personală. 0742573873. (003459/NC-
250551)
• Execut transport persoane Galaţi 
-Otopeni. 0742058018. (003447/NC-
250562)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• #RAPID ŞI AVANTAJOS# izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0763674614. 
(009410/NC-250639)
• Compactare, nivelare, profilare te-
ren cu compactor şi auto greder per-
formante. 0740420905. (009426/NC-
250679)
• SC Edil Villa execută lucrări în dome-
niul construcţiilor, termoizolaţiilor, 
extinderilor balcoanelor, faianţei, gre-
siei etc. Tel. 0747734257, 0771620971. 
(003544/NC-250785)
• Executăm construcţii case, betoa-
ne, zidărie, izolaţii, tencuieli etc. Tel. 
0752927238. (003536/NC-250792)
• Rigips, parchet, lambriu, gresie, faian-
ţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. (003533/
NC-250803)
• Executăm amenajări int. şi ext., calitate 
şi seriozitate. Tel. 0743484826. (009472/
NC-250832)
• #Hidroizolaţii#. Calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(003557/NC-250847)
• Montăm, recondiţionăm parchet lemn 
masiv, maşini cu aspiraţie. 0752397905. 
(009496/NC-250932)
• #Filmări video#, fotografii profesio-
nale, DJ nunţi, botezuri. 0746070500. 
(009524/NC-251062)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare, gresie, faianţă etc. 
0757662832. (009538/NC-251110)

• Reparaţii subsoluri, instalaţii sanitare, 
amenajări interioare, ieftin. 0747635818. 
(009562/NC-251135)
• Instalaţii electrice, tencuieli, zugră-
veli, rigips, faianţă etc. Tel. 0744506761, 
0747060816. (003688/NC-251160)
• #Inginer, repar televizoare#, LCD-
uri, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(003687/NC-251161)
• Termoizolaţii la preţ avantajos. Tel. 
0752464730. (003679/NC-251177)
• Zugrav execut lucrări, preţuri avantajoa-
se. Tel. 0732245884. (003693/NC-251237)
• SC Eurosilvas execută lucrări de termo-
izolaţii, oferim garanţie. Tel. 0744117377. 
(009586/NC-251242)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, termoizolaţii. 0755504881. (009593/
NC-251271)
• Executăm amenajări interioare, insta-
laţii sanitare. Tel. 0748086224. (009605/
NC-251304)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, lam-
briu, rigips, zugrăveli. Tel. 0742870202. 
(003719/NC-251316)
• Curăţenie birouri, calitate şi seriozi-
tate garantate la preţuri avantajoase. 
0766655361. (009366/NC-251336)
• Executăm hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare, instalaţii electrice, 
interfoane, calitate garantată la preţuri 
avantajoase. 0766658559, 0756340608. 
(009366/NC-251337)
• Montez instalaţii sanitare, centrale ter-
mice, reparaţii. 0742427125. (009600/NC-
251358)
• Aducem la comandă balast, nisip, cărăm 
moloz cu autoutilitare basculabile CAP, 
transport de la 1 la 4 t. Tel. 0741244144. 
(0097595/NC-251360)
• Antialcool montez gresie, faianţă, gle-
turi, şape, tencuieli etc. 0742511962. 
(009614/NC-251373)
• Tapiţer execut, repar, schimb tapiţerii ca-
napele, recamiere. 0742840764. (003745/
NC-251397)
• Încărcat aer condiţionat auto. 
0741523857. (003758/NC-251442)
• Demolăm case, hale, manual sau cu uti-
laje, eliberăm spaţiul, excavaţii, fundaţii. 
Tel. 0743199989, 0755371917. (0097761/
NC-251471)
• Executăm izolaţii, amenajări interioa-
re, construcţii civile. Tel. 0755371917, 
0722218163. (0097761/NC-251473)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgere la subsoluri, blocuri, case, vile 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003778/NC-251482)
• Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică apometre, 20,00 lei 
/apometru, pentru pensionari tariful 
este de 19,00 lei /apometru. Relaţii la 
magazinul Climaserv, Micro 21, bloc 
D9, parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/10/
bc/21/NC-219490)
• Filmări video, muzică nunţi, fotogra-
fii. www.drs.ro, 0742297079. (001762/
NC-239650)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001459/NC-
244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termografie, 
ecografie, colposcopie, laser chirur-
gical, Centrul Hyperion. 0236410371. 
(0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898. 
(009009/NC-250299)
• Transport persoane, curse convenţie. 
0740057707. (009578/NC-251159)
• Amenajăm, la preţ avantajos, spaţii 
comerciale, apartamente, scări bloc, 
#zugrăveli#, pereţi rigips, gresie, faian-
ţă. Tel. 0236326373, 0728158227. (5/10/
ext./18m/NC-251341)

• Producător tâmplărie PVC, Al, lucrări 
de amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (008982/NC-249365)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (002806/NC-248498)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• Centrometal SRL, cu sediul în str. 
Cernat nr. 97 execută lucrări de 
confecţii metalice uşoare, strungă-
rie, frezat, găurit, reparat GPL auto, 
rectificat discuri, tamburi, frână şi 
înlocuit garnituri, schimburi ulei. 
0744846786. (003712/NC-251267)

• PFA execut instalaţii termice 
-sanitare, subsoluri, negociabil. 
0755791529, 0743599816. (009606/
NC-251303)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC-
250321)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0092488/
NC-223074)

• Tractări auto non-stop. Tel. 
0751018696. (0092171/NC-
246563)

• Termoizolaţii polistiren, în 
rate. 0740364255, 0768359169. 
(0092470/NC-248789)

• Ofer împrumuturi doar cu garanţie. 
Tel. 0751904587. (009485/NC-250929)
• Afacere la cheie, gogoşerie complet 
utilată. Tel. 0740482834. (009495/NC-
250933)
• ŞCOALA ŞOFERI B "NOTA 10". 
Condiţii excelente, preţ promoţio-
nal, 690 lei. Vino să vezi! Dogăriei 92, 
Spital CFR. 0236496583, 0756067386. 
(003773/NC-251453)

• SC încheie cu persoane juridice 
contracte de colectare, gestiunea 
deşeurilor, întocmeşte raportări 
la APM. Tel./fax: 0236.334.220 sau 
0745.383.583. (04/10/cs/75/NC-
251040)

• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)
• Marin Marcel anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD locuinţă unifamilială parter şi etaj 
din Galaţi, T43, P2, zona sud de Metro 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0097701/NC-250603)
• SC Sand Mih SRL solicit autorizaţie 
mediu, cod CAEN 3832 -recupera-
rea materialelor reciclabile sortate; 
4677 -comerţ cu ridicata al deşeu-
rilor şi resturilor, la sediul secundar 
din com. Şendreni, extravilan, tarlaua 
45, parcela 250, jud. Galaţi (punct de 
lucru). Eventualele contestaţii se de-
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0097760/NC-251377)

Diverse
HUMAN TOOLKIT CRAIOVA

În parteneriat cu 
Uniunea Naţională a 

Mediatorilor din România
Filiala Galaţi

Organizează cursuri de 
FORMARE MEDIATORI

În perioadele:
7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov)
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

• Promoţia 1980, Liceul LIIA Galaţi orga-
nizează întâlnirea de 30 ani de la absol-
vire în data de 12 iunie 2010. Informaţii 
la 0744667982, Nicuţa Bordea, 
0740088114, Doina Chivu. (003769/NC-
251456)
• SC Navexim SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 105, tel. 0236412751, 
pune la dispoziţia publicului pentru 
informare, la sediul societăţii sau la 
cerere contra cost începând cu data 
de 17.05.2010, raportul anual şi docu-
mentele privind situaţia economico 
-financiară la data de 31.12.2009 şi ra-
portul trimestrial la data de 31.03.2010. 
(0097763/NC-251479)
• Primăria comunei Costache Negri cu 
sediul în jud. Galaţi, comuna Costache 
Negri, titular al Planului Urbanistic 
General comuna Costache Negri, ac-
tualizare, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei ARPM Galaţi de emite-
re a avizului de mediu pentru planul 
susmenţionat. Motivele care au stat 
la baza luării acestei decizii au fost ur-
mătoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală protejată 
de interes naţional /internaţional /
comunitar; nu sunt afectate zone de 
protecţie specială hidrologică. (05/10/
ext/32m/NC-251483)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• IMPORTANT. SC Petrol Plus a 
deschis depozit băuturi, produse 
alimentare şi nealimentare, preţuri 
de producător. Vinde cel mai bun 
vin alb şi roşu pentru acasă şi mese 
festive. Tel. 0730567884. (0097738/
NC-251356)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri şi alte eve-
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (05/10/cs/25/
NC-245365)

• SC APATERM SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
dosarul nr. 6674/233/2009, cheamă în 
judecată SC GRANDCOR COMPANY 
SRL GALAŢI, cu sediul în Galaţi, str. 
G-ral Eremia Grigorescu nr. 3, bloc 
D5D, ap. 46, judeţul Galaţi, pentru ziua 
de 03.06.2010, sala 6 T1, a Judecătoriei 
Galaţi. (05/10/cs/37/NC-251554)
• SC APATERM SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
dosarul nr. 20606/233/2009, cheamă 
în judecată SC INCREZIT SRL GALAŢI, 
cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 
27, pentru ziua de 03.06.2010, sala 5 
T1, a Judecătoriei Galaţi. (05/10/cs/37/
NC-251555)
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www.viata‑libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente
Gars. Micro 19, et. 1/4,  baie, balcon  - 40.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  - 35.000 lei neg.  
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 27.000 E neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 cam. Micro 21, p/4, termopan, UM, iz. termică  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 3/4, curat, f, g  - 32.000 E neg.
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios  - 145.000 lei neg. 
2 cam. Micro 17, et. 2/4, îmb.  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  - 36.000 E neg.
2 dec. Micro 17, et. 1/4, termop, g,f,p, iz. ext.  - 165.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC  - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  - 135.000 lei
3 sdec. Micro 17, et. 1/4, simplu, spaţios  - 110.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  îmb., 90 mp, bl. nou  - 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p  - 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  - 42.000 E neg.  
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000  E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f  - 56.000 E neg.
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 36.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 90.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu  - 48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă - 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  - 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m   - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan   - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  
  

Închirieri apartamente

1 cam. Maz. 1, et. 1/7, mobilat,  utilat, contorizat  - 550 lei 
1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat  - 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  - 350 E 
2 cam. Port, et. 4/10, nemob., contorizat  - 120 E neg.
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern  - 230 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, mobilat, utilat, CT, AC  - 200 E

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial, curat  105.000lei
3 dec M 21, et. 8, bl. nou, g+f+p, Tp, 2 bai  155.000lei
3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial  38.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  170.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai  48.000E neg
3 dec Icf, et.3/4, g+f, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  52.000E
4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane  190.000lei

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 85.000E (sau variante)

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

Gars M 19, N-uri, et. 2/4, simpla, libera  67.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12,  g+f+p,  Tp, AC, UM, balcon  75.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM, la cheie  87.000lei
1 cam ICF, et. p/4, parchet, UM  90.000lei neg
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, , liber, 34mp  26.000E
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu, balcon  110.000lei neg
2 sdec M 40, et.1/4, L-uri, stradal, simplu  110.000lei 
2 dec M 19, O-uri, et. 2/10, g+f+p  125.000lei
2 dec ICF, C-uri, et. 4, liber, 58mp  130.000lei neg
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu  125.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber  135.000lei

2 dec M 20, parter, simplu, balcon  135.000lei neg
2 dec Sid, et. 4, simplu, 2 balcoane,  125.000lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat  143.000lei neg
2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec Icf, S-uri, et. 4/5, Tp partial, UM, AC  39.500E neg

2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu  40.000E
2 dec M 18, et. 3/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, 58mp  42.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob.  170.000lei
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  47.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber  50.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră• Vând garsonieră parter cu posibilitate 
extindere, curată, liberă, îmbunătăţită, 
18 mp, 65000 lei. 0766592848. (002102/
NC-246499)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009414/NC-250643)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 110000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (003484/NC-250656)
• Vând garsonieră mobilată, 3/7, Port, 
45.000. 0752514505. (009448/NC-
250771)
• Gând garsonieră "Muncă şi Artă", preţ 
58.000 neg. Tel. 0751183728. (009398/
NC-250828)
• Vând garsonieră Gara CFR, preţ neg. 
Tel. 0757326875. (009498/NC-250931)
• Vând gars. et. 1, liberă, 55.000 lei. 
0729961434. (003599/NC-250936)
• Garsonieră gr. sanitar, îmbunătăţi-
tă, 22 mp, 550 mil. neg. 0747708566. 
(05/10/bc/7/NC-251000)

• Vând garsonieră. Tel. 0748181389. 
(003682/NC-251183)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 70000. 
0752440408. (009573/NC-251196)
• Vând garsonieră Viaduct, 50000 ne-
gociabil. Tel. 0752636737. (003695/NC-
251236)
• Vând garsonieră Micro 19, curată, mo-
bilată, 33000. Tel. 0740955222. (003705/
NC-251252)
• Vând garsonieră, parter sau schimb 
cu apartament 1, 2 camere, ofer di-
ferenţă 35.000 lei. Tel. 0766614460, 
0766578561. (003725/NC-251310)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, ap. 
55, etaj 2, curat, uşă metalică, preţ 300 
milioane neg. 0236468730. (003759/
NC-251443)
• Garsonieră Micro 40. 0741630394. 
(003762/NC-251446)
• Vând garsonieră zona Port, parter, t, 
g, p +başcă. 0740572690. (003780/NC-
251481)
• Vând garsonieră Ţiglina, 24 mp, avan-
tajos. 0740273879. (05/10/td/02/NC-
251492)
• Ţiglina 1, A-uri parter, 90000 lei. 
0753673024. (05/10/bc/5/NC-251533)

• Micro 40, etaj 1, 40000 lei. 0729010559. 
(05/10/bc/5/NC-251534)

• 1 cameră cămin Trefo, M39, baie, 
parter, 68.000 lei. Telefon 0721-197912 
(0410gc15/NC-248847)
• Apartament 1 cameră, Micro 20. 
0740050240. (009050/NC-249657)
• Vând apartament 1 cam., Centru, 
G, F, mobilat, utilat, gaze, 35 mp. 
0722859873. (009276/NC-250332)
• 1 cameră Faleză, Vega, et. 8, est, 
59.000 euro. 0723560235. (009314/NC-
250388)
• Vând apartament o cameră în N. 
Leonard, et. 3, curat, TM, 93.000 neg. 
Tel. 0746260877. (009341/NC-250489)
• Vând apartament 1 cam., izolaţie ext. 
0749836335. (009405/NC-250608)
• Vând apartament 1 cameră negoci-
abil, zona Micro 20. Tel. 0729383336. 
(003507/NC-250689)

• P.f. vând apartament 2 camere şi 
apartament 1 cameră. Tel. 0742708966. 
(009499/NC-250928)
• I.C.Frimu, 42 mp, curat. 0744840641. 
(009521/NC-251013)
• Vând ap. 1 cam., parter, Sid. V (Şc. 42), 
140.000 lei neg. 0754252636. (003483/
NC-251097)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0771726380. (003672/
NC-251173)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000-
150000. 0751183601, 0751183602. 
(0097734/NC-251253)
• Ap. Mazepa, G2, mobilat, îmbunătăţiri, 
AC, 26000 neg. 0751388592. (003711/
NC-251268)
• Vând o cameră, 42 mp, et. 2, CT, 
119.000 lei. 0740063750. (009585/NC-
251354)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, bl. 
Salcia, 4/4, izolaţie nouă, balcon închis. 
0770627885, 0236431531. (003732/NC-
251381)
• Vând 1 cameră, zonă bună. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-251493)
• I.C.Frimu, 43 mp parter. 0753673024. 
(05/10/bc/5/NC-251539)

Vânzãri
2 camere

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Ocazie! Societate vinde apartamente 
noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• P.f. 2 cam., sdec., M17, et. 1, lângă piaţă, 
exclus intermediari. Tel. 0766531950. 
(002886/NC-248762)
• 2 dec, Stadionul Oţelul, etaj 3/4, ter-
mopan 160.000 lei. Telefon 0721197912 
(0410gc08/NC-248848)
• Vând apartament două camere Ţiglina 
III, bl. Nufăr 8, ap. 11, et. 2, aer condi-
ţionat în toate camerele, uşi, ferestre, 
dresing pe hol, debara din termopan, 
parchetat tot, bucătăria în balcon, mo-
bilat, la cheie, preţ estimativ negociabil 
50000 E. Tel. 0762533015. (002976/NC-
249044)
• 2 decomandate, etaj 1, simplu, liber. 
0757921394. (008942/NC-249311)

• Vând ap. 2 camere, et. 3, Tecuci, se-
parat gaze +centrală, îmbunătăţit, 
mobilat, preţ 50000 E. Tel. 0723645076. 
(009171/NC-249912)
• Vând ap. 2 camere Port, preţ 133000 
lei. Tel. 0742405049. (009116/NC-
249944)
• Urgent apartament 2 camere, E1, 
etaj 1, Ţiglina 2, ideal birouri, cabine-
te, sediu firmă, locuinţă, 1,4 mld cash, 
negociabil. Tel. 0745671583. (003235/
NC-249948)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Vând apartament două camere, 
parter, Micro 39A. Tel. 0768854188. 
(009252/NC-250310)
• Apartament Ţiglina III, Complex Siret, 
AC, g+f+p+izolaţie +termopan, 160000 
lei. 0742038270, 0740213621. (003396/
NC-250311)
• Vând apartament 2 camere în Ţiglina I. 
Tel. 0770651798, 0755949359. (003370/
NC-250327)
• Vând ap. central, P2, 2 camere, semide-
comandate, 42000 E. Tel. 0728302863, 
0236312140. (009280/NC-250342)

• 2 decomandate BR-uri, et. 1, 45.000 
euro. 0742159077. (009311/NC-250401)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei 220, 
bl. C8. www.apartament-galati.ro. Tel. 
0721516717, 0722540754. (003428/NC-
250452)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
16, et. 2, îmbunătăţit. Tel. 0743312247. 
(009336/NC-250495)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (009318/NC-250514)
• Vând ap. Micro 20, et. 4/10, bl. E1, preţ 
150000 lei neg. 0747826748. (009401/
NC-250605)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă centrală. 0740679445. (009394/
NC-250609)
• Particular vând 2 decomandate, etaj 
2, Biserica Sf. Vasile, curat, izolat, 45000 
euro. 0752530710. (009400/NC-250611)
• Vând apartament 2 camere Micro 39C. 
Tel. 0743475366. (009397/NC-250613)
• 2 semidecomandate Ţigl. I, 4/4, îm-
bunătăţit. 0741475081. (009454/NC-
250764)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 2, 
et. 2, D2A, îmbunătăţiri, accept credit, 
45.000 euro. Tel. 0744247591. (003540/
NC-250788)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie  – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc  – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie  – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei

2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20-15 euro

ÎNchiRieRi

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

Vânzãri
2 camere

• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (003528/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
sau schimb cu 3 camere, la cheie. Tel. 
0723627611, 0735211902. (009325/NC-
250808)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, str. Brăilei, Mazepa, la BR-uri. Tel. 
0765665123. (003519/NC-250821)
• 2 camere M39A, et. 1, 105.000 lei. 
0753315161. (009406/NC-250826)
• Ap. 2 cam., 3/10, mobilat, zona Hotel 
Magnus, 42.000 E. Tel. 0721788361. 
(009471/NC-250833)
• 2 camere M14, Două babe, et. 4/5, 
38.500 euro. Tel. 0749286552. (009469/
NC-250835)
• Vând ap. 2 cam., Centru, preţ 33.000 
E neg. Tel. 0753562160. (009468/NC-
250836)

• Ap. 2 cam. +extindere balcon 70 mp 
+başcă, M20. 0755534450. (009463/NC-
250840)
• Vând ap. M20, A6, ap. 99. 0740023200. 
(003590/NC-250919)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, zona Port, 4/4, 3 balcoane, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, 2 AC, foarte 
curat şi îmbunătăţit, preţ 145.000. Tel. 
0744432909. (009497/NC-250934)
• 2 cam., contorizate, Micro 19, la L-uri, 
87.000. Tel. 0751031522. (003625/NC-
250992)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 balcoane, 
liber, 130000 lei. 0746474992. (05/10/
bc/7/NC-250998)
• Superofertă! 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 
etaj 3, 130000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/7/NC-250999)
• Mazepa, 60 mp, îmbunătăţit, centrală, 
1/4. 0744840641. (009521/NC-251012)
• Particular, 2 decomandate, Micro 18, 
F-uri, simplu, curat, liber, 5/10, 138.000 
neg, 0743925230. (05/10/cs/58/NC-
251021)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
1/4, simplu, 120.000 neg, 0743925230. 
(04/10/cs/58/NC-251022)

• Vând ap. 2 cam. ICF, fără agenţii, preţ 
45.000 neg. Tel. 0742848512. (009525/
NC-251058)
• 2 camere semidec. etaj 1, central, 
35.000 euro, neg. Telefon 0743099677. 
(003630/NC-251061)
• Persoană fizică vând apartament Ţig. 
I, 2 camere, parter, semidecomandat, 
60 mp, 39.500 euro. Tel. 0740771657. 
(009535/NC-251112)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa II. 0756956305. (003662/NC-
251118)
• Vând apartament Centru, 4/4, izolaţie 
bună, preţ 31.500 E. Tel. 0748646362. 
(003652/NC-251131)
• Ap. 2 camere Micro 19. 0753525482, 
0732764714. (003689/NC-251163)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat mo-
dern, centrală proprie, preţ 53000 euro. 
Tel. 0722649778. (003683/NC-251182)
• Vând apartament 2 camere, et. 1. Tel. 
0336434176. (009567/NC-251195)
• 2 camere Mazepa I, et. 8/11, vede-
re Dunăre, negociabil. 0744657472. 
(009571/NC-251201)

• Vând urgent 2 cam. dec., Micro 19, 
p/4, liber, curat, tmp, p, 108000 lei, bo-
nus maşină de spălat, comb. frig. Tel. 
0756332634, 0732403431. (009570/NC-
251203)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, 67000 euro. 0744628115. (05/10/
td/03/NC-251272)
• 2 camere decomandate IREG, etaj 3, 
simplu, 36000 euro. 0744628115. (05/10/
td/03/NC-251273)
• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET 1/4, CT, 
P, F, G, TERMOPAN, 65000 EURO NEG., 
0727897437. (05/10/cs/08/NC-251295)
• Vând apartament 2 camere semidec., 
et. 1, bl. P10, str. Domnească, 180.000 
neg. Tel. 0236413434, 0236460233, 
0766238460, 0766234770. (003721/NC-
251313)
• Vând apartament bl. B2, Micro 13B, 
35.000 E. 0740042126, 0745964345. 
(003448/NC-251338)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 14, îmbunătăţit şi mobilat, 42.000 
E şi garaj (la 10 m distanţă), pe teren pro-
prietate personală, 5000 E. 0735186311. 
(003543/NC-251339)

• Vând ap. dec. 2 camere, parter, balcon. 
0740218529. (003677/NC-251347)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, ETAJ 
1, 35000 E, 0755979336. (05/10/cs/04/
NC-251365)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 4/11, 
fără agenţii. 0768548034. (009596/NC-
251368)
• Vând ap. 2 decomandat, Micro 21, ex-
clus agenţii. Tel. 0728348150. (003730/
NC-251387)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te, et. 3/4, ultracentral, 44.000 E. Tel. 
0726200925. (003729/NC-251388)
• 2 camere M20, parter, 140.000 lei. 
0753315168. (003751/NC-251391)
• Vând 2 camere Micro 20, A-uri, 2 bal-
coane, 4/4, hidroizolaţie nouă, g,f, 
parchet, termopan, gaz separat, repar-
titoare, 150000 neg. Tel. 0770403884. 
(009637/NC-251425)
• Particular vând ap. 2 camere deosebit, 
Mazepa, BR, et. 7/10, balcon închis, ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet lemn, 
lambriuri şi uşi lemn natur, aer condiţio-
nat, bucătăria mobilată, preţ negociabil. 
0723561513. (009642/NC-251436)

• Vând apartament 2 camere, Micro 13. 
Tel. 0747843487. (003757/NC-251440)
• P.f. vând 2 sdec., bloc N21, et. 2/4, 
Micro 39A, 110000 neg. Tel. 0749880162. 
(003738/NC-251468)
• Vând 2 decomandate zonă bună, 
160000 lei. 0758334695. (0097744/NC-
251488)
• Vând 2 cam. Micro 17, parter, 50 mp. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-251494)
• Vând apartament Micro 40, T-uri, 2 
cam., et. 1, balcon, t,p, UM, curat, li-
ber, preţ 29000 euro negociabil. Tel. 
0730016574. (009651/NC-251500)
• 2 cam. Micro 19, spate Parma, 105000 
lei neg. Tel. 0769232396. (03/10/gc/22/
NC-251503)
• 2 camere Mazepa, ultraîmbunătăţit. 
0751986947. (003785/NC-251510)
• 2 cam. Mazepa, et. 1, simplu, 57 mp. 
0756665851. (vl/NC-251515)
• 2 cam. Ţiglina 1, AC, g,f,p, 2 balcoane, 
bloc subsol. 0753429455. (vl/NC-251516)
• 2 camere, Ţiglina III, etaj 2, 120.000 lei, 
0745/526231. (05/10/cs/06/NC-251522)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 4, izolat nou, 130000 lei. 0730617129. 
(05/10/bc/3/NC-251528)

• 2 camere Mazepa 1, 135000 neg. 
0756750019. (05/10/bc/5/NC-251530)
• 2 cam. Micro 19, curat, tm, p, 108000 lei. 
0753805054. (05/10/bc/5/NC-251531)
• Micro 38, semidecomandat, îmbunătă-
ţit, 120000 lei. 0753673024. (05/10/bc/5/
NC-251537)
• Ţiglina 2, etaj 2, simplu, 130000. 
0741083964. (05/10/bc/5/NC-251538)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 58 mp, sim-
plu, 130000 lei. 0745601830. (05/10/
bc/10/NC-251542)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4/4, Ţiglina I, zona 
Orăşelul Copiilor, 120000 lei. Tel. 
0748010107. (008891/NC-249025)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina II, simplu, 4/4, 
liber. 0728001049, 0744765322. 
(003386/NC-250272)

• Ocazie! Două dec., bloc nou, 1,59 
mld. 0745361207. (003487/NC-
250673)

• Apartament 2 semidecomandate, 
Ţiglina 2, et. 2, 143.000. 0722459996. 
(009460/NC-251322)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1 cam M 39, et.1 g,f,p,tm,35mp  28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne   30.000 E
2 dec M 38,P/4.balc, simplu  110.000 lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon  160.000 lei N
2 dec M 17,4/4 tm,CURAT  127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etal intermed tm,g,f,p  145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2 sdec M16,p/4,G,F,P,  125.000 Ron
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 sdec Tig 1,et 3,g,f,p,2 balc  130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu , 41.000E neg
3 sdec M16,tm,g,f,p,um,2 balc  140.000 lei N
3 sdec M 38,et.2,balc,tm,g,f,p, 145.000 lei 
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb  145.000Ron 

3 dec M 17,et.4,tm, 60mp  155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP   240.000 lei
3 dec ICF et.4,tm,g,f, renovat  175.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat  40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  50.000 e NEG
3 dec M 20,p/10, balcon,  44.000 E Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
3 dec M 39B,et.3,2balc  40.000 E
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
Teren Zona Stadionului 700MP,  170 E/mp
Casa  Zona Berin 400 mp , 70.000 E
Teren Sendreni 400 mp,D=20m , 7300 E
Casa Str.Dogariei,400 mp,  80.000 E Neg

Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat   500 lei
2 cam  Mazepa ,mobilat ,utilat  150 E 
1 CAM  Mazepa,mobilat,utilat   600 LEI
2 dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  150E neg

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)
• Vând ap. 3 camere, Doja, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0740423210, 0336801170. 
(002846/NC-248542)
• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
ULTROMODERN, 0236471070, 
074937472 (0510gc05/NC-249466)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 3, 
etaj 2, 2 balcoane, CT. Tel. 0729027466. 
(003172/NC-249604)
• Vând ap. 3 camere ultracentral, 4/4, 
CT, AC, termopan. 0741102115. (003236/
NC-249949)
• Vând apartament trei camere Billa II. 
0742458830. (003383/NC-250274)
• 3 camere Faleză, Vega, et. 5, lateral, 
vest, niciodată locuit, 112.000 euro. 
0723560235. (009314/NC-250390)
• 3 decomandate A. Vlaicu, et. 4, 36.000 
E. 0742159070. (009311/NC-250400)
• 3 dec. M20, et. 8/8, 94 mp, 2 gr. sanit., 
iz. nouă, îmbunătăţiri multiple, 155.000 
lei neg. 0764869881. (4/10/pc/02/NC-
250403)
• 3 Sidvest dec, et 3, ct, t, g, f, ac, semi-
mobilat, 60.000 e. 0753118584 (05/10/
mr/18/NC-250419)
• Vând ap. 3 cam., semidec., Ţiglina III, 
fără agenţii. Tel. 0749838309. (003443/
NC-250500)
• Vând de urgenţă 3 camere semideco-
mandate, 140.000 lei. Tel. 0749697856. 
(009371/NC-250531)
• 3 cam Micro 20, 78 mp, C.T.,g,f,p.Tel 
0752333791 (0510gc17/NC-250601)

• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, 2 balcoane, 70 mp. 0746941941. 
(009403/NC-250607)
• P.f. vând apartament ultramodern, 
pretabil locuinţă, cabinet, birou, st 120 
mp şi apartament 3 camere, îmbună-
tăţit şi renovat Ţiglina I. 0763183140. 
(003547/NC-250779)
• Urgent! 3 dec., Micro 17, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanit., et. 3, liber, simplu. 
0755600099. (003545/NC-250783)
• Proprietar vând 3 camere Aurel Vlaicu. 
0749608657. (003528/NC-250800)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, 
modern, semimobilat. Tel. 0740632166. 
(003526/NC-250815)
• Vând apartament 3 camere, con-
fort lux, preţ 53.000 euro neg. Tel. 
0741251122. (003560/NC-250845)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
stradal, parter, posibilităţi privatizare, 
modificat interior, gresie, faianţă, AC, 
2,35 mld. 0721496722. (003558/NC-
250846)
• Vând apartament trei camere, semi-
decomandat, simplu, et. 1, Ţiglina I. Tel. 
0727261740. (003581/NC-250923)

• P.f. vând 3 sdec. Micro 38, Y-uri, ul-
traîmbunătăţit, 150000. 0731041794. 
(009505/NC-250958)
• Vând urgent apartament 3 cam., 
semidecomandat, et. 3/4, bl. F5, preţ 
140.000 lei neg. Tel. 0755177070. 
(003520/NC-251098)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, sim-
plu, zona Baia Comunală. 0733299046. 
(009540/NC-251108)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, zona ICFrimu, et. 4/4, gr, F, P, 
T, UM, izolaţie nouă, preţ neg., urgent. 
Tel. 0769930921, 0236310433. (009534/
NC-251114)
• P.f. vând ap. 3 camere, semidecoman-
date, Micro 38, bl. K5/4, parter, 50 mp. 
0751920649. (009533/NC-251115)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, I.C.Frimu, 
îmbunătăţit, cu grădină. 0741480986. 
(003666/NC-251168)
• 3 dec., Frunzei, F-uri, 4/8, CT, îmbu-
nătăţit, 54000 E. 0743312023. (003675/
NC-251175)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane. 0744628115. (05/10/td/03/
NC-251274)

• Vând ap. 3 camere. Tel. 0727837980. 
(003583/NC-250924)
• Apartament 3 cam. dec., Doja, îm-
bunătăţit. 0762043334. (003724/NC-
251311)
• PF vând ap. 3 cam. Micro 17, et. 4/4, 
cu toate îmbunătăţirile. 0758508122. 
(003686/NC-251351)
• 3 decomandate Micro 17, et. 2, 165.000 
lei. 0740063750. (009585/NC-251353)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 155000 LEI. 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251363)
• 3 camere M16, et. 3, geam la baie, 
37.000 euro. 0753315168. (003751/NC-
251392)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, izolat, curat. 0761551625. 
(003750/NC-251438)
• Urgent p.f. vând ap. 3 cam. îmbu-
nătăţit, BR16, et. 11, 58000 E neg. Tel. 
0746142638. (003766/NC-251460)
• Vând apartament 3 camere, vopsit. 
Tel. 0749878211. (009619/NC-251466)
• Vând 3 decomandate, 2 balcoane, 70 
mp. 0742846233. (0097744/NC-251489)
• Vând 3 dec., 80 mp, îmbunătăţit. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-251495)

• 3 cam. et. 3, I.C.Frimu, 2 balcoane, cu-
rat. 0751683587. (vl/NC-251517)
• Aviaţie, N-uri, etaj 1, simplu, 115000 lei. 
0747700547. (05/10/bc/3/NC-251529)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, centru, bl. V3A, 
90 mp, semimobilat lux, super 
îmbunătăţit, 89 mii euro neg. 
Tel. 0745340463. (009588/NC-
251369)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/NC-
241857)
• Urgent 4 camere parter Micro 20 la bu-
levard, alarmă, termopane, centrală, aer 
etc. 0744789367. (002248/NC-246833)

• Vând apartament 4 camere Centru, etaj 
4/4, îmbunătăţiri, preţ 260000 lei nego-
ciabil. Tel. 0745031112, 0730609460. 
(009148/NC-249895)
• Vând 4 camere, pe loc, Cozamin, 
220.000. Tel. 0743708519. (003420/NC-
250415)
• Vând mansardă din BCA, 4 camere, 
preţ 48000 E. Tel. 0749106462. (003490/
NC-250632)
• Vând apartament 4 camere conf. 1, îm-
bunătăţit. Tel. 0748359895, 0724554462. 
(0097704/NC-250641)
• Apartament 4 camere Piaţa Centrală 
-Baia Comunală, 6/8, decomandat, 
1996, 100 mp. Tel. 0753128082. (009470/
NC-250834)
• P.f. vând ap. 4 cam., p/4, Ţiglina III, mo-
bilat şi utilat ultramodern, CT, alarmă, 
grădină superbă, garaj etc., super preţ. 
Tel. 0743567657. (003549/NC-250854)
• Vând apartament Doja cu 4 camere, 
ultradotat. Tel. 0757818751. (009568/
NC-251194)
• Vând apartament de lux, 4 came-
re, zona Siderurgiştilor, liber imediat, 
preţ 80.000 euro neg. Tel. 0745438543. 
(009607/NC-251302)
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- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, simplu,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/8, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,
 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând 4 camere, 2 grupuri sanitare, 
2 balcoane, zonă bună. 0754209310. 
(0097744/NC-251490)

• P.f. vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţio-
nat, termopan şi garaj, Ţiglina II. 
Tel. 0756075171. (05/10/gc/10/NC-
251156)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1-2 ca-
mere, cash. 0766484974. (009204/NC-
250050)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0766275318. (009204/NC-
250053)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam., Micro 19, 20, 
21, ofer 26.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0755243477. (003398/NC-250365)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• P.f. cumpăr 2-3 camere, urgent, cash. 
0746189965. (003499/NC-250665)
• PF cumpăr 2-3 camere, plata ca$h, 
orice zonă. 0745637013. (05/10/cs/06/
NC-251053)
• Cumpăr apartament 2-3 camere de-
comandate, zonă accesibilă, plata cash. 
0755425102. (05/10/td/03/NC-251283)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, orice 
etaj, 0754/267318. (05/10/cs/06/NC-
251521)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere, cash. 0740293116. (009204/NC-
250057)
• Cumpăr apartament trei camere, cen-
tral, orice stare, avans 10.000 E, apoi 
rată lunară de 1000 E. Tel. 0733275447. 
(003698/NC-251232)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3 camere, plata cash. 0741516143. 
(003772/NC-251452)
• Cumpăr urgent apartament, 
parter, 3-4 camere. 0744104870. 
(003628/NC-251326)

• 350 mp, d=14, utilităţi, dreptunghi, 
viran, str. Ştiinţei, 73.000 euro. 
0744527191. (003306/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vand casa noua BCA St=1000mp, 
Sc=100mp, Sat Traian. Com. Sendreni, 
Pret neg.42.000 E. Tel. 0751871045, 
0742390615 (0410gc11/NC-244444)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC-
247384)

• Vilă Mazepa p+1+m, st =320, sc =109, 
utilităţi, variante. 0743734940. 

(008144/NC-246622)
• Casă nouă Barieră, zona vile Vega, 
variante. 0745208845. (002975/NC-
249041)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp., 
10000 E. Tel. 0743973271. (003011/NC-
249147)
• Vând vilă P+1, 182 mp, în Şendreni, 
necesită amenajări interioare, preţ 
60.000 E. 0745080626. (008943/NC-
249216)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/NC-
249376)
• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/NC-
249383)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(003120/NC-249412)
• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 0752761382. 

(003218/NC-249743)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (003219/NC-249745)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Vând /schimb cu ap. 2-3 cam., vilă 
zona Fileşti, 2009, preţ avantajos. 
0744472512. 

(003299/NC-249985)
• Vând casă +teren 800 mp, sat Şiviţa. 
Tel. 0722831157. (009203/NC-250008)
• Casă Port, 110 mp, utilităţi, 2 miliarde. 
Tel. 0755460068. (009202/NC-250049)
• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal la DN26, preţ neg. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (003353/
NC-250259)

• Vilă Vânători complet utilată, st =820, 
sc =332, posibilitate locuire două fa-
milii, preţ negociabil. 0740313426. 

(003310/NC-250087)
• Urgent, 65000 E, uşor negociabil. 
0757930835. 

(003365/NC-250216)
• Vând casă nouă com. Smârdan, Galaţi. 
0754076023. (009259/NC-250256)
• Casă nouă, 4 camere, Smârdan. 
0748365543. (009072/NC-250297)
• Casă vânzare Suceveni. 0236348406, 
0766476250. (003286/NC-250305)
• Vând vilă P+1, dotări lux, cartier 
rezidenţial Vânători. 0745643456. 
(009326/NC-250439)
• Vând casă sat Tătarca, cu 4000 mp. 
Tel. 0728147738. (009338/NC-250492)
• Vilă Vânători p+1, 67.000 euro neg. 
0740938195. (003460/NC-250549)
• Vând urgent vilă Şendreni, 4 cam., 
2 livinguri, 2 băi, apă şi curent, 
preţ 180.000 neg. Tel. 0754308242. 
(003450/NC-250560)
• Casă p+1, st =420 mp, sc =230 mp pe 
nivel, zona Patinoar, variante, 200000 
E. 0765231155. (003480/NC-250615)
• Vând sau schimb casă Brăila, 4 came-
re, cu Galaţi, apartament 2 camere. 
0746412722. (003504/NC-250680)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009442/NC-
250777)
• Vând casă P+1, st= 1000 mp, sc= 260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(003457/NC-250813)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate uti-
lităţile. Tel. 0746045213. (009439/NC-
250822)
• Vând casă Independenţa, la şosea, 
poziţie centrală, perfectă pentru 
afaceri sau comerţ. Tel. 0755549780. 
(003552/NC-250851)
• Casă, str. Chicoş, 150 mp teren din 
care 100 mp construiţi, toate utilităţi-
le, 170.000 neg, 0743.925230. (04/10/
cs/58/NC-251023)

• Vând casă str. Morilor, st =680 mp, 
două deschideri. Tel. 0722503727. 
(003602/NC-250947)
• Vând vilă în com. Vânători la 200 m 
de Primărie, din cărămidă Porotherm, 
p+1+m, complet mobilată şi utilată, 
suprafaţă teren 1000 mp, suprafaţă 
construită 367 mp, suprafaţă utilă 300 
mp, plata se poate face în rate sau va-
riante. Tel. 0758361230. 

(05/10/gc/19/NC-250962)
• Vând /schimb vilă com. Smârdan, 5 
dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
toate utilităţile, deosebită, cu apar-
tament 3 camere +diferenţă. Tel. 
0740368376. (003618/NC-250982)
• Casă proprietate, comuna Smârdan. 
Tel. 0755188939, 0742164244. (009531/
NC-251055)
• Vilă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (003631/NC-251069)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (003584/NC-251086)
• Vând clădire +teren +reţea 380V, 
com. Corni. Tel. 0747854060. (009466/
NC-251091)
• Vând casă aproape de şosea, 
Şendreni, 60.000 E. Tel. 0768172953. 
(003405/NC-251095)
• #Micro 17#, preţ avantajos, accept va-
riante. 0743560792. 

 (003656/NC-251127)
• Vând casă Smârdan, 4 camere +hol 
+bucătărie. Tel. 0753861645. (009555/
NC-251143)
• Vând casă bătrânească +teren 520 
mp, toate util., preţ 55.000 euro neg., 
str. Libertăţii. 0748225477, 0754016236. 
(009547/NC-251148)
• Vând casă Şendreni. Informaţii tel. 
0757574595. (003670/NC-251170)
• Ofertă! Casă Centru, necesită reparaţii 
+teren bonus pentru reprezentanţă, ca-
binet, birou, preţ de criză. 0741650051, 
0748352469. (0097647/NC-251190)
• Vilă 90 mp General, curte 350 mp. 
0752440408. (009573/NC-251198)
• Vând casă în Frumuşiţa, negociabil. 
Tel. 0765691696, 0760986991. (003696/
NC-251234)
• Vând casă cu teren în com. Cuza -Vodă. 
Tel. 0745363033. (003700/NC-251243)

• Casă la roşu, sat Costi, teren 750mp, 
190.000 lei neg, 0721-197912 (0510gc18/
NC-251279)
• Vând casă comuna Tuluceşti, utilităţi: 
apă, fântână, gaze, 600 mp, 92 mp con-
struiţi, 150.000 lei negociabil. Telefon: 
0729059177. (05/10/cs/35/NC-251299)
• Vând casă locuibilă, 4 camere, 
sat Nicopole, com. Drăguşeni. Tel. 
0751351135. (003665/NC-251344)
• VAND CASA ZONA PORT, 160 MP, 
SUPRAFATA CONSTRUITA 70 MP, 2 
CAMERE, GARAJ SAU SCHIMB CU 
2 DECOMANDATE +DIFERENTA. 
0740137668. (SMS/PF/251345)
• Vând două imobile com. Iveşti. 
0742284726. (003650/NC-251346)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
ST 360 MP, SC 120 MP. TEL 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251364)
• Vând vilă Lepşa construcţie nouă. 
0769137986. (009595/NC-251366)
• Vând casă la roşu, P+1, sat Costi, ex-
clus agenţii. Tel. 0728348150. (003730/
NC-251386)
• Vând casă cu teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (003747/NC-251395)
• Casă nouă comuna Vârlezi. Tel. 
0236332135, 0749403662. (003761/NC-
251445)
• Vând casă p+m la roşu, zona Bariera 
Traian. Tel. 0755056474. (003763/NC-
251448)
• Vând casă zonă centrală, st =330 mp. 
0742005072. (05/10/td/02/NC-251498)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(003796/NC-251546)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzută 
accept şi variante. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-243383)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0097558/NC-
215788)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m. 
Tel. 0766274847. (009268/NC-
250226)

• Vând casă centrală, 185 mp 
pretabil cabinete, sedii firme, labo-
ratoare, grădiniţă particulară. Tel. 
0742451808, 0740006636. (003646/
NC-251102)

• Vând vilă construcţie Vega, fi-
nalizată 2009, Arcaşilor nr. 5, su-
prafaţă teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280 mp, pregătită mutare, 
accept variante imobiliare, rate. 
Tel. 0741097144. (003798/NC-
251544)

• Vilă zona băncilor P+E+M, con-
strucţie 2009, pretabilă locuinţă, 
cabinet, birou, preţ bun, variante. 
0745779691. (003482/NC-250827)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., plus 
diferenţă. Tel. 0749207489. (002305/NC-
247026)
• Schimb 3 cam. dec., cu apartament 1 
cam. 0771441230. (003361/NC-250328)
• Schimb/ vând apartament 1 cameră, 
zona Port, la cheie, ultraîmbunătăţit, cu 
2 camere Port, Mazepa II, exclus agenţii 
imobiliare. Tel. 0730973840. (003561/
NC-250844)
• Schimb Logan diesel, 2008, cu teren, 
minim 10.000 mp. Relaţii 0744302016. 
(003574/NC-250883)
• Schimb o cameră, Nae Leonard, etaj 1 
cu apartament 1 cameră, S-uri, R-uri, etaj 
1,2 + diferenţă (0510gc14/NC-250911)
• Schimb 2dec lângă Stadionul Oţelul 
etaj 3 cu 2 semidec Ţiglina III parter, 2 
+ diferenţă, 0746551187 (0510gc13/NC-
250912)
• Schimb teren casă DN 26 Vânători cu 
auto. 0722672666. (003631/NC-251068)
• Schimb/ vând apartament 3 deco-
mandate cu casă. Tel. 0746122896, 
0733080843. (003588/NC-251083)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă, Billa-
Kaufland, pentru căsuţă modestă. 
0753955100. (003553/NC-251092)
• Doresc apartament 2 camere sau 1 ca-
meră, zona Mazepa I, Faleză şi diferenţă 
corespunzătoare la schimb cu aparta-
ment 3 camere, et. 1, Piaţa Centrală. Tel. 
0745538322. (009536/NC-251111)
• Schimb 3 camere cu 2 +diferenţă. Tel. 
0766414050. (003718/NC-251318)
• Schimb/ vând casă bună cu 1000 mp, 
sat Blidari, jud. Vrancea, cu aparta-
ment o cameră sau garsonieră Galaţi. 
0742614534, 0237241322. (003591/NC-
251331)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-250714)
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Important!

Garsonieră Micro 40, et. 4, 
amenajată modern  - 55.000 lei
1 cameră, Micro 40, et. 4, buc. mare, gaze  - 70.000 lei
1 cameră Micro 20, et. 3, bl. mixt, liber  - 90.000 lei
1 cameră Centru, et. 7, 42 mp, amenajată  - 135.000 lei
2 sdec,  Mazepa I, et. 4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, et.1, liber  - 135.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, et. 4, ct, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Centru, et. 2, liber, parţial renovat  - 40.000 euro
2 dec. ICFrimu, et. 1, 2 balc, tmp, gr, f,   - 45.000 euro neg. 
2 dec. Sid.Vest, parter, 55 mp, tmp  - 160.000 lei
2 sdec. Micro 39 A, et. 3, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 40, et. 1, îmbunătăţit, f. curat  - 80.000 lei
2 dec. Micro 16, balcon, balc. îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 6, total renovat  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 5, liber  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 3, tmp, gr, f, p  - 38.000  euro

2 dec. Micro 19, et. 3, balcon  - 100.000 lei
2 circ. Micro 17,  et. 3, ct, tmp, gr, f, p   - 155.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 4, renovat complet  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 17,  etaj 2, balcon,  tmp   - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, parter, balcon  - 180.000  lei 
3 dec. Micro 20, et. 2, curat  - 170.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4, confort 1  - 150.000 lei
3 dec. Micro 39 A, et. I, confort I  - 40.000 euro
3 sdec. Micro 40, et. 4, stradal, balcon, tmp.  - 110.000 lei
3 dec. ICF, et. 4, iz. bună, îmb   - 170.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, ct, S-uri, îmb.  - 230.000 lei
3 sdec. Centru, et. 3, mobilat şi utilat  - 50.000 euro
3 sdec. Ţiglina II, et. 1, tmp, iz. ext.  - 48.000 euro
3 dec. P. Centrală, et. 2, ct, tmp, g, f, p. - 65.000  euro
3 dec. Mazepa 2, et. 3, tmp, gr, f, p.  - 73.000 euro
4 sdec. Micro 39, et. 4, balcon,  tmp,  gr, r   - 120.000 lei
4 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane  - 185.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament sau casă termen 
lung. Tel. 0732245884. (003693/NC-
251231)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-251278)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0755200705. (008267/NC-247123)
• Închiriez casă, central, două dormi-
toare, living, bucătărie, beci, magazie, 
băi, holuri, singur în curte, grădină, 
parcare, CT, AC. 0723501696. (008461/
NC-247622)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etaj 1, 100E/lună, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0755200705. (008780/NC-248751)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II, lângă Şcoala Generală 13, utilat şi 
mobilat. Tel. 0770742768. (008781/NC-
248952)
• Închiriez garsonieră, apartament ne/
mobilat. 0757921394. (008942/NC-
249310)
• Proprietar ap. 2 cam. ofer gazdă. Tel. 
0766619784. (009039/NC-249518)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, I.C.Frimu. 0746789548. (003231/
NC-249764)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (009208/NC-250064)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
nou, 2009. 0745227466. (009204/NC-
250066)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, mo-
bilat şi utilat sau regim hotelier. Tel. 
0766634926, 0755524549. (003345/NC-
250239)

• Închiriez ap. o cameră în zona Micro 
20, mobilat. Tel. 0748165698. (009249/
NC-250247)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 camere Ţiglina. 0757591302. (003356/
NC-250318)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0757591302. (003356/NC-250331)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilate, 
Micro 20. 0740420422, 0764580733. 
(009300/NC-250358)
• Închiriez 2 camere Micro 38, 1 cameră 
General. Tel. 0745529229. (003432/NC-
250509)
• Închiriez apartament 2 camere, semi-
mobilat, g+f, boiler, curat, et. 1, Micro 17, 
bl. O, 150 E. Tel. 0764306141. (009363/
NC-250535)
• Primesc studentă în gazdă pentru 
garsonieră Micro 19. Tel. 0762027810. 
(009360/NC-250538)
• #Ofer# apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (003456/NC-
250553)
• O cameră mobilată, utilată, 150 euro. 
0747151858. (009416/NC-250654)
• Vilă nouă la cheie, zonă centrală, 1000 
euro. 0745361207. (003487/NC-250674)
• Trei decomandate PC, mobilat, utilat. 
0745361207. (003487/NC-250675)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
250712)
• 2 camere, Mazepa, nemobilat. 
0755600099. (003545/NC-250782)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilate, f. curate, Micro 40, et. 3. Tel. 
0766351515. (003534/NC-250799)
• Închiriez apartament 3 camere, ame-
najat modern, mobilat şi utilat com-
plet, et. 2, N. Leonard. Tel. 0743240904. 
(009492/NC-250861)
• Închiriez ap. 1 cameră şi 2 camere. Tel. 
0744779364. (003570/NC-250914)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, utilat 
complet, CT, aer cond., g+f, mobilat etc. 
Tel. 0743946846. (003593/NC-250917)
• Închiriez o cameră+ bucătărie la casă. 
0740382011. (003633/NC-251067)
• Primesc în gazdă familie, Poşta Veche 
nr.16. Tel. 0743511437. (003641/NC-
251079)
• Închiriez, la curte, mobilat cameră, 
bucătărie, baie, condiţii bloc, zona 
Sp. CFR, 500 lunar, cheltuieli incluse. 
0754393794. (009532/NC-251116)
• Gazdă cuplu la casă. Tel. 0746013582. 
(003659/NC-251121)
• Centru, decomandat, amenajat, utilat, 
mobilat, calitate. 0754394554. (003657/
NC-251126)
• Închiriez 2 camere Mazepa II. Tel. 
0747154955. (009546/NC-251150)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate, Centru, lux. 0745609135. 
(009577/NC-251158)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (05/10/bc/8/NC-251254)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina 1, 
parter. 0722612683. (05/10/bc/8/NC-
251255)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251275)

• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251276)
• Închiriez 3 camere, Billa 2, mobilat. 
0755315203. (003722/NC-251312)
• Primesc în gazdă 2 persoane. 
0743044859, 0742203569, 0336413272. 
(003717/NC-251320)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Parfumul Teilor, mobilat şi utilat, stra-
dal, liber după 10 iunie. Tel. 0724854231, 
0729243637, 0236416858. (009473/NC-
251324)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, central. Tel. 0740230031, 
0727804579. (003667/NC-251334)
• 2 camere mobilate, utilate, 150 euro. 
0740063750. (009585/NC-251352)
• Închiriez o cameră, mobilat, utilat nou, 
150 euro. 0740063750. (009585/NC-
251355)
• Apartament 2 camere, Mazepa, ne-
mobilat, perioadă lungă. 0768548034. 
(009596/NC-251367)
• Pf închiriez garsonieră nemobilată, 
Brăilei, Ţiglina I, bl. A2. 0753601248, 
0236425388. (009612/NC-251375)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere, 
mobilat, la General. Tel. 0745533010. 
(003752/NC-251390)
• Garsonieră Micro 19, semompbilată /
nemobilată. 0745176419. (009631/NC-
251423)
• Închiriez cameră la curte cu toate con-
diţiile, poziţie centrală. Tel. 0751024543, 
0728925824. (009636/NC-251426)
• Închiriez central apartament o cameră, 
mobilat şi utilat. 0744639142. (0097765/
NC-251427)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747843487. (003757/NC-251439)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere mobilat, renovat, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0755052949. (009617/NC-251467)
• Închiriez garsonieră mobilată, I2, lân-
gă Tribunal. 0236431461, 0748780482. 
(009626/NC-251470)
• Primesc în gazdă la curte 1-2 persoane, 
condiţii foarte bune. Tel. 0749384568. 
(009625/NC-251474)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 0743683389. 
(vl/NC-251480)
• Închiriez ap. 2 camere, renovat nou, 
mobilat şi utilat. 0749673330. (009645/
NC-251484)
• Ofer spre închiriez apartament. Tel. 
0726799502. (009649/NC-251491)
• 2 cam. I.C.Frimu, complet mobilat, 
utilat lux. 0745074624. (003783/NC-
251501)
• 1 cameră mobilat / utilat, Mazepa. 
0236436899, 0745/526231. (05/10/cs/06/
NC-251523)
• Garsonieră birou, nemobilată, Ţiglina 
1, etaj 1, A-uri. 0747999950. (05/10/bc/3/
NC-251527)
• 2 cam., 200 E, mobilat, utilat. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-251532)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 550 lei. 
0741083964. (05/10/bc/5/NC-251535)
• Apartament 2 camere nemobilat, 
Siderurgiştilor. 0749539216. (05/10/
bc/5/NC-251536)

• 1 cam. Siderurgiştilor, mobilat, 500 lei. 
0740347540. (05/10/bc/56/NC-251540)
• 2 cam. Doja, semimobilat, 550 lei. 
0740347540. (05/10/bc/56/NC-251541)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009173/NC-
249911)

• Închiriez apartament renovat, 
regim hotelier. Tel. 0749701677. 
(009632/NC-251421)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în Galaţi. 
Nr. tel. 0745343123. (2/10/ext./62m/NC-
237140)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa Energiei, 
lângă BCR. 0744545113. (0091596/NC-
241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, la Elice. 
0744545113. (0091596/NC-241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă şi 
Artă, 50-300 mp. 0744545113. (0091596/
NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. Traian. 
300-600 mp. 0744545113. (0091596/NC-
241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. NEGOCIABIL. 
TELEFON 0731356167; 0236334138 
(04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial conve-
nabil, urgent, C-ţa. Tel. 0724036716, 
0724281455. (001032/NC-243321)
• Închiriez spaţiu comercial, Restaurant 
"Hilton", Piaţa Centrală. 0744700723. 
(007266/NC-244213)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Închiriez spaţiu comercial, vad format, 
30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 9 euro /mp. 
0744105864. (05/10/bc/43/NC-248936)
• Două spaţii comerciale 110 mp şi 32 
mp. 0754044844, 0747700426. (008948/
NC-249221)
• Închiriez cafe -bar com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168 sau 
0751200315. (05/10/bc/48/NC-249504)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0097569/NC-
249968)
• Închiriez/ vând teren 490 mp +hală in-
clusă 200 mp, bdul G. Coşbuc 436A. Tel. 
0721516717. (003427/NC-250451)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Închiriez teren Coşbuc, termen lung, d= 
21 ml, 1000 mp. 0744654231. (003465/
NC-250543)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. Tel. 0740815458. 
(003481/NC-250616)
• Închiriez spaţiu în funcţiune, dotat 
pentru patiserie -gogoşerie, lângă Liceul 
Metalurgic. Tel. 0756654788. (003550/
NC-250853)
• Închiriez hală+ spaţiu birouri. 
0741772671. (003629/NC-251064)
• Cedez contract închiriere cafe bar. 
0745328494. (003660/NC-251120)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, bi-
rouri. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251277)
• #Închiriez# sau vând spaţiu 30 mp str. 
Brăilei. 0741172586. (003715/NC-251286)
• Închiriez spaţiu, diverse, 63 mp, Mazepa. 
0745450058. (009461/NC-251323)
• Cedez contract închiriere magazin 
mixt în funcţiune, 20 mp. Relaţii tel. 
0752601140 (003733/NC-251380)
• Închiriez hală 200 mp, gaz, apă, 380; în-
chiriez spaţiu Ţiglina I, piaţă, 50 mp. Tel. 
0740479359. (003731/NC-251385)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0740078892. (009633/NC-251424)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, locu-
inţă mobilată. Tel. 0749207428. (003767/
NC-251457)
• Închiriez spaţiu 55 mp şi 70 mp, toate 
utilităţile, în municipiul Tecuci, zonă 
centrală, str. principală, parter, bloc 
din construcţie cu destinaţia prestări 
servicii, comerţ, producţie, preţ re-
zonabil. Relaţii la tel. 0744519313. 
(008738/NC-236752)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina I. 
Relaţii la 0762.297675 (05/10/mr/08/
NC-249071)

• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065, 
0732772178. (0097770/NC-249763)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina I, 
52 mp, tel 0756 067501. (05/10/cs/27/
NC-249861)
• Spaţiu comercial în str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0097712/NC-250906)
• Staţie bus, Ţiglina 1, parter, 200 mp, 
ultradotat, 15 euro negociabil. Tel. 
0766600427. (0097751/NC-251202)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(009408/NC-250672)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite activităţi 
la preţuri negociabile, începând 
de la 0,4 E /mp. Tel. 0722686203. 
(05/10/gc/15/NC-249456)

• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, cu 
PUZ şi utilităţi la marginea proprietăţii; 
65 euro negociabil. Telefon: 0742030432 
(04/10/cs/27/NC-243394)
• #Proprietar# vinde 1-2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (04/10/mr/16/
NC-244719)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (003266/NC-247071)
• Vând loturi teren Vânători, toate utilită-
ţile. 0725540630. (0092292/NC-247387)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (008334/NC-
247504)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, telefon: 
0767870865. (04/10/cs/17/NC-247893)
• #Teren# Micro 17, 205 mp, zonă rezi-
denţială, deschidere pe 2 străzi, utilităţi, 
curent 200 euro/mp neg., variante auto. 
0746461593. (008441/NC-247943)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Vând teren extravilan 1300 mp Vânători 
DN26, zona Beyler, 11E/ mp neg. Tel. 
0742038526. (008704/NC-248484)
• Vând teren Costi + Vânători. Accept va-
riante, 0742057834; 0728505456. (04/10/
cs/25/NC-248643)
• 1000MP, SAT COSTI, 5E/MP, 0236471070, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren central zona Autogară -Euromall, 
2900 mp, toate utilităţile. 0744990000. 
(0092475/NC-248933)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
#DN25#, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Teren sat Costi, 900-1800 mp, preţ 
avantajos. 0766302311. (003213/NC-
249653)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/NC-
249738)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376, 0748096271. (009134/
NC-249793)
• Vând vatră de casă comuna Tuluceşti, 
1100 mp. Tel. 0722831157. (009203/NC-
250009)
• Vând teren 500 mp zona Centură. Tel. 
0722831157. (009203/NC-250010)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp par-
celabil, două deschideri, toate utilităţile, 
preţ negociabil. 0765491525. (009212/
NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
spate Petrom, 27 E /mp negociabil. Tel. 
0742432199. (009267/NC-250224)
• Vând teren 655 mp, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747524140. (003390/NC-250284)
• Vând teren în Smârdan, intravilan, 
preţ 12 E neg. 0742316797. (003395/NC-
250292)
• Vând parcele 550 mp pe &&Arcaşilor&&, 
preţ extraordinar. Tel. 0757610933. 
(003167/NC-250298)
• Vând teren 1800 mp Tătarca cu utilităţi, 
negociabil. Tel. 0740078737. (003412/
NC-250380)
• 800 mp zona Floricultura 0753.118584 
(05/10/mr/18/NC-250421)
• 1000 mp sat Costi. 0755410266. 
(009315/NC-250449)

• Lot casă 280 mp Drumul Viilor, 17.000 
E. 0742132661. (009333/NC-250498)
• Lot casă 300 mp, strada Drumul 
Viilor 37A, 29000 E, apă, canalizare. 
0742132661. (009333/NC-250499)
• P.f. vând teren Fileşti, 570 mp, 6500 
euro. 0749138214, 0754427487. (009370/
NC-250532)
• Vând teren Coşbuc D= 21 ml, 1200 mp. 
0744654231. (003465/NC-250544)
• Zona Metro, 2 loturi 200 mp şi 377 
mp, utilităţi, 50 euro/ mp. 0726200216. 
(003462/NC-250546)
• 2700 mp Smârdan, 30000 lei neg., ac-
cept variante auto. 0765543100. (03/10/
gc/22/NC-250604)
• Vând teren intravilan Vânători, 400 mp, 
preţ neg. Tel. 0746919712, 0751047506. 
(009395/NC-250614)
• Vând teren cu proiect, str. Tudor 
Vladimirescu, 70000 lei. 0747770255. 
(009383/NC-250617)
• 4500 mp la DN26, în localitatea Şiviţa, 
cu 42 m deschidere la DN. 0740420905. 
(009426/NC-250651)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-250760)
• Incredibil, 39.000 lei vatră de casă, 560 
mp, intravilan Vânători. Tel. 0758028884. 
(009453/NC-250766)
• Vând teren casă Barieră. 0236422433. 
(009384/NC-250829)
• Societate comercială vinde teren şi 
construcţii, hale industriale, în suprafaţă 
de 37200 mp în intravilan, în zonă cen-
trală cu toate utilităţile (apă, gaze, elec-
tricitate, canalizare), situate în Galaţi, str. 
Vezuviului nr. 59, cu intrare şi din Calea 
Prutului. Preţ atractiv. Tel: 0722225995. 
(05/10/cs/33/NC-250858)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7,5 E/ mp. 
0744107014. (009491/NC-250862)
• Vand teren extravilan in com. Vanatori, 
8000 mp, 20 ml deschidere. Utilitati: 
apa si curent.Pret: 1,9 euro/mp usor 
negociabil, accept ;i variante auto. Tel: 
0758361230. (0510gc19/NC-250905)
• Vând 500mp, Smârdan, Cartierul Nou, 
26.000 lei 0721197912 (0510gc05/NC-
250910)
• Vând teren extravilan 0,42 ha sau 0,84 
sat Costi. 0236345181, 0732106697, 
0236472354. (009478/NC-250920)
• 600 mp intravilan, intrare sat Costi, 
utilităţi în zonă. 0740482834. (009495/
NC-250935)
• Vând teren str. Traian, s = 600 m, 
0722642700 (05/10/mr/18/NC-251002)
• Teren Tirighina, 15 E /mp. 0726186658. 
(009520/NC-251015)
• Vând teren 200 mp, strada Frunzei, preţ 
150 E/mp, negociabil. Tel. 0741212606, 
0740754810. (009523/NC-251066)
• Vând teren com. Şendreni, zona vile, 
700 mp, 7 euro/mp sau schimb maşină. 
Tel. 0746914104. (003637/NC-251073)
• Promoţie loc casă Lieşti, 1700 mp, 
preţ 2500 E. 0723374950. (009479/NC-
251089)
• Vând 22 ha teren arabil Pechea, com-
pact, irigat, intabulat, 25.000 lei/ ha. 
0236412480. (009388/NC-251096)
• Extravilan 20.000 mp sat Costi. 
0743289021, 0236449835. (003661/NC-
251119)
• Vând 700 mp teren intravilan, sat Costi, 
deschidere 18 m, utilităţi, electricitate, 
apă curentă, preţ neg. Tel. 0758110472. 
(003653/NC-251130)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână, pomi. Tel. 
0748807177, 0758487796. (009548/NC-
251145)
• Vând două vetre casă Tuluceşti. Tel. 
0743231338. (009546/NC-251149)
• Cedez concesiune ieftin, comuna 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(003671/NC-251172)
• Sat Costi, 550 mp, utilităţi, 18 euro. 
0747151858. (003685/NC-251185)
• Arcaşilor, 500 mp, utilităţi, 20000 euro. 
0747151858. (003685/NC-251186)
• Teren Costi, 16 euro /mp negociabil. 
0744630376. (009571/NC-251199)

• 7 ha, arabil, Smârdan, 8000 lei/ha cu 
intabulare, 0788626120 (0510gc17/NC-
251280)
• Hanu Conachi, centru, lângă şcoală, 
st =1350 mp, sc =120 mp, deschidere 
la DN 40 m. 0744614466. (05/10/td/03/
NC-251282)
• Vând convenabil vatră casă 1000 mp, 
Odaia Manolache. Tel. 0747345252. 
(003720/NC-251315)
• Teren Patinoar 4000 mp. Tel. 
0722353772. (003601/NC-251329)
• Vând teren 600 mp Tuluceşti, 12E /mp. 
0745648689, 0720533804. (0097650/
NC-251348)
• Vând locuri casă com. Tuluceşti, 
sat Tătarca, apă, gaz, curent. Tel. 
0740479359. (003731/NC-251384)
• Vând teren 1000 mp, d= 20 m, în M. 
Kogălniceanu, la şosea, 30 E/ mp. Tel. 
0751257102. (003746/NC-251394)
• Vând teren la şosea 1,8 hectare, comu-
na Vânători, vizavi Beyler. 0336434846. 
(003744/NC-251398)
• Vând teren intravilan Vânători, 1800 
mp, 22 m deschidere, 28 E neg., accept 
variante (rate). 0756879372. (003740/
NC-251402)
• Vând teren 400 mp vizavi Atlantic. 
0749052523. (003770/NC-251450)
• Vând teren în zona vilelor din Smârdan. 
0743135735, 0741679097. (003765/NC-
251461)
• Vând loturi casă zona vile Smârdan. Tel. 
0741677350. (009620/NC-251465)
• Vând teren intravilan, Şendreni, 6 E 
/mp. 0742005072. (05/10/td/02/NC-
251497)
• Vând două loturi teren în suprafaţă de 
1000 mp fiecare, zona Arcaşilor, acces 
la reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 euro mp, accept variante. 
Relaţii tel. 0742489198. (05/10/ext/37m/
NC-251505)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(003797/NC-251545)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 şi 
1100 mp. Tel. 0749591526. (008285/
NC-247108)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, privelişte deosebită, 
tel 0756 067501. (05/10/cs/27/NC-
249860)
• Superocazie! Vând urgent 1500 mp, 
în Vânători, pentru construcţii, facili-
tăţi, 8 E/ mp. 0726633473. (009379/
NC-250522)
• Urgent 10 ha lângă Cartierul nou 
Smârdan, 2 E/ mp. 0726633473. 
(009379/NC-250523)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Tuluceşti 2200 mp intravilan la 
şosea, 60000 lei. Tel. 0754385562. 
(003594/NC-249658)

• Vând două loturi alăturate a câte 
600 mp, teren construibil, în sa-
tul V. Alecsandri. Tel. 0724261948. 
(009378/NC-250524)

• Vând 5000 mp, d =35,5x141 în zona 
Agrogal, 5 euro /mp. 0755626340. 
(003471/NC-250625)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
sat Costi, preţ 70.000 lei, gaze. Tel. 
0740303410. (003592/NC-251330)

• Vând 60 hectare, păşune, supra-
faţă compactă, UCF. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0097579/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/NC-
213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te-
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC-249055)

• Cumpar teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Spaţiu comercial Micro 18, str. Brăilei. 
Tel. 0744629997. (0097507/NC-249103)
• Vând pizzerie restaurant, mobi-
lat, preţ 20000 euro negociabil. Tel. 
0761551660. (009058/NC-249583)
• Vând /închiriez spaţiu comercial (con-
signaţie). Tel. 0755037299. (009402/
NC-250606)
• Vând/ închiriez magazin mixt 12 mp, 
situat pe str. Brăilei. Tel. 0753086768. 
(009449/NC-250770)
• Vând spaţiu comercial 150 mp, la par-
ter şi casă de locuit la etaj, 280 mp con-
struit, ultramodern pe str. Română, în 
spate la Raiffeisen Bank. 0745952412. 
(0095204/NC-250944)
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• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica m-au 
ajutat să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica rezolvă în 5 ore, dez-
leagă de farmece, beţie, cununii legate, 
căsnicii destrămate, rezolvare garantată. 
0742367465, 0731203412. 

(003366/NC-250217)
• Tămăduitoarea Simona ajută oamenii 
cu probleme, care au pierdut speranţa, 
prin lucrările ei puternice, de magie albă, 
cu rezultate inegalabile şi nemaiîntâlni-
te. Apelaţi cu încredere. 0740587043. 
(009391/NC-250612)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(003663/NC-251117)
• Rezolvarea tuturor problemelor dvs 
se află în mâinile doamnei Natalia. 
Dezleagă cununii, farmece, vindecă be-
ţia, impotenţa, împacă cupluri despărţi-
te. Tel. 0755272968.

 (003776/NC-251478)
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TREFO SA GALAŢI
Angajează:

INGINER ŞEF
Atribuţiuni:

- Să pună bazele unui birou de proiectări maşini şi 
echipamente tehnologice pentru produse metalurgice.

Se cer:

- studii de specialitate în inginerie mecanică sau 
automatizări
- experienţă în sectorul proiectării mecanice de maşini şi 
utilaje
- competenţă în sectorul automatizări industriale
- cunoaşterea normativelor europene din sectorul proiectări 
şi construcţii maşini
- cunoştinţe software pentru proiectări asistate atât în CAD               
(de preferat software tridimensional) cât şi software 
structural.
- Cunostinţe de limba engleză.
- Un avantaj cunoaşterea limbii italiene
- Carnet conducere, cat. B.

Punct de lucru: Brăila.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la fax nr. 0236/464650 sau 
mail trefo@trefo.ro.

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând /închiriez imobil Centru, sc =1200 
mp. Tel. 0744779364. (003570/NC-
250913)
• Spălătorie auto p+e. 0745514622. 
(003627/NC-251006)
• Vând chioşc, vad. 0726186658. (009520/
NC-251016)
• Spaţiu 500 mp, etaj 1, str. Domnească, 
600 euro/mp. Telefon 0743099677. 
(003630/NC-251060)
• Cedez magazin Piaţa Centrală dotat 
cu vitrine, cameră frig, maşină tocat, aer 
condiţionat etc. 0749201778. (003691/
NC-251166)
• Vând pensiune (modificată azil de 
bătrâni). Tel. 0747754463. (003708/NC-
251257)
• Cabinet medical, zona Ultimul Leu, la 
cheie, 118 mp. 0744628115. (05/10/td/03/
NC-251284)
• Spaţiu zona Micro 20, hotel Magnus, 
aleea pietonală spre piaţă. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-251285)
• Vând spaţiu comercial, parter +etaj, 
100 mp, piaţă Ţiglina I. Tel. 0740479359. 
(003731/NC-251383)
• Vând convenabil chioşc 12 mp. Tel. 
0741074727. (009661/NC-251550)
• Spaţiu comercial în str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0097712/NC-250907)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina I, 
52 mp, tel 0756 067501. (05/10/cs/27/
NC-249862)

• Hală cu teren, spate Metro, preţ 
130.000 euro. Telefon: 0731335006 
(05/10/cs/25/NC-245895)

• Cumpăr spaţiu comercial din str. 
Gheorghe Doja până la General, 
Siderurgiştilor. 0743203148. (009306/
NC-250362)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Salon închiriază post coafură, mani-
chiură. 0740177725. (002071/NC-211560)
• Companie elveţiană caută consultanţi 
vânzări produse medicale, oportuni-
tate carieră în vânzări. Trimiteţi CV la 
aeraluca@yahoo.com. (04/10/ext/06m/
NC-243723)
• Call Center Brăila angajează personal 
cu cunoştinţe de limba italiană, mediu 
sau avansat, salariu motivant între 200-
1000 E, transport gratuit. CV: piticas_
mariana@yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0097632/NC-244527)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în Italia, 
menaj, agricultură. Contact 0740596116, 
0722874950, 0754490961, 0770936045, 
mesijobs@yahoo.com. (4/10/ext./66m/
NC-247193)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/NC-
248203)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (008938/NC-249158)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (008953/NC-249291)
• Angajez 2 muncitori manipulanţi mar-
fă Piaţa Basarabiei. Tel. 0788733400, 
0788733392. (0097559/NC-249706)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479. (0097566/NC-249886)
• Angajez ospătar. Pentru CV restaurant 
Camy´s, food Real. (003344/NC-250195)
• Pizzeria Ama selectează barmani. 
Interviul zilnic, ora 17,00. Relaţii tel. 
0236413200. (003341/NC-250196)

• Restaurant Ca Jou selectează barmani 
cu experienţă. Relaţii tel. 0236416722. 
(003341/NC-250197)
• 365 cafe -bar angajează ospătari(iţe) 
cu experienţă. 0746168242. (003399/
NC-250313)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru staţia Petrom Şendreni. 
Relaţii la tel. 0236826387, 0236826400. 
(0097610/NC-250317)
• SC angajez: zidari, rigipsari, even-
tual posesori permis conducere. CV 
fax 0236488811, mob. 0745648152. 
(0097590/NC-250363)
• Societate comercială angajează alpi-
nişti utilitari şi lucrători pe schelă, cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0749134456. 
(0097617/NC-250448)
• Dem Media angajează: lucrători pro-
ducţie publicitară -decoratori, mon-
tatori, sign makers; placatori aluminiu 
compozit -experienţa obligatorie; 
operator echipamente -cu experienţă 
CorelDraw, AdobePhotoshop şi limba 
engleză; ucenic producţie publicitară 
-abilităţi practice. Programări interviu 
la tel. 0236499330 sau la sediu Drumul 
de Centruă nr. 16 (lângă Viaduct). (5/10/
cs/32/NC-250456)
• Olympic House angajează ospătari 
sezonieri, băieţi sau fete. Relaţii la tel. 
0745864170, 0745366372 sau la sediul 
firmei. (0097595/NC-250506)
• Societate comercială angajează 
confecţioner tâmplărie aluminiu. Tel. 
0236410044, 0722480031, 0740228880. 
(0097596/NC-250556)
• Angajăm personal ciupercărie (expe-
rienţă în agricultură) pt. cartier Fileşti 
şi comuna Şendreni. Tel. 0743042444. 
(0097598/NC-250567)
• Angajez cofetari, patiseri. 0747770255. 
(009383/NC-250582)
• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă, manichiură clasică şi tehnică. Tel. 
0744518442. (0027627/NC-250595)
• Angajez barmaniţă şi femeie pt. cu-
răţenie în cafe bar. Rel. 0744965636. 
(0097703/NC-250599)
• Angajez bucătar. Rel. 0742958076. 
(0097703/NC-250600)
• Angajăm căpitan fluvial cata şi timo-
nier fluvial. Tel. 0744386047. (003495/
NC-250626)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/10/
bc/45/NC-250682)
• Restaurant Antic angajează ospătari cu 
experienţă. 0236475129, după ora 9,30. 
(003510/NC-250690)
• Angajez operator calculator cu ex-
perienţă în Autocad. Tel. 0758028884. 
(009453/NC-250765)
• SC angajează agent vânzări, cu studii 
superioare, pentru distribuţie produ-
se nealimentare în judeţ, cu o vechi-
me în domeniu de cel puţin 3 ani. Tel. 
0756153380. (009446/NC-250773)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 19. 
0742234223. (009445/NC-250774)
• Societate angajează: zugravi faianţari, 
zidari faianţari. Relaţii 9,00-13,00, tel. 
0372908902, 0724026395, salarii nego-
ciabile. (0097709/NC-250796)
• Free Service angajează zugravi, zidari, 
dulgheri cu experienţă. Tel. 0744566992. 
(0097635/NC-250859)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal cu experienţă, Coşbuc 113. 
0756806412. (0097634/NC-250860)
• Caut solistă pentru Anglia (cunoştinţe 
minime limba engleză). 0756948255. 
(009490/NC-250863)
• Salon angajează cosmeticiană cu expe-
rienţă. Relaţii la 0744785180. (0097713/
NC-250881)
• Angajez excavatorist şenile, şofer pro-
fesionist, mecanic utilaje Hanomag, me-
canic întreţinere Scania, Iveco, Reno, ex-
perienţă minim 10 ani. Tel. 0758596231. 
(003576/NC-250882)
• SC angajează vânzător(oare) pentru 
magazin produse etnobotanice. Tel. 
0754987302. (003573/NC-250885)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0097717/NC-250903)
• Ra Pub angajează barmaniţă. Contact 
0761697428. (009503/NC-250950)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit. Rel. la 
0236449440. (0097636/NC-250956)
• Constanţa: angajăm pentru sezon 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari, deba-
rasatori, oferim cazare, 2 mese, salariu, 
transport gratuit la locul de muncă. Tel. 
0724557997. (003608/NC-250960)
• Angajez barman ospătar. Tel. 
0755273048. (003607/NC-250961)
• Angajăm personal calificat pentru 
vulcanizare. Tel. 0745362963. (0032454/
NC-250966)
• Angajăm persoană curăţenie, menaj 
casă, referinţe, experienţă. 0743044836. 
(003624/NC-250991)
• DELTA MARINA, pensiune în Delta 
Dunării angajează: RECEPTIONERI, 
BARMANI, OSPATARI, MASEURI, 
ANIMATORI (entertaineri), CAMERISTA, 
FEMEIE DE SERVICIU. - aspect fizic plă-
cut, - cunoaşterea unei limbi străine 
constituie un avantaj. Dacă eşti potrivit 
să faci parte din echipa noastră, trimite 
cv-ul la: office@deltamarina.ro sau la 
fax nr.0239.617.100. (05/10/cs/01/NC-
251032)
• Angajez faianţar şi rigipsar. Tel. 
0745501741. (003636/NC-251070)
• Angajez cosmeticiană şi frizer(iţă) Tel. 
0755741722 sau 0336802806. (003635/
NC-251071)
• Angajez frizeriţă, coafeză, ofer carte de 
muncă şi seriozitate. Tel. 0740018285. 
(003640/NC-251077)
• Angajez vulcanizator cu/ fără expe-
rienţă. Tel. 0754613996. (003645/NC-
251100)
• Angajez persoană spălătorie auto cu 
experienţă. 0753123604. (009542/NC-
251106)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0236322213. (0097644/NC-251137)
• Angajăm mecanici pentru TIR-uri şi se-
miremorci. Tel. 0744499381. (0097641/
NC-251146)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu experien-
ţă. Tel. 0740382799. (009553/NC-251153)

• Angajez în Galaţi îngrijitor vaci cu lap-
te, asigur cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (009574/NC-251164)
• Firmă de curăţenie în SN Damen 
Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, urgent. 0722131035. (0097730/
NC-251181)
• Elgeka-Ferfelis România SA, compa-
nie de distribuţie naţională, angajează 
agent vânzări, cu experienţă, pentru 
zona Brăila-Galaţi. CV-urile se trimit 
la adresa: ss_galati@elgeka-ferfelis.
ro sau fax 0236415029. (0097642/NC-
251189)
• Angajez agent de teren pentru co-
menzi. Tel. 0752464730. (003679/NC-
251206)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0746475817. (0097645/NC-251207)
• Bora-Bora (la briza Dunării) selectea-
ză personal bar şi bucătărie. Rel. tel. 
0236416722. (009572/NC-251215)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari betonişti, rigipsari, 
faianţari, lăcătuşi. Tel. 0236416366. 
(5/10/td/13/NC-251220)
• Angajez consultanţi financiari full/ 
part time, salariu fix +comision. CV 
+SI danantohe@gmail.com. (009580/
NC-251221)
• Angajez tâmplar -confecţioner în 
Al -PVC, cu experienţă în domeniu. 
0722533826. (009581/NC-251222)
• Angajez vânzătoare cu experinţă 
magazin mixt 39C. Tel. 0740555425. 
(0097756/NC-251235)
• Angajăm modelator covrigi cu ex-
perienţă. 0751183601. (003706/NC-
251245)
• Angajez devizist cu experienţă. Tel. 
0752167964. (003701/NC-251247)
• Societate comercială, cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar, 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie avantaj, permis de 
conducere cat. B, pachet salarial atrac-
tiv, telefon mobil şi maşină de serviciu. 
CV-uri la fax 0236334101 sau e-mail 
topfishfood@yahoo.com. (5/10/bc/45/
NC-251256)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat pentru distribuţie produse alimen-
tare. CV-uri la nr. fax. 0236334101 sau 
e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(5/10/bc/45/NC-251258)
• Angajăm personal cu experienţă în 
activitatea de curăţenie profesională. 
0744547723. (0097735/NC-251289)
• Asociaţia Proprietari nr. 247 angajea-
ză administrator imobile. 0236432967. 
(009608/NC-251301)
• SC angajează operator PC (Microsoft 
Office, CorelDraw -desen tehnic), avan-
taj program optimizare tâmplărie. Tel. 
0336101058. (0097736/NC-251317)
• Angajăm vânzător electrice 800 
net +bonuri de masă. 0721333238. 
(003669/NC-251342)
• Colectiv tânăr angajăm muncitor ne-
calificat. Tel. 0746043391. (0097759/
NC-251361)
• Soc. com angajează: zidari, zugravi, 
dulgheri. Rel. 0722841065. (009616/
NC-251371)
• Angajez muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0740068454. (009611/
NC-251376)
• Angajez personal cafe-bar. Relaţii la 
0743634033. (003737/NC-251378)
• Angajăm, pe o perioadă de 3 luni, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0748037242. (0097737/NC-251382)
• SC Petrol Plus angajează paznic şi şo-
fer distribuţie (B, C). Tel. 0730567884. 
(0097738/NC-251389)
• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă, stradal, cu carte de muncă. 
0236480058. (003742/NC-251400)
• SC angajează fierar betonist, dulgher 
şi zidar. Tel. 0743467600. (009628/NC-
251410)
• Angajez montator tâmplărie Al şi 
PVC, cu permis cat. B. Tel. 0740549708. 
(009630/NC-251412)
• SC Conmar SRL firmă de construcţii 
angajează zidari. Rog seriozitate. Tel. 
0751159293. (009618/NC-251413)
• Angajez cioban, ofer 5 mil., masă 
şi cazare gratuite. Tel. 0723495539. 
(003765/NC-251431)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
recepţioneră. Trimiteţi CV cu poză re-
centă la adresa: frumusete.galati@
yahoo.com. (0097739/NC-251437)
• Lucrători în construcţii cu experien-
ţă. 0236329141. (003771/NC-251454)
• Montator tâmplărie PVC -Al -bond, 
cu experienţă. 0236329141. (003771/
NC-251455)
• Angajez conducător auto taxi. Tel. 
0742130033. (009646/NC-251464)
• SC Confort SA Galaţi angajează: şef 
şantier construcţii, şef şantier insta-
laţii, inginer hidrotehnist, mecanici 
utilaj (buldoexcavator). Relaţii la tel. 
0236415303 interior 1986, 0731731859. 
(0097767/NC-251469)
• Societate comerciala angajeaza 
ingrijitor pasari,curte,spatii verzi.
Salariul minim pe economie,preferam 
persoane cu experienta in domeniu. 
Relatii la telefon 0745.643167 sau la 
sediul firmei din Calea Prutului nr. 13 
(0510gc22/NC-251476)
• Câştiguri nelimitate pe timp de criză 
cu Avon. Te. 0740858154. (003784/NC-
251506)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager; atribuţii: organizarea 
activităţii de secretariat, administrativ, 
resurse umane; cerinţe: studii superi-
oare, experienţă îndelungată în do-
meniu, autorizaţie inspector resurse 
umane, cunostinţe limbi străine (abi-
litaăţi scris, vorbit la nivel înalt), foar-
te bună capacitate de comunicare; 
implicarea şi participarea anterioara 
în activităţi ale ONG-urilor constituie 
un avantaj; sunt de preferat persoane 
cu vechime mare în muncî; scrisori de 
intenţie şi CV-uri la fax nr. 0236472858 
sau e-mail: groupmariano@gmail.
com. (0510gc23/NC-251508)
• Societate comercială angajează con-
tabil şef; cerinţe: studii superioare, 
minim 5 ani experienţă în funcţii de 
conducere la societăţi cu activitate 
complexă; calitatea de expert contabil 
autorizat; constiinciozitate, punctuali-
tate, meticulozitate, corectitudine; ri-
gurozitate; sunt de preferat persoane 
cu vechime mare în muncă; scrisori de 
intenţie şi CV-uri la fax nr. 0236.472858 
sau e-mail: groupmariano@gmail.
com. (0510gc23/NC-251509)

• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi cu 
experienţă în A-cad. CV-urile se depun la 
adresa str. Tecuci nr. 159. Tel. 0236460051. 
(0097764/NC-251414)
• Societate comercială angajează îngri-
jitoare curte, gospodărie; cerinţe: hăr-
nicie, constiinciozitate, punctualitate, 
corectitudine, discreţie; sunt de preferat 
persoane cu vechime mare în muncă; 
scrisori de intenţie şi CV-uri la fax nr. 
0236472858 sau e-mail: groupmariano@
gmail.com. (0510gc23/NC-251512)
• BORA BORA ANGAJEAZA BARMANI, 
BUCATARI, OSTATARI.INTERVIU SAMBATA 
ORA 16 LA CAJOU.TEL 0236416722 (SMS/
NC-251518)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119, 
0743607156. (009657/NC-251525)
• SC angajează zugravi placatori po-
listiren. Tel. 0747437522. (009663/NC-
251548)
• SC angajează zugravi, faianţari. 
0723215163. (009662/NC-251549)
• SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici buldoexcavator şi multifunc-
ţional Bobcat, inginer constructor. Tel. 
0236465710, fax 0236490332, email: 
newyorker_gl99@yahoo.com. (05/10/
bc/57/NC-251552)
• Angajăm personal şlefuire şi lăcuire mo-
bilier. Relaţii 0744505024, 0236318579. 
(009668/NC-251553)
• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătari. CV-urile la sediul firmei, din 
Micro 19. (vl/NC-250085)
• Angajăm debarasatoare cafe-bar 
Micro 21. Relaţii la tel. 0745363241. 
(009502/NC-250953)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0097718/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (0097718/NC-243711)

• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii, fierari, dulgheri, rigipsari. 
0769038202, 0769038201. (0097708/
NC-250693)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de ur-
genţă, mecanic de utilaj pentru ex-
cavator pe şenile. Condiţii: certificat 
calificare de mecanic utilaj terasier 
sau maşinist la maşini pentru tera-
samente. Relaţii la tel. 0743036541. 
(5/10/td/11/NC-250901)

• SC angajează zidari, lăcătuşi me-
canici, sudor electric şi autogen şi 
maistru mecanic, cu experienţă, pe 
platforma Mittal Steel. Relaţii la tel. 
0746133678. (003668/NC-251193)

• Angajez barmaniţă. 0741159855. 
(009621/NC-251407)

• Angajez barman -ospătar, cu ex-
perienţă, pentru cafe-bar Micro 39. 
Relaţii la tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316. (5/10/bc/48/NC-251502)

• SC Tango SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-muncitor necalificat; -manipulant; 
-sortator. Relaţii la tel. 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul societaţii 
din str. Stelei nr 44. (04/10/cs/46/NC-
251556)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PT. MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV-URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU EMAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM. RELAŢII 
TEL. MOBIL. 0744158415. (5/10/
pc/04/NC-250711)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0745423491. 
(009545/NC-251151)

• Societate comercială angajează 
gestionar produse cosmetice şi 
detergenţi. Condiţii: cunoştinţe 
temeinice de operare calculator, 
experienţă min. 2 ani. Relaţii la 
tel. 0236462062. (5/10/bc/55/NC-
251507)

• SC angajează muncitor necalifi-
cat şi îngrijitor animale (capre). Tel. 
0761321953. (003795/NC-251547)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin chimice -cosmetice. Tel. 
0744637882. (009660/NC-251551)

• 300 dolari bonus! Studio profesi-
onal angajează modele la studioul 
firmei sau la domiciliul dumneavoas-
tră. Oferim confidenţialitate, suport 
tehnic 24/7, câştiguri substanţiale, 
program flexibil, camere individuale. 
0753679800. (009423/NC-250660)

• Angajez personal cu experi-
enţă pt. fast-food. 0754900654. 
(003639/NC-251076)

• Îngrijesc copil sau bătrân. Tel. 
0766414050. (003718/NC-251319)
• Ofer serviciu supraveghere preşcolar, 
şcolar mic, în regim part-time, zonă 
centrală. Tel. 0766328422. (009456/NC-
251333)
• Îngrijesc copii, bătrân imobilizat, fac 
menaj uşor. Tel. 0770713425. (009613/
NC-251374)
• Asistentă, proaspăt pensionară, îmi 
ofer serviciile baby-sitter, îngrijire copil 
preşcolar. 0755124830. (003792/NC-
251519)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.05.2010), 
Spaniolă, Germană, Inspector resur-
se umane (încep pe 10.05.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator calculator, limbi stră-
ine, maseur, cosmetică, unghii tehnice, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0092474/NC-248842)
• Super ofertă! Curs formator organizat 
de Newinfo Company - Club Alice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0097618/NC-
250433)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (008556/NC-248921)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (008773/NC-248948)
• Predare individuală limba italiană 
+cursuri asistente/ medici. 0746061554, 
andrafatu@gmail.com. (009120/NC-
249752)
• Meditez matematică gimnaziu, baca-
laureat. Tel. 0740045678. (009289/NC-
250287)
• Profesoară meditez elevi examene ro-
mână/ engleză/ franceză, execut lucrări 
licenţă orice disciplină, drept, economie. 
Tel. 0758384214. (003609/NC-251328)

• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci anunta ca in 
baza art. 159 alin. (5) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, licitatia pentru vanzarea bu-
nurilor mobile, proprietate a debitoarei 
SC PRECOND SRL din localitatea Tecuci, 
str. Cuza Voda, nr.125, judet Galati, a 
carei desfasurare a fost stabilita in data 
de 17.05.2010, ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 (se-
diul AFP Tecuci), se amana pana la data 
de 10.06.2010. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul nos-
tru sau la telefon 0236-810551. (05/10/
ext/34m/NC-251408)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 27, luna mai, ora 
1300, anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 515, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri mobile si imobile 
apartinand O.U.A.I. VAMES, cu domi-
ciliul fiscal in sat Serbestii Vechi, com. 
Sendreni, jud. Galati cod de identificare 
fiscala 18430868: SESIUNEA II LICITATIA 
I. Cladire SPP 22 – 5998 lei; Grup sanitar 
–195 lei; Electropompa Cris 125 B 75 Kw 
–248 lei; Electropompa Cris 125 B 75 Kw 
–248 lei; Electropompa Cris 125 C 75 Kw 
–210 lei; Electropompa Cris 125 C 75 Kw 
–210 lei; Electropompa Cris 125 C 75 Kw 
–210 lei; Instalatii hidromecanice – 14 
buc. – 422 lei; Electropompa 8NDS 160 
kw –553 lei; Electropompa 8NDS 160 
kw – 553 lei; Electropompa 8NDS 160 
kw –553 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw – 545 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw –545 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw – 545 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw –545 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw – 545 lei; Electropompa 8NDS 132 
kw –545 lei; Aparataj electric –1320 lei; 
Hidrofor 30 mc –3672 lei; Hidrofor 30 mc 
–3673 lei; Suport antenna cu 4 tronsoa-
ne – 1 buc. –145 lei; Retea conducte in-
gropate – 22.972 ml –182785 lei. TOTAL 
- 204265 lei. Aceste bunuri mobile sunt 
situate in loc. PISCU, nu sunt grevate de 
sarcini, iar valoarea lor este fara TVA. 
Valoarea bunurilor a fost actualizata 
cu indicele de inflatie. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferta de cumparare; dovada platii 

taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 camera 
508 sau la telefon 491010 interior 2112. 
(05/10/ext/31m/NC-251415)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, licitatie pentru vanzarea ur-
matoarelor bunuri mobile, proprietate 
a debitoarei SC CUZINATI SRL din loca-
litatea Tecuci, str. G-ral Ion Dragalina, nr. 
21A, judet Galati . 1. Masina pentru ro-
luit tabla de 2 mml, an fabricatie 2005, 
Tara de origine Cehia, culoare verde, 
ore functionare 2550, la pretul de por-
nire a licitatiei de 3.234 ron. Preturile 
nu contin TVA . Mentionam ca suntem 
la al-II-lea termen de licitatie, pretul de 
pornire este pretul de evaluare corectat 
cu indicele de inflatie la luna mai 2010 
diminuat cu 25%. Licitatia va avea loc 
in data de 31.05.2010 ora 10.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.43 (sediul AFP Tecuci). Creditori: 
AFP Tecuci. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri, sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare , inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cumpa-
rarea bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba romana, 
pentru persoanele fizice straine copia 
pasaportului, pentru persoanele fizice 
romane copie de pe actul de identita-
te; dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzarea si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel inte-
resat poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicata , cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul nostru sau la telefon 
0236-810551. (05/10/ext/m/NC-251418)
• In temeiul art. 162 alin.(l) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 26, luna mai, ore-
le 11, anul 2010, in localitatea Galati, str. 
Brailei, nr.33, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri imobile, proprie-
tate a debitorului S.C. LENDMAN S.R.L. 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Otelarilor, nr.34, bl.D4, ap.27 cod de 
identificare fiscala 12717786: SESIUNEA 
I, LICITATIA II. Denumirea bunurilor imo-
bile, descriere sumara ( se vor indica 
drepturile reale care greveaza bunurile, 
daca este cazul), Modul tip Buzau, cu 
destinatie spatiu comercial, situat in in-
travilanul mun. Galati, Micro 20, aferent 
PECO, in suprafata de 34 mp, conf extras 
carte funciara 20633 N, Pretul de evalu-
are sau de pornire a licitatiei, exclusiv 

T.V.A., 5.475, Cota TVA neimpozabila, 
19%. Bunul imobil este situat in locali-
tatea Galati, Micro 20, aferent PECO si 
nu este grevat de sarcini. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; pen-
tru persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de nationa-
litate romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru persoa-
ne fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (05/10/
ext/29m/NC-251433)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 157, str. 
Roşiori nr. 35 solicită firme de construcţii 
pentru lucrări de recondiţionare faţade 
bloc. Relaţii la tel. 0729061497. (009624/
NC-251477)

Diverse
Prezicătoare
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

Cu  adâncă  tristeţe  şi  
cu  su flete împietrite de 
durere, anunţăm  tre‑
cerea  la Domnul  a  ce‑
lei  care a fost mamă 
şi bunică de nepreţuit 

Noi, cei rămaşi, ne vom 
ruga bunului Dumnezeu 
să o ierte şi s‑o aşeze  
în  rândul celor drepţi. 
Trupul neînsufleţit se află 
depus numai astăzi la ca‑
pela bisericii „Pogorârea 
Sfântului Duh”, Ţiglina 
I, iar înmormântarea va 
avea loc duminică ora 
11,00 în comuna C.A. 
Rosetti, jud. Buzău.   Fiicele 
Doina şi Diana împreună cu nepo-
ţii  Alex, Theo şi  Anda.

† DONICI  SMARANDA  (MIMI) - 76 ani

• ADMINISTRATORUL S.C.EURO P.E.C. 
S.A. convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor pentru data 
de 21.05.2010, ora 10,00 la sediul soci-
etăţii din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2F pentru toţi acţionarii existenţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 20.05.2010, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2009; 
prezentarea, analiza şi aprobarea ra-
portului comisiei de cenzori pe anul 
2009; prezentarea, analiza şi aproba-
rea bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi la 31 decembrie 2009; 
prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2010; 
repartizarea profitului aferent anului 
financiar 2009; prezentarea raportu-
lui auditorului financiar independent; 
diverse. În cazul în care pe data de 
21.05.2010 nu vor fi îndeplinite condi-
ţiile de întrunire, Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se reprogra-
mează în data de 25.05.2010 la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. Prezenţa acţiona-
rilor la şedinţa AGA se poate face per-
sonal cu prezentarea documentului 
care atestă calitatea de acţionar sau 
în baza mandatului de reprezentare, 
în forma prevăzută de lege. Procurile 
speciale de mandatare se vor depu-
ne la sediul societăţii până la data de 
20.05.2010. Materialele pentru şedin-
ţă pot fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţi-
ne la sediul societăţii sau la telefon 
0336/401201, între orele 9,00 – 16,00. 
(5/10/ext./35m/NC-251486)
• ADMINISTRATORUL S.C.TRANS P.E.C. 
S.A. convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor pentru data 
de 21.05.2010, ora 14,00 la sediul soci-
etăţii din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2F pentru toţi acţionarii existenţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 20.05.2010, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2009; 
prezentarea, analiza şi aprobarea ra-
portului comisiei de cenzori pe anul 
2009; prezentarea, analiza şi aproba-
rea bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi la 31 decembrie 2009; 
prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2010; 
repartizarea profitului aferent anului 
financiar 2009; prezentarea raportu-
lui auditorului financiar independent; 
diverse. În cazul în care pe data de 
21.05.2010 nu vor fi îndeplinite condi-
ţiile de întrunire, Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se reprogra-
mează în data de 25.05.2010 la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. Prezenţa acţiona-
rilor la şedinţa AGA se poate face per-
sonal cu prezentarea documentului 
care atestă calitatea de acţionar sau 
în baza mandatului de reprezentare, 
în forma prevăzută de lege. Procurile 
speciale de mandatare se vor depu-
ne la sediul societăţii până la data de 
20.05.2010. Materialele pentru şedin-
ţă pot fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul societăţii sau la telefon 0236-
412141, între orele 9,00 –16,00. (05/10/
ext/36m/NC-251487)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Vând pătuţ copil +accesorii bonus. 
0766888003. (008751/NC-248583)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (008800/NC-248800)
• Utilaje spălat +butilat sticlă geam 
termopan. Tel. 0744629997. (0097507/
NC-249102)
• Vând o cameră frig şi 2 chiuvete inox. 
0748395218. (009091/NC-249701)
• Vând moară porumb, nouă, fabrica-
tă Imaia Iaşi, capacitate 450-500 kg/h, 
transformator 63 KW. 0722321064. 
(003421/NC-250431)

• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0745306578. (009501/NC-250957)
• Pierdut legitimaţie handicap DN 
271283, Spătaru Sorin. Se declară nulă. 
(0097758/NC-251362)
• Pierdut certificat de înregistrare fir-
mă SC Creative Studio Cojocaru SRL. 
Se declară nul. (0097762/NC-251409)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru SC Tagore Yet SRL, str. Saturn, 
Complex Ţiglina I. Se declară nul. 
(0097740/NC-251441)
• Pierdut legitimaţie asistent personal 
pe numele Stafie Alecsandru. Se de-
clară nulă. (0097741/NC-251444)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Pîslaru Constantin 78738. Se declară 
nulă. (0097742/NC-251459)
• Pierdut următoarele acte: certificat 
de înmatriculare, act constitutiv, cer-
tificat constatator, certificat de înre-
gistrare SC Mondofish SRL. Se declar 
nule. (0097743/NC-251462)
• SC Marcant SRL declară pierdute 
certificatele constatatoare pentru 
punctele de lucru situate în Galaţi, 
str. Saturn nr. 1, Complex Comercial 
Ţiglina, respectiv, str. Zidarilor, aferent 
Piaţa Agroalimentară Dunărea Galaţi. 
Se declară nule. (0097768/NC-251499)

• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Vând congelator 5 sertare Arctic, 450 
lei, dormitor Alexa, 1000 lei şi biblio-
tecă, 550 lei, preţuri negociabile. Tel. 
0745031112, 0730609460. (009148/
NC-249896)
• Vând construcţie destinaţie garaj, 
zona Mioriţa, 2500 E. 0755541794. 
(009204/NC-250067)
• Vând flori la preţ foarte bun, petu-
nii, muşcată, verbenă curgătoare. Tel. 
0758371151. (009247/NC-250312)
• Vând ponton dormitor lungime 29 
m. Tel. 0236414588. (0097593/NC-
250412)
• Vând garaj Ţig 3 (beci, electricitate). 
0753.118584 (05/10/mr/18/NC-250420)
• Vând garaj în spate restaurantului 
Laura, A-uri. 0741071987. (009346/NC-
250484)
• Vând garaj mare 35 mp, zona Micro 
13. Tel. 0744778765. (009345/NC-
250485)
• Vând garaj Micro 19. Tel. 0745506564. 
(003473/NC-250624)
• Vând vin natural alb +negru, 2 lei /kg. 
0748158469. (003566/NC-250904)
• Vând schelă 150 mp, urgent. Tel. 
0743946846. (003593/NC-250918)
• Presă bolţari, stare foarte bună. 
0741799952. (009481/NC-250922)
• Vând garaj cu beci Micro 21, zona 
Kaufland. Tel. 0760338148. (009487/
NC-250930)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(003598/NC-250940)
• Vând garaj ultracentral, zona piaţă. 
Tel. 0749660682. (009507/NC-250970)
• Vând bijuterii argint preţ f. bun, 
engros. 0743957041. (009514/NC-
250979)
• Vând barcă agrement 4,30x1,30, 
motor 4 CP, peridoc. 0728280903. 
(009518/NC-250990)
• Vând canapea extensibilă, fabricată 
pentru Italia, iunie 2009, cumpărată 
nov. 2009, garanţie un an, lei 11 mil. 
Tel. 0720340931. (009513/NC-251081)
• Vând cuptor rotativ, pe gaze, ma-
laxor, robot bucătărie. 0788355036, 
0727547603. (003655/NC-251128)
• Vând garaj prefabricat, fără ampla-
sament, 7500 lei neg. 0722531081. 
(009554/NC-251152)
• Vând garaj dublu zona Micro 39B, 
avantajos. Tel. 0749413016. (003674/
NC-251176)
• Vând societate comercială SRL. Tel. 
0742937323, 0743372262. (009594/
NC-251269)
• Vând garaj 33 mp, Ţiglina I, zidărie, 
curent electric, beci (lângă garajul 
SIDEX). Tel. 0724581510, 0728030158. 
(009603/NC-251306)
• Vând loc veci Ştefan cel Mare. 
0745462267. (009602/NC-251308)
• Vând porc 150 kg. 0743595313. 
(003619/NC-251327)
• Vând garaj tip BPI 6x4, fără loc, în 
Micro 18. 0741937604. (003591/NC-
251332)
• Vând baloţi lucernă. 0744328426. 
(003664/NC-251349)
• Vând motor barcă 2 timpi, cap 50 CP. 
Tel. 0741244144. (009597/NC-251359)
• Vând canapea perfectă stare. 
0756521102. (003734/NC-251379)
• Vând garaj Mazepa, preţ avantajos. 
Tel. 0744555740. (003743/NC-251399)
• Vând garaj Ţiglina I, preţ negociabil. 
0744903170. (009641/NC-251435)
• Vând pavele beton 50x45 cm; stâlpi 
gard din beton. Tel. 0749207428. 
(003767/NC-251458)
• Vând capre bune, iezi, pui curcă, 
pui câine lup, porci. Tel. 0755185803. 
(009621/NC-251463)
• Rotisor pui. 0751986947. (003785/NC-
251513)
• Turmă oi peste 100 capete. Tel. 
0744247031. (0097712/NC‑250908)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0092484/NC-
249230)

• Vând garaj str. Libertăţii, 33 
mp, proprietate, 7000 euro. 
0755626340. (003471/NC-250628)

• Vând pui de găină, pui curcă. Tel. 
0743957415. (009457/NC-250762)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (003603/NC-250945)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, vederi, insigne, decora-
ţii, timbre, tablouri, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (003191/
NC-249939)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (5/10/ext./21m/NC-
250039)
• Cumpăr materiale construcţii orice 
cantitate. 0744789367. (003568/NC-
250890)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu, 
cantităţi mari. Relaţii pe strada Brăilei, 
bl.A6. Tel. 0729054257. (009526/NC-
251056)

• Anunţăm cu regret dispariţia unui 
om deosebit şi generos DUMITRU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Zamfir şi Nora. (003764/NC-
251404)

• Cu multă durere şi regrete eter-
ne mama, soţia şi fiicele vă anun-
ţă decesul lui STANCU GEORGICĂ. 
Funeraliile încep la ora 12,00, la 
domiciliul decedatului. Înhumarea 
Cimitirul Eternitatea. (009604/NC-
251305)

• Cu durere în suflet ne despărţim, 
pentru totdeauna, de cel care ne-a 
fost sprijin o viaţă şi ajutor în tot 
ce-a făcut pentru soţia şi fiica iu-
bitoare 

RADU VASILE, 65 ani. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Ilie şi în-
mormântarea va avea loc sâmbătă, 
15.05., la Cimitirul Eternitatea, ora 
14,00. (009615/NC-251372)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
11 Galaţi este alături de doamna 
profesoară Buzoianu Loredana în 
momentele de tristeţe provocate 
de dispariţia prematură a tatălui 
ANTON NECULAI. Dumnezeu să-l 
odihnească. (009635/NC-251406)

• Cu profundă tristeţe deplângem 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost nan şi cumătru 

RADU VASILE, 65 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. (0096520/NC-251514)

• Cu profundă durere aducem un 
ultim omagiu celui care a fost un 
om deosebit BĂDIC DAN. Sincere 
condoleanţe familiei, Tanţi so-
ţie şi copiilor Mădălina şi Vlad. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică. Fam. M. Bălan şi Muscalu V. 
(009659/NC-251543)

• Cu aceeaşi durere în suflet la împli-
nirea a şapte ani de la pierderea celui 
mai bun şi unic fiu care a fost 

STOIAN SILVIU părinţii îi anunţă pe 
cei care l-au cunoscut şi doresc să le 
fie alăruri la comemorarea ce va acea 
loc în ziua de 15.05.2010, ora 10,00, 
în Cimitirul Sf. Lazăr, sola Ş, parcela 4. 
(003676/NC-251204)
• Ai vrut să ai de toate/ Să trăieşti fe-
ricit/ Dar moartea nemiloasă/ De noi 
te-a despărţit./ Când viaţa ţi-a fost dra-
gă/ Şi-ai vrut să mai trăieşti/ Destinul 
ţi-a cerut-o/ Să pleci, s-o părăseşti. 14 
mai înseamnă pentru noi împlinirea a 
12 ani de durere şi lacrimi pentru cel 
care a fost 

POPA LIVIU, cel mai bun fiu, frate, cum-
nat şi unchi. (003694/NC-251357)

• CIOBOTARU SIMINA când se stinge o 
flacără o aprinzi din nou, când se stin-
ge o viaţă o plângi mereu, ai fost parcă 
ieri lângă noi dar pe 18 mai se vor îm-
plini şapte ani de când ai plecat, prea 
devreme, spre veşnicie. Copilul, părin-
ţii, nepoata. Deshumarea va avea loc 
sâmbătă, 15 mai, ora 9,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (009589/NC-251370)
• Anii se scurg, dar nu putem şterge 
memoria celui care a fost 

IANCU GH., din Tudor Vladimirescu. 
Reamintim celor care l-au cunoscut că 
astăzi, 14.05.2010, se împlinesc 19 ani 
de la trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 
să te odihnească. Mihai, Corneliu, 
Maria şi Mariana. (009629/NC-251411)
• Ai fost parcă ieri printre noi, dar au 
trecut 14 mai, de când ai plecat spre 
veşnicie, draga noastră soră şi fiică 

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani, lăsând 
în urmă un gol imens. Astăzi, 14 ani, 
trebuia să-ţi spunem "La mulţi ani!" de 
ziua ta dar Bunul Dumnezeu a vrut să-
ţi spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi îngerii să-ţi fie aproape. Nu 
te vom uita niciodată. Fraţii şi părinţii, 
sat Tămăoani. (009634/NC-251416)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a 
fost soţ, tată, bunic 

OLARU IOAN, 70 ani. Te vom 
purta în suflet mereu. Soţia, 
fiul, fiica, ginerele şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 15 mai, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (003749/NC‑251396)

• Cu mare durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a bunu‑
lui nostru tată, socru, bunic şi 
străbunic 

DUMITRU NICOLAE, 90 ani. 

Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia. (003781/NC‑
251485)

• Ne amintim cu regret trecerea în ne-
fiinţă, acum doi ani, a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic 

CĂLIN COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Copiii şi nepoţii. 
(003775/NC-251449)
• Au trecut doi ani de când scumpul 
nostru soţ şi tată 

CORJOS MARIAN IONEL a plecat mult 
prea repede dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi copiii. (009644/NC-
251472)
• Doi ani de lacrimi, durere şi dor ne-
sfârşit de când fiul meu 

CORJOS MARIAN IONEL a plecat în 
veşnicie. Doamne, te rog iartă-l şi ai 
grijă de sufletul lui bun. Mama şi sora. 
(009644/NC-251475)

• Se împlineşte un an de când 
soţul meu dr. ALEXANDRU 
CĂLĂRAŞU (DUCU) a trecut în ne‑
fiinţă. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! Comemorarea va avea 
loc pe 15 mai, sâmbătă, ora 10,00, 
la Cimitirul Eternitatea, la mor‑
mânt. Mulţumesc din suflet prie‑
tenilor mei dragi care mi‑au fost 
permanent alături şi colegilor mei 
care m‑au înţeles. Dr. Florentina 
Călăraşu. (009647/NC‑251496)

• O rugăciune, o lumânare şi un iz-
vor de lacrimi la împlinirea unui an 
de când a plecat printre îngeri cea 
care a fost o fiinţă blândă, nobilă şi 
generoasă dna 

LILIANA CRISTEA. Amintirea dum-
neavoastră va rămâne veşnic în su-
fletele noastre! Colectivul Tastrom 
2. (009643/NC-251405)

• A trecut un an de zile de când su-
fletele noastre deplâng dispariţia 
prematură a celui mai iubitor soţ 
şi tată 

PETICARU FLORENTIN NICOLAE, 
53 ani. Chipul tău vesel şi optimist 
va rămâne veşnic viu în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Soţia, fiica şi 
ginerele. (009638/NC-251420)

• Se împlinesc şase ani de când a 
trecut în lumea veşnică

IOAN POPOIU. Comemorarea 
duminică, 16 mai, la Biserica 
Sf. Nicolae, sat Meria. Familia. 
(003754/NC‑251430)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 mai

FilmelaTV
14 mai

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 264 cm - 6 cm
Hârşova 338 cm - 4 cm
Brăila   369 cm - 5 cm

GALAŢI  362 cm - 5 cm
Isaccea  292 cm - 6 cm
Tulcea  244 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 mai

Viaþa Horoscop

14 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Pe diagonală

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

- Ţi-ai făcut asigurare pe viaţă?
- Da. Şi eu, şi soţia.
- Foarte bine. De acum totul este 

un joc al aşteptării.
[

1610 – Este asasinat HENRIC 
al IV-lea (n. 1553), rege al Franţei 
(1589 – 1610).

1643 – Încetează din viaţă 
LUDOVIC al XIII-lea cel Drept 
(n. 1601), rege al Franţei (1610 – 
1643).

1742 – Încetează din viaţă 
RADU TEMPEA II (n. 1691), pro-
topop al românilor ortodocşi 
braşoveni, autorul cronicii româ-
neşti „Istoria bisericii Scheailor 
Braşovului”.

1796 – Medicul britanic 
Edward Jennen descoperă pri-
mul vaccin contra variolei.

1812 - Se naşte COSTACHE 
NEGRI (m.1876), militant paşop-
tist, unionist şi patriot înflăcă-
rat, personalitate de prim-plan 
a epocii. Ca scriitor a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai inte-
resantă este corespondenţa sa 
cu prietenii şi  colegii de gene-
raţie: V. Alecsandri, I. Ghica, M. 
Kogălniceanu, D. Bolintineanu 
ş.a. A fost pârcălab de Galaţi.   

1848 [ Se naşte BONIFACIU 
FLORESCU (m. 1899), critic literar, 
poet, traducător.

[ A fost fondată Agenţia de 
presă americană „The Associated 
Press”.

1870 - Se naşte ERNEST 
JUVARA (m. 193), medic. A fun-
damentat o şcoală de chirurgie 
recunoscută în întreaga lume. 

 1891 - Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor rus.

1892 – Se aşază piatra de 
temelie la biserica „Adormirea 
Maicii Domnului” din 
Fârţăneşti, jud. Galaţi.

1912 [ Se naşte OVIDIU 
GOLOGAN (m. 1982), operator 
de film documentar şi de ficţiu-
ne, laureat cu Premiul UNIATEC 
- Milano (1964), cu premiul ACIN 
pentru întreaga activitate (1973).

[ Încetează din viaţă AUGUST 
STRINDBERG (n. 1849), scriitor su-
edez.

1914 – Se naşte TIBERIU 
ALEXANDRU (m. 1997), folclorist, 
muzicolog, pedagog, laureat cu 
Premiul „Ciprian Porumbescu” al 
Academiei Române (1957).

1923 - Încetează din via-
ţă JACQUES H. ELIAS (n. 1844), 
proprietar şi bancher evreu din 
România, membru de onoa-
re, post-mortem, al Academiei 
Române. La moartea sa  şi-a lă-
sat întreaga avere Academiei 
Române, cu menţiunea expresă 
de a “se înfiinţa o fundaţie de 
cultură naţională şi de asistenţă 
publică”, cu sediul în Bucureşti, 
care să poarte numele tatălui său, 
Manahem H. Elias, fundaţie ale 
cărei baze s-au pus în 1925.

1926 - Se naşte IONEL HRISTEA 
(m. 1970), dramaturg, muzicolog, 
publicist.

1929 – Se naşte FLOREA 
MOGOŞANU (m. 1986), istoric, 
arheolog.

1939 – Se naşte MIRCEA GH. 
POPA, medic, poet, prozator.

1945 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE POPA-LISSEANU (n. 
1866), istoric, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1948  - A fost proclamat oficial 
statul  Israel. 

1955 - Se înfiinţează 
Organizaţia Tratatului politico-mi-
litar de la Varşovia, constituită din 
URSS şi statele europene subor-
donate ei (Albania, Cehoslovacia, 
R.D.Germană, Polonia, România, 
Ungaria). Şi-a încetat valabilitatea 
la 1 mai 1991. 

1956 - Se naşte DOMNIŢA 
PETRI, poetă.

1957 - Încetează din viaţă 
CAMIL PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filozof, 
membru al Academiei Române.

1971 - Inaugurarea Hotelului 
“Intercontinental” din Bucureşti, 
unul dintre hotelurile moderne 
din Europa.

1980 - Încetează din viaţă 
HILDA JEREA (n. 1916), compozi-
toare.

1981 - Lansarea navei cosmice 
“Soiuz-40”, cu echipaj sovieto-ro-
mân. Este primul zbor al unui ro-
mân, Dumitru Prunariu, în spaţiul 
cosmic. Echipajul navei revine pe 
Pământ la 22 mai, acelaşi an.

1987 - Încetează din viaţă 
RITA HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex-simbolul anilor 1940, deseori 
numită “zeiţa iubirii”.

1988 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU EMIL NEGRUŢIU (n. 
1911), inginer agronom, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1992 - Încetează din viaţă 
VICTORIA MIERLESCU (n. 1905), 
actriţă de teatru şi film.

1994 - Se inaugurează oficial 
Hotelul “Sofitel” din Complexul 
World Trade Center Bucureşti.

1998 - Încetează din viaţă 
FRANK SINATRA (n. 1915), cântă-
reţ şi actor american.

2002 - Încetează din viaţă 
FLORICA MITROI (n. 1944), poetă.

2006 – Încetează din viaţă 
BRUCE MERRIFIELD (N. 1921), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1984).

FIGURI ŞTERSE – ORIZONTAL: INECHITATI; AERA; UMBRE; RAULET; RAR, MOD; DECEDA; ASINI; OVAR; 
R; TALANI; H; OPIS; ITANI; AL; INSETA; CALCAT; IUI; ETC; PIPETE.

DRUMURI – ORIZONTAL: A; S; S; CLATITA; ETIRAT; L; CEA; ITA; LOTO; CAS; T; CALCAT; SA; SOSEA; ART; 
M; TROTUAR; DOR; AM; STA; TAUR; UTIL; POTRIVNICI; REA; LICEU.

Casa 
lucrătoarelor (pl.)
Expunere ca 
la carte

Un fel rapid

ORIZONTAL: 1) Săritor… sub 
cupolă. 2) Purtat de soldaţi în lup-
tă – Exprimă dezacordul chiar de 
la început. 3) Păstrează o anumită 
rezervă la scris. 4) Sunt în leagăn! – 
Dat în urmărire generală – Mai uşor 
ca pana. 5) Se supără din nimic (pl.). 
6) Vânatul deltei – Vânătăi la spate! 
7) Sală înţesată la refuz. 8) Trecute în 
plan! – Strălucitor la inele – Întreţinut 
de femei cu bani grei. 9) Afectat de 
o pană – În faţa stelelor! 10) Nu au 
simţul realităţii.

VERTICAL: 1) Scoasă de ţeava de 
eşapament. 2) Placat din spate! – A 
se bâlbâi rău. 3) Leac obişnuit pen-
tru desfundarea gâtului – O înghiţi-
tură pentru noi – Primele la admite-
re! 4) Se ţine de noi ca scaiul (fem.). 
5) Strălucitor pe circuit – A băga la 
apă. 6) E într-o parte. 7) Carte mare 
– Spus la repetiţie – E de mirare. 8) 
Nu-l duce mintea. 9) Omul Moscovei 
– Probă de lucru. 10) Vând la preţ de 
speculă.

Mihai  Gherasim

Remarcaţi faptul că cine-
va şi-a schimbat atitudinea 
faţă de dvs., dar asta nu face 
decât să ridice noi semne de 
întrebare.

Nu ştiţi cum să o scoateţi 
mai repede la capăt, aşa că 
rugaţi o anumită persoană 
din familie să vă dea o mână 
de ajutor.

Depindeţi de cuvântul 
unei persoane pe care nu o 
cunoaşteţi cine ştie ce, dar în 
care aţi avut încredere din pri-
mul moment.

Nu puteţi vinde blana ur-
sului din pădure fără să vă 
asumaţi cine ştie ce riscuri. Ca 
de obicei, dvs. trageţi ponoa-
sele.

Vă grăbiţi inutil, în condi-
ţiile în care lucrurile pe care 
le aveţi în plan se pot rezolva 
fără niciun fel de probleme.

Cineva se disculpă în faţa 
dvs. şi nu aveţi niciun motiv 
să nu-l credeţi. Acum trebuie 
să şi arătaţi lucrul acesta.   

Felul în care reuşiţi să vă 
descurcaţi în condiţii de criză 
vă face admirat/ă de toţi cei 
din jur. Sunteţi un exemplu.

Sunteţi încântător/oare, 
iar acest lucru nu poate trece 
neobservat de către cei care 
vă cunosc. Motivele le ţineţi 
pentru dvs.

Aveţi talentul de a nu vă 
îngrijora din cauza lucrurilor 
importante, dar sunteţi ori-
când în stare să faceţi din ţân-
ţar armăsar.

Nu puteţi sta la distanţă 
de persoana la care vă gândiţi 
tot timpul. Nici nu este cazul, 
iar dvs. puteţi fi liniştit/ă.

Aveţi legături care nu fac o 
impresie prea bună. Încercaţi 
să vă mai cerneţi cercul de cu-
noştinţe. E ceva cam larg.

Protestaţi când primiţi 
mai multe însărcinări decât 
ar fi trebuit. Puneţi asta pe 
seama zelului de care aţi dat 
dovadă.

Casandra

Avionul terorii 

- În cucuiul acesta îţi stă inteli-
genţa?

- Nu. Ea e câţiva centimetri mai în 
interior.

[
- Prietena ta, Fifi, are trei copii. Iar 

tu, nevastă, nu eşti în stare să-mi faci 
măcar unul.

- Da, dar ea stă lângă unitatea 
militară.

Ingrediente: Roşii, castraveţi, brânză telemea, ouă, ulei de măsline, 
lipie,  cantităţile după nevoi.

Se prepară o omletă subţire ca o clătită şi se aplică pe lipie. 
Brânza telemea şi roşiile se dau prin răzătoare, se amestecă bine, se adau-
gă ulei de măsline. Compoziţia astfel obţinută se aplică în strat subţire 
peste omletă. Se decorează cu roşii, castraveţi, ardei gras tăiat în rondele 
şi se asezonează cu sare, piper şi ulei de măsline.

S.G. 

Centre medicale

…
Strânsă ghem

O gură de 
foc
Albit la faţă! Aţe răsucite!

Pregătit de 
lucru
A nu face 
nimic

…
A spune 
greşit

Răul din 
poveste
Salut între 
amici

Tăiată dintr-o 
bucată!
Stă la vorbă

Fac rost de 
ţesături
…

Degete de 
valoare

Început de 
seamă!
Dată în foc

Realizări în 
trepte
Date în 
clocot!

Lipsit de 
strălucire
A enerva

Niciodată!
Are de plată

Morali
Răni pe 
spate!

Deosebit de 
uscate
Vasul din 
colţ!

Rezultatul 
adunării
Scopul în 
sine

Unse!
Casă de 
bani

Laţi din 
spate!
Sesiune!

Cută la 
fustă!
Dana 
Ionescu

Alean!
Saci!

E cu 
adevărat

O 
grămadă 
de paie 
(pl.)

Spectacole, concerte

- 19,00, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” – Festivalul 
Internaţional „Leonard”.

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Labirintul Irinei 
– alb”, după Eugen Făt (r. Eugen 
Făt)

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri 
cromatice spontane ale pictu-
rii de şevalet”, Teodor Vişan.

- Muzeul de Artă Vizuală – 

„Nimic important, e doar artă” 
(artişti polonezi); Simona Soare 
(pictură şi grafică); lucrările ele-
vilor liceelor de artă (Concursul 
Naţional „Camil Ressu”); expozi-
ţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Încercări fotografice” 
(foto).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 13,00 – ver-
nisaj, „Fluturii, petale zbură-

toare”; expoziţie de reptile vii; 
expoziţie de minerale; „Peşteri 
din România, mirifica lume 
a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu de arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 8,30 – 16,00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă pu-
blicului în săptămâna 10-16 mai.

C.S.Carp

Specialist FBI în salvarea de ostatici, Jack Bender a fost suspen-
dat de curând pentru că nu colabora cu membrii echipei sale. Dar 
luni mai târziu, Jack trăieşte cel mai mare coşmar al său, când el 
însuşi devine ostatic, la bordul unui avion deturnat de terorişti.

(acţiune, 
SUA, 2007)
Prima TV, 
ora 22,30
Cu: Dean 
Cain, 
Anthony 
Michael 
Hall, Sunny 
Mabrey
Titlu 
original: 
Final 
Approach

Rondul de noapte 

(biografic, 
coproducţie, 
2007)
TVR 1, ora 0,15
Cu: Martin 
Freeman, 
Emily Holmes
Titlu original: 
Nightwatching

Când Rembrandt acceptă fără tragere de inimă să-l picteze 
pe muşchetarul Militia, de la Amsterdam, într-un portret de grup 
(care mai târziu va fi cunoscut sub numele de “Rondul de noap-
te”), el descoperă o conspiraţie între negustorii de la Amsterdam, 
un complot realizat prin cele mai sângeroase mijloace. Hotărât 
să-i expună pe conspiratori, Rembrandt construieşte o acuzaţie 
meticuloasă sub forma tabloului comandat. 

Indicii ascunse 

(thriller, Canada, 2009)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Tricia Helfer, Jonathan Scarfe
Titlu original: Hidden Crimes

Julia Carver pri-
meşte o scrisoare 
de la fratele ei Max, 
aflat în închisoare, 
după care constată 
că acesta este doar 
primul dintr-o serie 
de indicii menite să o 
ajute să dea de urma 
celor aproape 20 de 
milioane de dolari 
pe care Max i-a fu-
rat dintr-o bancă din 
Philadelphia. În ace-
laşi timp, Julia intră 
în “vizorul” compli-
cilor lui Max, hotărâţi 
să recupereze cu ori-
ce preţ banii. 

Dansul dragostei 

(dramă romantică, 
SUA, 2006)
Acasă, ora 20,30
Cu: Channing Tatum, 
Jenna Dewan
Titlu original: Step Up

Tyler vine la 
Maryland’s Perfor-
ming Arts High ca 
un outsider. Rebel 
şi cu probleme 
cu legea, tânărul 
pare picat direct 
din stradă. Numai 
că el este într-ade-
văr dăruit cu mult 
talent, iar un dans 
atrage atenţia 
Norei. 

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de 
asemenea, să aveţi în vedere că, din 
motive legale, declaraţiile trebuie  de-
puse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis-

chetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor. * 
A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare.  Vă 
mulţumim pentru înţelegere şi apreci-
em efortul dvs. de a schimba adresele 
de e-mail, acolo unde aceasta se impu-
ne. Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 14.05.2010

Asfaltator; asistent de cercetare în 
prelucrarea lemnului; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, automati-
zări şi măsurători electrice; femeie de 
serviciu;  fierar betonist; inginer auto-
matist;  inginer de cercetare în prelu-
crarea lemnului; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii;  inginer 
electrotehnist; îngrijitor clădiri;  lucrător 

bucătărie (spălător vase mari);  maistru 
construcţii civile industriale şi agrico-
le;  mecanic auto; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; şo-
fer  autocamion/maşină de mare tonaj;   
tinichigiu industrial;  vânzător; vopsitor 
industrial;  zidar roşar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 
NIVEL NAŢIONAL:  Cipru: 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivui-
tor; 4 posturi mecanic motostivuitor; 3 
posturi farmacist, 4 posturi farmacist-
analist, 3 posturi operator maşină pro-
duse farmaceutice, 4 posturi inginer 

mecanic pompe de beton, 2 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă, 3 posturi 
medic generalist/patolog, 5 posturi 
asistentă medicală, 2 posturi frigo-
tehnist, 2 posturi îngrijire persoane în 
vârstă, 3 posturi sudor de rezervoare, 
2 posturi sudor autogen. Bulgaria: 30 
posturi recepţioner informaţii clienţi. 
Italia: 6 posturi muncitor în bucătărie. 
Danemarca: 30 posturi – lucrător sta-
giar pentru îngrijirea animalelor, 1 post 
tâmplar, 1 post zugrav. Suedia: 1 post 
medic chirurg. Marea Britanie: 10 pos-
turi – farmacist.

Detalii suplimentare despre oferte 
la adresa: www. eures.anofm.ro.
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Director general
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Redactor şef 

Anca SPÂNU  
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Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  14 maiMeteo

Bucureşti
13*/26*

Litoral
13*/25*

Brăila
15*/26*

Galaţi
16*/26*

Braşov
8*/21*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:40 am
- apune: 8:28 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:40 am
- apune: 8:28 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Vremea va fi instabilă astăzi, cu cerul mai mult 
acoperit, fiind posibil să plouă uşor. 

Temperatura maximă va fi de 26°C, iar noaptea 
vor fi până la 16°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din vest şi sud‑vest. Umiditatea va fi de 75 
la sută, iar presiunea atmosferică 751 mm coloană 

de mercur.
Vremea va fi instabilă şi în weekend, cu cerul 

parţial acoperit. Temperaturile maxime vor fi de 
24°C, iar minimele, noaptea, de 12°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Nu toţi câinii şi nu toate pisici‑
le au avut norocul să fie animalul 
tău de companie! Ele sunt ale tu‑
turor, ale întregii comunităţi, şi de 
fapt ale nimănui. Nu au nicio vină 
că s‑au născut şi au supravieţuit 
ori au fost aruncate în stradă, că 
nu au cunoscut cu adevărat pro‑
tecţia unui stăpân. Dacă îţi pasă 
de ele, dacă le hrăneşti când sunt 
foarte flămânde sau le dai apă 
când sunt însetate, dacă le duci la 
doctor când ţi‑e milă să nu moară 
bolnave, e minunat, dar nu e de 
ajuns. Nu le poţi rezolva proble‑
ma pe termen lung. Dar e în pu‑
terea ta să le fii de ajutor câinilor 
şi pisicilor comunitare. Nu te costă 

nimic! Fundaţia ROLDA reîncepe 
campania de strângere a sumelor 
provenite din “doi la sută” pentru 
continuarea în următorul an a pro‑
gramului de sterilizare a animale‑
lor cu şi fără stăpân din Galaţi.

 Datorită sprijinului substanţi‑
al acordat de către ArcelorMittal 
Galaţi şi a unei donaţii de la 
Fundaţia Brigitte Bardot, precum 
şi ajutorului oferit de către gălăţe‑
nii care au acordat doi la sută or‑
ganizaţiei,  de la începutul anului 
peste 130 câini şi pisici au fost ste‑
rilizate. Şi programul de sterilizări 
continuă, prioritate având câţelu‑
şele şi pisicile gestante. 

Ne‑am obişnuit ca adăpostu‑

Este contraindicată. distracţia virtuală are dezavantaje 
care uneori pot crea neplăceri. iată câteva exemple:

7. Concediată pentru cuvântul „plictisitor” - după o 
zi grea la serviciu, Kimberley Swann a intrat pe Facebook pen-
tru a se destinde puţin. deloc inspirată, aceasta şi-a reactualizat 
statusul în care se plângea de aceleaşi sarcini monotone pe care 
trebuia să le îndeplinească zilnic. „Prima zi de muncă. doamne, 
ce plictisitor” sau „tot ceea ce trebuie să fac este să scanez nişte 
hârtii” erau impresiile pe care tânăra le posta zilnic pe Facebook 
fără ca măcar să se gândească cine le-ar putea citi. Până când 
compania la care lucra a anunţat-o după o săptămână că nu mai 
are nevoie de serviciile ei „banale”. incidentul a ajuns la acuzaţii 
adresate companiei şi anume că foloseşte Facebook să îşi anche-
teze angajaţii. 

8. Demitere live, pe Facebook - un alt incident asemă-
nător vine să arate utilizatorilor că o doză de prudenţă nu strică 
niciodată. deşi toată lumea ştie ce comunitate mare măsoară 
Facebook, o angajată din Statele unite a uitat că printre sutele de 
milioane de utilizatori se află şi şeful ei şi, mai mult, că este chiar 
prietenă cu acesta. aşadar, când şi-a actualizat statusul aceasta a 
mărturisit că şeful ei este „pervers”, fără argumente însă. Surpriza 
a fost să descopere că acesta a citit mesajul, lăsându-i în schimb 
şi un comentariu în care îi transmitea să nu se mai obosească să 
ajungă a doua zi la serviciu. „Îţi vom împacheta lucrurile aşa că 
poţi veni oricând vei dori să le iei. Şi da, vorbesc foarte serios”, 
a notat acesta.

În literatura universală, capodo‑
pera “Divina Comedie” a lui Dante  
Alighieri (1265‑1321)  constituie o 
realizare de primă mărime a ge‑
niului creator uman. Prin opera sa, 
poetul întemeiază limba italiană 
din utilizarea limbajului popular 
(volgare) ‑ aspectul viu al comuni‑
cării ‑ şi din renunţarea la stilul con‑
servator al exprimării anacronice în 
latină. Astfel, sub stindardul unei 
lucrări monumentale, dialectul 
toscan devine liantul identităţii na‑
ţionale italiene care îşi caută unita‑
tea. Intitulată Commedia de autor, 
opera a asimilat  epitetul de Divina, 
atribuit de primul biograf ‑ celebrul 
prozator Giovanni Boccaccio, cel 
care a scris Decameronul ‑ impre‑
sionat de valoarea ei artistică ieşită 
din comun, care o făcea să pară 
“dumnezeiască”.

Timp de şapte zile, Dante străba‑

te Infernul, Purgatoriul şi Paradisul, 
călăuzit, pe rând, de marele poet 
clasic latin Virgiliu,  autorul Eneidei 
‑ simbolul raţiunii umane, de 
Beatrice, “la donna angelicata” ‑ 
chip luminos al iubirii şi al credin‑
ţei în Dumnezeu, care inspirase 
poetul în scrierile de tinereţe, şi de 
Sf. Bernard, înflăcăratul suflet al 
cultului Fecioarei Maria. “Divina 
Comedie, această operă desăvârşi‑
tă, rezultatul maturităţii ideilor poli‑
tice şi artistice ale lui Dante Alighieri, 
este o vastă sinteză filozofico‑artis‑
tică a gândirii medievale, anunţând 
în acelaşi timp gândirea Renaşterii, 
schiţând de pe acum liniile de dez‑
voltare a literaturii  şi culturii italie‑
ne şi vest‑europene.” (Alexandru 
Balaci, Dante Alighieri) Universul 
cultural al Comediei reuneşte va‑
lorile clasice, tradiţiile, legendele, 
cunoştinţele profane, cu viziunea 

sacră a creştinismului, cu marile 
sale contribuţii doctrinare asupra 
existenţei şi moralei umane.

Imaginea unei lumi care pedep‑
seşte, compensează şi răsplăteşte 
excesele, abaterile şi frustrările, vi‑
ciile şi suferinţele, după o judecată 
infailibilă, copleşeşte prin fantezie, 
emoţionează prin fiorul mistic şi 
impune   prin concepţie: “Dar călă‑
torind în această fantastică lume a 
morţilor, Dante duce cu el toate pa‑
siunile celor vii, trage ‑ cum s‑a zis ‑ 
după el, întreg pământul.” (op.cit.)

Expresia “Divina Comedie” 
are      sensul figurat de “edificiu 
al  perfecţiunii”, de ansamblu im-
presionant prin dimensiuni, prin 
diversitate, prin ordine, prin tot 
ce presupune funcţionalitatea lui 
şi de expresie a artei fascinante 
de bijutier literar.    

Th. Parapiru

Expresii celebre

“divina comedie”

Şcoala iubitorilor de animale

Doi la sută pentru o viaţă de câine
[ Dacă îţi pasă cu adevărat de soarta animalelor 

abandonate, donează cei doi la sută din impozitul datorat 
statului pentru ROLDA, pentru continuarea programului 

de sterilizare a câinilor şi pisicilor

rile pentru câini să fie un fel de 
Auschwitz al animalelor comu‑
nitare. Ei bine, există şi excepţii. 
Editorul unei publicaţii americane 
de specialitate (aceeaşi publicaţie 
care a ales adăpostul ROLDA ca fi‑
ind cel mai bun din Estul Europei 
în 2004) a vizitat şi reevaluat adă‑
postul ROLDA, clasificându‑l pe 
prima poziţie, din nou, însă cu un 
punctaj mult mai mare, fiind răs‑
plătită pentru eforturile de a‑i îm‑
bunătăţi permanent situaţia.

Urna de la Metro

Dacă faceţi cumpărături la 
METRO, puteţi dona bani pentru 
ROLDA. Aveţi grijă că există am‑
plasată o urnă în care puteţi dona 
orice sumă ‑ oricât de mică. Va 
conta enorm pentru că va ajuta 
ROLDA să supravieţuiască.

Dragă iubitorule de animale, 
nu uita apelul ROLDA: 

2% PENTRU O VIAŢĂ DE 
CÂINE!

NU TE COSTĂ NIMIC DACĂ ÎI 
AJUŢI! NU RĂMÂNE INDIFERENT!

2% PENTRU O VIAŢĂ DE CÂINE 
ESTE O CAMPANIE PENTRU 
UN VIITOR MAI SIGUR, ATÂT 
PENTRU ANIMALELE DE PE 
STRADĂ, PENTRU COMUNITATEA 
GĂLĂŢEANĂ ŞI MEDIUL ÎN CARE 
TRĂIM NOI ŞI COPIII NOŞTRI!

Anca Melinte

Prea multă socializare… (IV)

Vinerea trecută ne‑a citit dom‑
nul Paul Budeanu o proză umoris‑
tică despre relaţiile sentimentale în 
era post‑umană, unde doi „proas‑
peţi celibatari” se întâlnesc în spa‑
ţiul virtual şi îşi concretizează apoi 
amorul în realitate. 

Ion Avram a apreciat spiritul 
realist şi faptul că în unele pasa‑
je (de umor şi ironie) se vede clar 
mâna de scriitor a autorului. Ion 
Avram observă totuşi că unele 
fragmente au o notă de penibilita‑
te deranjantă mai ales prin filosofia 
„bulgărească” a personajelor. Prin 
mecanica actului sexual, textul 
trimite la Orologiul de nisip al lui 
Petre Rău. Dimitrie Lupu remarcă 
alte trimiteri intertextuale (în spe‑
cial la cărţi ocultiste) şi apreciază că 
proza este, pentru ceea ce îşi pro‑
pune, reuşită. Umorul nu este de 
suprafaţă, dialogurile sunt bune, 
schimbarea registrelor de asemeni 
iar ironia dură, amară şi stringentă, 
realizată prin plierea socialului pes‑
te pseudo‑ştiinţe (ca astrologia). 
La capitolul „insuccesuri” ar putea 

fi trecut tonul sfătos prea evident 
în contradicţie cu ironia, începutul 
ultraexplicativ şi pasajul erotic, care 
ar trebui redus la esenţă. Victor 
Cilincă a apreciat proza ca fiind 
plăcută, în ciuda începutului plicti‑
sitor. Dialogurile sunt realiste, mai 
puţin cele post‑umane (de pe pro‑
gramele de chat on‑line) iar textul 
este inechilibrat la nivel structural. 
Una peste alta, Paul Budeanu reu‑
şeşte să surprindă cu umor poves‑
tea unui Don Juan electronic. Gabi 
Ghimpu este de părere că textul se 
suţine, lui Florin Buzdugan i‑a plă‑
cut ironia şi tratarea la rece, detaşat 
a personajelor şi evenimentelor, 
iar Claudiei Samoilă nu putem şti 
cum i s‑a părut povestea. Pentru 
Stela Iorga, textul s‑ar încadra mai 
degrabă în categoria reportajului 
literar decât în literatura propriu‑
zisă, datorită absenţei unui demers 
artistic înalt. Mai mult, textul irită la 
nivel estetic, deşi dialogurile sunt 
reuşite. Cristina Dobreanu consi‑
deră că textul este penibil, ieftin şi 
plat, ca emisiunile de divertisment 

de la noi. Lui Adrian Haidu nu îi 
convine acest tip de umor (gros, de 
tipul Vacanţa mare) din mai multe 
motive teoretice. În primul rând, se 
foloseşte numai umorul de situaţie 
(Caragiale diluat), ceea ce aplatizea‑
ză povestea. În al doilea rând, umo‑
rul ţinteşte spre o situaţie foarte 
uşor de ironizat (doi oameni maturi 
care îşi caută dragostea pe inter‑
net), care nu necesită prea multă 
imaginaţie din partea naratorului. 
Apoi, astăzi se preferă umorul de 
tip absurd, ca în serialele South 
Park, Family Guy, Robot Chicken sau 
mai ales ca în parodiile foarte fine 
de pe www.theonion.com (toate 
acestea ar trebui luate ca etalon, 
în opinia mea, de orice comedian 
contemporan). Dincolo de aspec‑
tul umoristic, proza este tratată 
bine, iar ca proiect ar putea aminti 
de Decameronul lui Boccaccio. 

Vinerea aceasta ne va citi Adrian 
Haidu. Mai multe detalii pe www.
nodurisisemne.com. 

Adrian Haidu

Cronică de cenaclu

don Juan şi dragostea pentru astrologie

Mădălina Manole a fost nevo‑
ită să‑şi amâne evenimentul de 
lansare a albumului “09 Mădălina 
Manole”, programat pentru ieri‑
seară, din cauza unor probleme 
de sănătate. Artista a început să 
se simtă foarte rău încă de mier‑
curi, însă a crezut că se confrun‑
tă cu o banală scădere de calciu. 
Din păcate, starea Mădălinei s‑a 
agravat în cursul zilei de ieri, 
motiv pentru care a fost dusă la 
spital de soţul ei, Mircea Petru. 
Cântăreaţa a fost supusă inves‑

tigaţiilor medicale şi urmează 
să afle care sunt mai exact pro‑
blemele de sănătate cu care se 
confruntă. Se pare că, eforturile 
pentru pregătirea lansării albu‑
mului, oboseala şi stresul şi‑au 
spus cuvântul, spre dezamăgi‑
rea Mădălinei, care pregătise 
un show live deosebit pentru 
întâlnirea cu fanii săi. Data repro‑
gramării spectacolului nu a fost 
comunicată deocamdată.

Mediafax/M.Z.

Alături de alte formaţii de succes,
Korn cântă la Peninsula 2010

Korn ‑ cea mai mare şi influentă formaţie de metal de la sfârşitul anilor ’90, care 
a vândut 35 de milioane de albume în toată lumea, şi‑a anunţat prezenţa, alături 
de alte formaţii care au stabilit direcţia muzicii pe plan internaţional, au scos hituri 
de un uriaş succes şi au susţinut concerte memorabile, la cea de a opta ediţie a 
Festivalului Peninsula 2010, care se va desfăşura între 26 şi 29 august, la Târgu Mureş. 
The Rasmus, Tricky, Europe şi Ska‑Pa sunt alte nume confirmate la Felsziget 2010.

Mediafax/M.Z.

Lansare de album amânată

Mădălina Manole, 
internată

Gătitul 
miresii

[ „Say yes to the 
dress” - pe DTL. 
„Rochia asta este su‑
perbă, dar nu am… 
sentimentul acela!”, 
explica o viitoare mi‑
reasă, care proba a 
17‑a rochie de vis ‑ şi 
care îi mai şi venea 
bine pe silueta masi‑
vă! „Unele femei au 
sentimentul acela de 
perfect, de ˝Asta‑i ro‑
chia!˝, altele, cam 5‑10 
la sută nu îl au”, zicea 
intrigat şi consilierul 
gay al splendidului sa‑
lon newyorkez. 

Brusc formula mi‑a 
readus în minte şablo‑
nul cu cele 70‑80 la 
sută dintre femeile pla‑
netei care încă nu ştiu 
la ce se foloseşte sexul, 
în afară de făcut copii 
sau de pus comprese 
pe el, pentru că doare 
împreună cu capul. 

Deci cum, ca să‑ţi 
iei rochia perfectă, ro‑
chia cea mai rochie de 
mireasă, trebuie să te 
treacă toate apele, să 
zbieri fericită, să faci 
ca toate maimuţele în‑
ghiontite de purici, şi 
gata, ăsta‑i semnul?! 

Probabil că da, pen‑
tru că în momentul în 
care până şi gay‑ul mi‑
nunat de răbdător a zis 
că pas, nu ştiu ce vrei tu 
de la viaţă, şi a îmbră‑
cat‑o a lehamite în cea 
mai banală cusătură 
din câte există, mirea‑
sa noastră a ţipat ca un 
spital de boli nervoase 
că ea cumpără urgent 
cârpa. „…!…”, au mai 
avut de comentat ridi‑
când din umeraşe vân‑
zătorii, care de altfel ar 
putea să te convingă 
că‑ţi şade numa’ bine 
şi îmbrăcat într‑o cutie 
de bomboane, atâta 
psihologie în market‑
ingul hormonilor au.

[ Atletico Madrid 
a câştigat - cum 
unde? pe Digi... ‑ , iar 
eu am mai aflat două 
ponturi – într‑una din‑
tre finalistele Europa 
League (Fulham sau 
asta spaniolă) joacă 
ginerele lui Maradona, 
iar finala asta este o 
glumă proastă, având 
în vedere că au jucat‑o 
două outsidere. 

Hei, vedeţi ce bine 
fac faţă la situaţie? 
Fotbal? Finală? Mă rog, 
magazine şi tv să fie.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Piaţa 
Basarabiei
Traficanţi 
cu ţigări 
confiscate

Gălăţeanul Neculai Ş., 
de 54 ani, şi moldovean‑
ca Paraschivia B., vindeau 
ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, în 
Piaţa Basarabiei, fără a în‑
deplini condiţiile legale. 
Cei doi au fost amendaţi 
cu 40 lei fiecare, fiindu‑le 
confiscate 200 de pache‑
te de ţigări  de către poli‑
ţiştii comunitari.

Elena Parapiru

Să ne lăudăm în continuare cu spaţiile noas‑
tre verzi! În Mazepa de pildă, chiar lângă „Blocul 
poliţiştilor”, ce să vezi? Un spăţiuleţ verde încon‑
jurat bine cu borduri, ca să nu treacă maşinile. Şi 
uitaţi cum mai trec! În pământ se văd bine braz‑
dele roţilor, dar e şi ceva iarbă pe‑acolo, care 
creşte săraca singură, neîngrijită de cineva…

Profităm de ocazie să scriem şi de bine: situ‑
aţia s‑a schimbat şi la rondoul de la Popescu, şi 
în alte părţi verzi de pe Brăilei, unde pământul 
straturilor a fost săpat şi pe lângă bordură, de 
când am scris noi că zace bătătorit, alături de 
 restul spaţiului, frumos, bine îngrijit, plin  de flori 
frumoase.

LamborGhinele 
Patriei

[ Ştiu de ce Emil Boc n‑a fost de găsit pe telecomanda 
televizorului în săptămâna în care s‑au propus măsurile 
chirurgicale de salvare a României. Cum să vorbească Milică 
despre salariile bugetarilor şi despre pensii? Nu, lui i s‑a oferit 
şansa să anunţe scăderea alocaţiei pentru copii. Aşa şi fi‑miu 
zice că vrea să fie primar, dar trebuie s‑o ia pas cu pas: mai întâi 
să fie şcolar! Deşi, e drept, s‑a dovedit că se poate şi fără… 
[ CFR, adicătelea Compania Naţională a Căilor Ferate Române, 
ameninţă că va bloca trenurile dacă salariile vor fi reduse cu 25 
la sută, cum a anunţat Băsescu. Greşit, gândire pur românească! 
Mai bine ar face ca acest gen de transport să fie într‑adevăr 
eficient: să‑i vedem pe operatorii de maxi‑taxi disperaţi prin 
gări, pe peroane, rugându‑i pe călători să lase vagoanele pentru 
maşinile lor care ignoră regulile de circulaţie. Unfortunately, 
cum spun britanicii, întregul sistem public a ignorat înscrisul de 
pe marginea geamului de tren: „E pericoloso sporgersi!” Acum, 
culegem roadele.
[ Patriarhia Română este de părere că vom depăşi criza prin 
construirea de biserici, „edificarea unui lăcaş de cult întărind 
solidaritatea şi cooperarea dintre credincioşi”. Eu am altă părere, 
să mă ierte Prea Fericitul (că Dumnezeu sigur nu se supără la 
faza asta!), dar am ieşi mai repede din recesiune dacă am vinde 
Jeepanele, Audiurile, Merţanele şi Lamborghinele preoţilor. 
Adică, şi cu climă Bi‑zonă, şi cu biserica gata terminată? 
„Mărită” bolidul, părinte, şi ridicăm Casa lui Cel de Sus cât ai 
zice „şase, radarul”!   
[ Am citit părerea unui cântăreţ de hip‑hop despre situaţia în 
care s‑a scufundat România. E vorba despre aşa‑zisul Tataee 
de la BUG Mafia: „România ar trebui condusă de oameni de 
afaceri.” Pe ce lume‑o trăi băiatul ăsta? I se pare că alde Băse, 
Videanu, Blaga, Udrea îs bugetari?
[ Conform unui studiu recent, românii au cumpărat în 2010 
mai puţine bunuri de folosinţă îndelungată. Aş vrea să ştiu dacă 
alimentele intră în această categorie de produse… De pildă, 
dintr‑o pâine bine făcută poţi să tragi vreo două săptămâni. 
Important este s‑o păzeşti de agenţii alteratori. 

Una caldă, alta rece

Despre verde, 
numai de bine...
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